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Té nderuar lexues,

Viti 2012 ishte njé tjetér vit tejet i réndésishém pér
ne. Rezultatet financiare pérgjaté vitit 2012 jané
jo vetém tregues realé té rritjes dhe zhvillimit té
Credins Bank por edhe sinjalizues té sfidave gé
kemi pérpara. Né vitin 2012, té ardhurat e bankés pa
shpenzimet e interesit, shkuan né 4.7 miliard Leké
ose 16% mé shumé krahasuar me njé vit mé paré.
Fitimi neto prej 669 milion Leké tregon njé fitim
mé té ulét krahasuar me vitin 2011, por kjo erdhi si
pasojé e masave té marra pér rritjen e rezervave
ndaj kredive me probleme, si edhe éshté reflektim
i operimit me mé shumé kujdes dhe maturi né njé
situaté turbulencash ekonomike. Sigurisht qé fitimi
yné neto nuk mund té reflektojé ende punén e
madhe gé po béhet pér té forcuar kapitalin e bankés,
reduktuar rreziget dhe rritur mé shumé biznesin e
ndérsjellé me klientét. Né té gjithé sektorin financiar
duke pérfshiré edhe ne, ka ende shumé céshtje
dhe problematika té cilat presin pér tu zgjidhur, ku
pérmendim: shqetésimet pér ecuriné ekonomike
né boté dhe rajon, implementimin e rregulloreve té
reja dhe kérkesave pér kapital si dhe pasiguriné se si
kéto rregullore té reja mund té ndikojné né até cka
ju ofrojmé klientéve tané apo koha gé do nevojitet
pér té zgjidhur problematikat e ekzekutimit té kolateraleve. E gjithé kjo pérkthehet né mé shumé puné pér tu
béré, por sot ne jemi shumé mé miré té organizuar pér ti shérbyer klientéve, pér t’ju ofruar atyre mé shumé
arsye gé té béjné biznes me ne, té realizojmé fitimin e pritur nga aksionarét dhe mbi té gjitha pér té pérligjur
misionin e kontributit konkret té Credins Bank né rritjen ekonomike té komunitetit ku operojmé.

Jemi krenaré té themi se fundi i vitit 2012 na gjeti sérish té renditur mes 4 bankave mé t& médha té vendit, si né
terma té aktiveve, portofolit té kredive dhe depozitave.

Artan SANTO, Drejtor i Pérgjithshém

Sot ne jemi shumé me
mirée te organizuar per
ti shérbyer klientéve,
pér t'ju ofruar atyre me
shumeé arsye ge te
béjné biznes me ne.
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TOTALI I ASETEVE TOTALI I DEPOZITAVE

(né miliard, né fund té vitit) (né miliard, né fund té vitit)
91,825 77,715
84,217 71,395
71,020 62,165
2010 2011 2012 2010 2011 2012

Gjaté vitit 2012, ne punuam shumé fort né ményré gé banka té ecte dhe pérshtatej lehtésisht me ritmet
shumé té shpejta dhe dinamike té njé mjedisi kompleks operimi. E filluam vitin duke vendosur prioritete,
rishikuar objektivat dhe mbi té gjitha ndérgjegjésimit dhe pérgjegjésisé mbi até se ¢faré mbart té genit
njé prej bankave té médha dhe nga mé té réndésishmet né Shqipéri.

Né muajin Néntor té vitit 2012, ne zhvilluam planin strategjik 2013-2015, i cili ka né thelb objektivin e
transformimit té Credins Bank, né bankén kryesuese té ofrimit té shérbimeve té gjithanshme me gendér
klientin dhe pérklientin. Gjaté mbledhjeve té menaxhmentit dhe Késhillit Drejtues pér ravijézimin e qarté
té strategjisé, jané marré vendime bazuar mbi bindjen se tashmé operojmé né njé mjedis rregullator mé
kérkues, me kérkesa mé rigoroze pér kapital, me trysni mé t€ madhe sa i takon volumeve té biznesit
dhe me marzhet e interesit nga mé té ulétat né histori. Pér kété arsye ne po e pérgatisim veten pér
pérballjen me situata shumé mé komplekse né marrédhénie me ekonominé dhe shoqgéring, konkurrencé
mé té ashpér, mé shumé kufizime dhe rregullore, si edhe mé shumé mbikéqyrje.

Strategjia joné pér njé banké mé té suskesshme dhe me reputacion né rritje, bazohet mbi katér
elementé kryesoré:

B Fokusimin tashmé jo vetém tek korporatat por te té gjitha segmentet e biznesit.
B Diversifikimin dhe zhvillimin me bazé:

) Fugizimin e métejshém té segmentit Retail

) Ofrimin e shérbimeve dhe produkteve alternative jo me bazé kapitali

» Vazhdimésiné dhe vijueshmériné né ruajtjen e marrédhénieve té forta me klientét
) Vazhdimésiné dhe vijueshmériné né ofrimin e produkteve inovative
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KTHIMI MBI KAPITALIN TOTALI | KREDIVE NETO

(né fund té vitit) (né miliard, né fund té vitit)
25.4% 65,265
17,0% 58,632
8.1% 40,258
2010 2011 2012 2010 2011 2012

B Forcimin e reputacionit ndérkombétar
B Ndryshimin e orientimit nga investimi né zhvillime té brendshme, tek marrja né konsideraté e blerjeve
dhe krijimin té joint ventures

Kam kénagésiné té ndaj me ju faktin e padiskutueshém, se jemi duke ecur me ritme pozitive dhe rritjeje
né secilén prej kétyre katér drejtimeve.

KLIENTET TANE

Rreth dy vite mé paré, nisém rrugétimin e transformimit té té genit njé banké mé pak komplekse pér
klientin dhe mé e forté pér tregun. Fokusi mbi tre grupet e klientéve individé, institucione publike dhe
biznese, éshté sigurisht edhe thelbi i planit toné, i cili synon ta béjé bankén partnerin e tyre kryesor
financiar. Fakt &shté qé sot ne kemi njé mbulim té ploté té té gjithé territorit t€ vendit me degé dhe agjenci
nga veriu né jug. Credins Bank numéron 47 degé dhe agjenci né Shqipéri. Jemi té ndérgjegjshém se celési
i suksesit té jetégjatésisé dhe partneritetit me klientét éshté pikérisht kudondodhja joné. Sigurisht qé
krahas aférsisé fizike kemi punuar shumé fort qé té ofrojmé mé shumé zgjidhje té personalizuara dhe
larmi produktesh dhe shérbimesh.

Pér té pérmirésuar aksesin me bankén nga individét, ne kemi investuar mé tej né rritjen profesionale dhe
specializimin e forcés toné shitése pér kété segment. Impakti i investimeve tona né rritjen profesionale
té stafit, u pasqyrua sigurisht né shifra konkrete arritjesh. Depozitat gjaté vitit 2012 u rritén me afro 10%
krahasuar me njé vit mé paré.

Sa i takon shtimit té larmisé sé produkteve dhe shérbimeve vlen té pérmendet shérbimi i ri Credins
Online, i cili u ofrua i pérmirésuar jo vetém pér kompanité por edhe pér individét.
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Kjo platformé e re, si njé investim i teknologjisé mé té fundit, besojmé
se do té rrisé akoma edhe mé shumé kénaqgésiné e klientéve, duke
gené njé zgjidhje e cila ofron mé& shumé mundési pér té operuar
né distancé me bankén, né njé ambient edhe mé té sigurté dhe me
¢mime konkurruese. Pas hedhjes sé suksesshme né treg té produktit
“karta e parapaguar Visa”, unike jo vetém pér Shqipériné, ne
mundésuam pérmbushjen e mé shumé nevojave specifike né lidhje
me menaxhimin mé té miré té cash-it dhe pritshmérive té klientéve
individé pér mé shumé siguri né blerjet “on line”.

Ka vijuar natyrshém profesionalizmi dhe ekspertiza joné né trajtimin
e klientéve biznes, duke investuar gé ata té mund té bé&jné mé shumé
transaksione me bankén dhe té marrin zgjidhjet e kérkuara nga ne.
Duke mbéshtetur klientét tané né ¢do transaksion, miré menaxhimin
e cash-it, té riskut té kémbimit, si edhe té luhatjes sé normave té
interesit, ne jemi té bindur se kemi krijuar vleré té shtuar pér ta.
Sigurisht ka vijuar ofrimi i produkteve té reja specifike edhe pér kété
segment, ku vlen té pérmendet karta “VISA Business” e hedhur né
treg né muajin Shtator té vitit 2012. Besojmé se ky produkt si njé mjet
praktik, funksional dhe i sigurté i menaxhimit efikas té shpenzimeve
té kompanive do té forcojé mé tej marrédhénien e partneritetit me
klientét tané.

Credins Bank mban prej vitesh marrédhénie té shkélqyera me sektorin
publik duke u renditur ndér bankat kryesore qé bashképunon me
kéto institucione. Banka ka ruajtur kété pozicion falé produkteve
dhe shérbimeve, si dhe sistemeve té komunikimit té dedikuara
né pérputhje me kérkesat e kétij sektori. Gjaté vitit 2012, numri i
pagamarrésve u rrit me afro 14 000 dhe 50 institucione té reja. E reja
pér kété segment ishin produktet e kombinuara banké - sigurime, té
cilat sollén pérfitime konkrete dhe té prekshme, pa kosto pér klientin.

NJEREZIT TANE

Jam krenar té ndaj me ju ¢do vit, pérkushtimin absolut t& punonjésve
té Credins Bank, kudo ku i shérbehet klientit, duke gené pikérisht ata
té cilét shpesh heré béjné diferencén mes nesh dhe bankave té tjera.
Ne besojmé se duke investuar gé Credins Bank té jeté ambientiideal
i punés pér punonijésit tané, ata do ti shérbejné mé miré klientéve,
duke ndikuar késhtu direkt né arritjen e rezultateve dhe pritshmérive
té aksioneréve.

Dégjoj me kénaqési ¢do dité nga klienté&, déshmi sesi punonijésit tané
i kané ndihmuar né rritjen e biznesit té tyre, né miré késhillimin mbi
planet e tyre financiare apo mbylljen me sukses té njé marréveshje
pérfituese biznesi.
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Credins Bank padyshim éshté njé korporaté me pérkushtim té
géndrueshém sa i takon pérgjegjshmérisé sociale. Gjaté vitit 2012 ne
kemi nisur té integrojmé me vendosméri kulturén e pérgjegjshmérisé
sociale, né politikat tona té biznesit dhe operativitetin e pérditshém,
sepse jemi térésisht té ndérgjegjshém se jetégjatésia joné né treg
é&shté e lidhur ngushté me kontributin toné né shoqériné ku operojmé
dhe pjesé e sé cilés jemi.

Strategjia e re e bankés mbéshtetet edhe né zgjerimin e génésishém
té kulturés sé pérgjegjshmérisé korporative sociale. Duke u bazuar né
forcat tona dhe arritjet deri mé sot, ne synojmé krijimin e vlerave té
shtuara né pérputhje me vlerat e shoqérisé. Suksesiné biznes duhet té
pérfshijé edhe kriteret sociale, té cilat duhet té jené té€ géndrueshme,
jo vetém né kuptimin ekonomik, por edhe até mjedisor dhe social.

ME VESHTRIMIN NE TE ARDHMEN

Ka arsye té forta té jemi optimisté pér até ¢faré narezervon e ardhmja,
pasi besojmé né skuadrén toné dhe kompaniné e ndértuar deri tani.
Kemi kapacitetet udhéheqése dhe ekspertizén e duhur, té cilat na
mundésojné té diferencohemi nga bankat e tjera dhe té jemi fitues
né tregun financiar né vend. Jemi té fokusuar tek e ardhmja dhe té
pérkushtuar pér té gené ¢do dité e mé té& miré, pér klientét té ciléve ju
shérbejmé, pér komunitetin ku jetojmé dhe pér njéri tjetrin.

Ne do té vazhdojmé té pérmirésojmé késhillimin financiar pér klientét,
shérbimin dhe produktet pér ta. Ne do té rrisim eficencén operative,
do té fugizojmé kapitalin baz€ dhe menaxhojmé até me eficencé. Do té
pérmbushim me konsistencé detyrimet tona ligjore dhe respektojmé
kuadrin rregullator.

Strategjia joné e re, synon pozicionimin e Credins Bank si njé banké e
suksesshme né njé mjedis dinamik dhe té ndryshueshém. Zhvillimet
e viteve té fundit riforcojné bindjen toné se strategjia e ndjekur
éshté ajo e duhura, ndaj ne do té vijojmé t’ja kushtojmé punén toné
interesave té klientéve, aksioneréve, punonjésve dhe mbaré shogérisé
ku operojmé.

Natyrshém kolegét e mi dhe uné, jemi té ndérgjegjshém pér sfidat
gé na presin né vitin 2013. Megjithaté kapércimi i pengesave té
paparashikuara, do té na aftésojé mé tej né realizimin e objektivave,
duke shénuar késhtu edhe njé vit tjetér pune té pérkushtuar dhe
arritjesh.

Gjithcka pér ti shérbyer interesave té klientéve dhe aksioneréve tané!

Artan SANTO
Drejtor i Pérgjithshém
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MESAZH NGA
KESHILLI DREJTUES

Késhilli Drejtues i Credins Bank né mbledhjet e tij periodike,
ka pasur né fokus céshtje té réndésishme si, aprovimin
e strategjisé sé biznesit, administrimin e rreziqeve dhe
té céshtjeve rregullatore. Jané monitoruar céshtjet e
performancés sé biznesit dhe té Komitetit té Kontrollit,
si pjesé e réndésishme e tematikave qé shqyrtohen nga
anétarét e Késhillit, duke pasur né vémendje jo vetém
progresin por edhe caktimin e direktivave pér pérmirésim.
Gjithashtu gjaté vitit 2012 jané ndjekur raportimet e
ecuris€ sé portofolit

problematik nga

departamenti i rikuperimit Vémendje e Vega nté

si dhe njésimi me politikat

e bankés i ndryshimeve né i éShté kUShtuar

legjislacion né lidhje me

e parncaimeche  MiF@timit teé investimeve
PSS REE né produkte té reja
teknologjike te bankes
si pjesé e réndéesishme e
avantazheve konkurruese

né tregq.
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STRUKTURA
E KESHILLIT
DREJTUES




SAJMIR SALLAKU
Kryetar i Késhillit Drejtues

MALTIN KORKUTI MONIKA MILO CLIVE MOODY
Anétar Anétare Anétar

ANDON DAKA ELONA GJIKA GAEL DE PONTBRI
Anétar Anétare Anétar



BURIMET
NJEREZORE

STRUKTURA E PERGJITHSHME E BANKES
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BURIMET
NJEREZORE

Funksioni kryesor i Departamentit té Burimeve Njerézore
né Credins Bank éshté té sigurojé unitetin e korporatés mbi
bazén e njé morie vlerash té pérbashkéta dhe parimesh

té menaxhimit, duke promovuar diversitetin dhe zhvilluar
krenariné e pérkatésisé ndaj institucionit ku punohet.

Né Credins Bank besojmé se té arrish objektivat e
géndrueshmérisé afatgjaté dhe reciprocitetit, do té thoté
té dégjosh sé pari zérin dhe kritikat e punonjésve. Pér kété
arsye, né vitin 2012 pér té parén heré u zhvillua njé pyetésor
anonim me punonjésit. Né kété pyetésor u pérfshiné 70% e
punonjésve dhe rezultatet ishin shumé pozitive. Mbi bazat
e feedback-ut té marré, u hartuan plane té detajuara pér
njé pjesé té konsiderueshme té operativitetit té pérditshém
né ¢do fushé té biznesit toné. Implementimi i masave té
specifikuara né planin e veprimit vazhdon té monitorohet
rregullisht.

Politikat e Burimeve Njerézore jané terésisht té fokusuara 1 0 i

né kthimin e Credins Bank né punédhénésin mé té miré né

e 00
vend, duke krijuar njé ambient ku ¢do punonjés mund té
vetérealizohet né planin profesional dhe até té karrierés . p u n o nJ e S

Gjaté vitit 2012 Credins Bank implementoi me sukses té rinj té rekrutuar
sistemin e vlerésimit té performancés té quajtur M2P, me
qéllim krijimin e profilit t& suksesshém té punonjésve, té né 2012

promovimit té vlerave, kulturés, standardeve dhe etikés.
Ky sistem népérmijet vlerésimit té disa faktoréve specifiké
té ¢do pozicioni pune, si véshtirésité, kompleksitetin dhe
nivelin e pérgjegjésisé, ndihmon pér té pércaktuar nivelin e
pagave té ¢do pozicioni. Ky sistem rriti ndjeshém eficencén
e punés sé stafit dhe kjo u duk si né terma shifrash e
rezultatesh me objektiva té realizuara ashtu edhe né terma 76

29

motivimi dhe kénaqgésie.

1 Rrjeti i Degéve
Drejtoria e Pérgjithshme
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111 647

I NES
ne total

Rrjeti i Degéve
M Drejtoria e Pérgjithshme

® 24.873
ore trajnimi

pPer punonjésit ekzistues

Rrjeti i Degéve
M Drejtoria e Pérgjithshme

Punésimi né Credins Bank éshté njé proces dinamik qé
shogérohet me ndjekjen, rritjen dhe motivimin e punonijésit,
né ményré qé jetégjatésia e tij né banké té jeté e qéndrueshme
dhe progresive.

TRAJNIME DHE ZHVILLIME:

Né zbatim té politikave té Burimeve Njerézore mbi rekrutimin,
zhvillimin dhe motivimin e stafit ekzistues dhe té ri, gjaté vitit
2012 jané zhvilluar shumé trajnime mes té cilave do té vecojmé
projektin “Akademia Credins”.

“Akademia Credins “ éshté skema e suksesshme e orientimit,
edukimit mbi sistemin bankar dhe rekrutimit té stafit té ri. Nga
“Akademia Credins” gjaté vitit 2012 u trajnuan me 9.000 oré né
teori dhe praktiké, rreth 70 té rinj nga té cilét u selektuan 26
punonijés.

Po né kuadrin e zhvillimeve profesionale, Credins Bank ofroi
gjaté vitit 2012 mbéshtetje financiare né tarifat e masterit pér
té gjithé punonjésit e interesuar té investojné né karrierén e
tyre profesioanle dhe akademike .

Me fokus zhvillimin e asetit kryesor té bankés, rritjen e
efektivitetit, eficencés, performancés pér ¢do punonjés me
géllim final krijimin e njé ambienti profesional e mikprités pér
rritjen e kénaqésisé sé klientéve tané, u zhvilluan:

24.873 oré total trajnimi, 3.109 dité total trajnimi, 544 punonjés
té trajnuar té paktén 1 heré / vit. Mesatarja e numrit té oréve té
trajnimit / punonjés éshté 46.1 oré.

Gjaté vitit 2013 Banka synon té rishikojé politikat e shpérblimit
té punonjésve, né ményré qé té fokusohet gjithnjé e mé shumé
tek pozicionet e punés, veprimtaria e té ciléve ka ndikim né
profilin e riskut té Bankés.
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PERGJEGJESIA
SOCIALE

POLITIKAT SOCIALE TE KORPORATES TE

NDJEKURA NE 2012 FEEEmETEEREN)
nRET

Pérgjegjésia sociale pér Credins Bank, &shté kthyer : § = I
tashmé né njé nga prioritetet madhore, duke gjetur :
hapésira domethénése pérgjaté gjithé vitit. Ajo éshté ] \
pjesé e genésishme pér té pércjellé njé reputacion té '
géndrueshém dhe imazh té besueshém té Credins

Bank.

Fokus gjaté vitit 2013 do té mbeten shérbimet, té cilat
synojné rritjen e besnikérisé sé klientéve ndaj bankés. 2 .z =
Credins Bank do t& vijojé t& japé kontribut aktiv né STOR=RNP S Hikgitlhd g
mbéshtetje té aktiviteteve me vleré pér komunitetin,
té promovojé pérkushtimin e saj ndaj mjedisit,
kulturés, arsimit, sportit etj. si népérmjet inkurajimit
té punonjésve té bankés gé té pérfshihen aktivisht né
mbéshtetje té komunitetit apo mbrojtjes sé mjedisit,
ashtu edhe népérmjet sponsorizimeve.

% CRFENINS bank

KJO HAPESIRE
E GJELBERT
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Pérgjegjésia sociale né Credins Bank ka né fokus kéto shtylla kryesore:

1. Zhvillimi profesional dhe kujdesi ndaj punonjésve té bankés:

Né kété kuadér, banka é&shté sot partnere né zhvillimin e programeve Master né
Universitetin Luarasi duke i ofruar secilit prej punonjésve mundésiné e financimit pér
rritien e métejshme té njohurive dhe aftésive, si dhe mbéshtetjen pér zhvillimin e njé
karriere personale. Banka éshté partneri kryesor pér kujdesin e jetés dhe shéndetit té
té gjithé punonjésve té saj. Marréveshjet ekzistuese ofrojné check-up vjetor falas pér
té gjithé punonjésit né klinikat mé té specializuara té vendit dhe mundési ndjekje nga
mjekét mé té miré pér té gjitha nevojat e tyre.

2. Raporte sociale, ndihma né komunitet

Credins Bank ka vijuar me pérkushtim mbéshtetjen e shoqérisé né nevojé népérmjet
sponsorizimeve ku pérmendim: mbéshtetjet financiare pér aktivitetet e Kryqit té Kuq
Shgiptar, Fondacionit té& Fémijéve Shqiptar “ Domenick Scaglione”, té Shoqatés Kombétare
té Pensionistéve, apo si ¢do vit dhuratat e fundvitit pér fémijét e Fshatit SOS.

3. Mbéshtetje dhe promovimi i artit dhe kulturés

Népérmjet shtimit té vlerés sé jetés arsimore, kulturore dhe sociale, ne pérpigemi té
ndértojmé besim te aftésité e individéve, si klient apo punonijés, nga té cilét varet suksesi
i biznesit dhe i té ardhmes toné. Akademia Credins p.sh u ofroi mundésiné shumé té
rinjve t& marrin njohuri bazé mbi sistemin bankar. Nuk mungoi kété vit mbéshtetja qé
iu dha Teatrit té Operas dhe Baletit, programit Albanian Excelence, ekipit té volejbollit
“Studenti” apo paisja me kompjutera e sallés sé leximit prané Drejtorisé té Konvikteve
Tirané.

4. Kujdesi ndaj mjedisit

Credins Bank gjaté veprimtarisé sé saj, kujdesin ndaj mjedisit e tregon jo vetém népérmijet
mbéshtetjeve né formé sponsorizimesh, por edhe me produkte “green” ku vlen té
pérmendim:”Kredia pér Eficencé Kursim Energjie né bashképunim me IFC”. Gjithashtu
gjaté vitit 2012 jané krijuar hapésira té gjelbérta lulishte pér Spitalin e Sanatoriumit,
Bashkiné Kavajé apo gjelbérimin e rrugéve prané Bashkisé Kaméz.

5. Klientét dhe plotésimi i nevojave té tyre me produkte té personalizuara, inovative
dhe me kosto té uléta.

Klientét tané do té kené mundésiné té bashképunojné dhe té zgjedhin si partner pér
biznesin e tyre njé banké inovatore dhe gjithmoné avangarde. Pér té ulur kostot e
veprimtarisé me bankén si dhe pér tu ofruar klientéve banken aty ku ata jané, ne sollém
platformén e pérmirésuar e-banking, pa kosto dhe me mé shumé shérbime.
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VEPRIMTARIA E
CREDINS BANK
NE 2012

SEGMENTET TONA TE BIZNESIT




Dizenjimi i produkteve
dhe ofertave té reja, ,;,vper
te cilat né thelb Kishin .; eime wientt auce plotesiar i
krijimin e VI erave té vetém nevojat por edhe déshirat e tij”, ishte

motoja e shérbimit ndaj té gjithé klientéve

Shtuara pér k"entét individé pérgjaté vitit 2012. Kjo u reflektua

mé sé miri edhe né dizenjimin e produkteve

ta né me mesaZh i 1  dheofertave té reja, té cilat né thelb kishin

JIRASS ve ve oo ' krijimin e vlerave té shtuara pér klientét
M e S h u m e pe rflt I m e tané me mesazhin: “Mé shumé pérfitime
pér klientét tané!”. Vlejné té pérmenden
depozita “Miqté” apo ‘“Pérfitimet ekstra
pér kartémbajtésit VISA”. Depozita “Miqté” erdhi si njé vlerésim pér klientin
ekzistues dhe pérqasje té klientéve té rinj. Nén sloganin: “Kush sjell njé mik
pérfiton njé thesar”, kjo depozité ofroi pérfitime konkrete pér ata klienté, té
cilét zgjodhén té na rekomandojné si Banka qé plotéson nevojat e tyre dhe jo
vetém. Pér ¢do Mik té referuar, klienti dhe miku pérfituan bonus 0.5% interes
mé shumé se normat e publikuara té buletinit.

Duke vijuar me vlerésimin e besnikérisé sé klientit ndaj nesh, deri né fund té
vitit 2012, ¢do klient i bankés pérdorues i njé karte VISA debiti apo krediti,
pérfituan falas sigurimin e Jetés, gjithashtu pérfituan zbritje deri né 40% pér
shérbimet mjekésore, diagnostikimin apo ndérhyrjet kirurgjikale, né klinikat
apo spitalet private mé cilésore né Shqipéri, pjesé e rrjetit mjekésor té
SiCRED.

MIKRO

Credins Bank operon né financimin e bizneseve té vogla dhe mikro qé prej
vitit 2008, duke luajtur késhtu rol aktiv si faktor nxités né formalizimin dhe
zhvillimin e kétij segmenti. Banka é&shté konsoliduar dhe njihet tashmé pér
skema fleksibél, jo burokrate dhe té personalizuara té financimit, skema té
cilat vértetohen me tregues qé nga viti 2008 e deri tani, té shérbimit té afro
8500 klientéve biznes i vogél/ mikro.
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BANKINGU
INDIVIDUAL

Aktiviteti i drejtuar nga z. Pérparim Vukaj ka nisur
gé prej 4 vitesh dhe tani bindshém ka krijuar
géndrueshméri né sektorin e tregtimit té& biméve

dekorative dhe agrumeve né zonén e Fushé - Krujés.

Ja si shprehet z. Vukaj né lidhje me bashképunimin
me bankén: “Nga ecuria e miré e biznesit dhe
zhvillimi i tregut né kété sektor, lindi nevoja qé ne té
zhvillohemi dhe té pérfitojmé mé shumé terren. Kjo
solli kérkesén pér mbéshtetje financiare, qé ne té
realizonim objektivat tona.

Pér kété ju drejtuam Credins Bank, e cila brenda
njé kohe shumé té shkurtér, kuptoi nevojén toné
dhe na aprovoi shumén e analizuar dhe propozuar.
Népérmijet kredisé u rrit shumé punajoné, e pérkthyer
me shifra kjo rritje ishte pothuajse me 50 %.

Pa kété mbéshtetje financiare nuk do arrinim té
kapnim kété ritém pune gqé kemi tani. Déshira joné
éshté té vazhdojmé edhe mé tej bashképunimin me
Credins Bank, pasi kemi né plan té zgjerojmé akoma
mé tej biznesin duke investuar né asete fikse.
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50%

Jam i kénaqur se
Credins Bank kupton
shumé miré nevojat tona!
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BANKINGU
| BIZNESIT

Shoqéria “Hidroalbania Energji”’ sh.p.k me aktivitet projektim,
ndértim dhe transferim i hidrocentraleve Borje, Oreshké,
Cernalev dhe Cernalev 1 &shté krijuar né 2009.

Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé éshté: Rritja e prodhimit
té energjisé elektrike né rrethin Kukés, duke instaluar dhe
pérdorur njé teknologji té pérparuar bashkékohore si dhe
furnizimin me energji té gjithé zonés. Z. Kolgjini shprehet
késhtu pér raportin me Credins Bank: “Hidroalbania Energji”
sh.p.k filloi té bashképunojé me Credins Bank né vitin 2011.
Ndihem tepér i lehtésuar dhe i sigurté!
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Mbéshtetje e
sigurté, pér té
pérfunduar me
sukses dhe véné né
eficencé té ploté
investimin tim!
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BANKINGU
| BIZNESIT

Credins Bank né logjikén e shérbimit té personalizuar ndaj segmenteve té réndésishme té biznesit,
investon né asete profesionale njerézore dhe struktura efikase.

Stafi i Divizionit té Kredisé dhe specifikisht stafi i departamenteve té kredive té Biznesit SME dhe
Korporaté, kané tashmé eksperiencé disa vjecare dhe jané té gatshém t’u sigurojné klientéve
alternativén mé té miré bankare né Shqipéri, duke garantuar besueshméri, efektivitet, siguri dhe
orientim drejt shérbimit ndaj klientit.

Segmenti i Biznesit né Credins Bank ofron njé spektér té gjeré produktesh, shérbimesh, zgjidhjesh
financiare té strukturuara né pérputhje me nevojat e bizneseve. Shérbimii dedikuar ndajklientelés dhe
njohja mjaft e miré e nevojave té larmishme té tyre, ka dhéné rezultat né forcimin e marrédhénieve
té biznesit me operatoré té industrive si: sektori i Energjitikés me prioritet investimet né Energjiné
e rinovueshme, projektet Infrastrukturore, Telekomunikacionit, Tregtisé, sektori i Farmaceutikés etj.
Pavarésisht tkurrjes ekonomike dhe situatés sé krijuar nga kriza globale, segmentii biznesit né Credins
Bank ka vazhduar té rrisé ndjeshém portofolin e kredive dhe té depozitave.

Edhe gjaté vitit 2012, zhvillimi i financimit té segmentit té biznesit erdhi né nivele té kénagshme dhe
né pérputhje me parashikimet e béra. Baza e klientéve té bankés né kété segment u rrit me klienté té
rinj dhe né té njéjtén kohé u intensifikuan marrédhéniet me klientét ekzistues. Portofoli i kredisé sé
segmentit té biznesit shénoi njé rritje prej 10.20% krahasuar me njé vit mé paré.

Menaxhimi i portofolit té kredive me probleme shénoi rezultate pozitive sa i takon rikuperimit té
portofolit krahasuar me vitin 2011. Né té ardhmen banka synon pérmirésimin e métejshém té
strukturave té kredidhénies, si dhe té politikave té administrimit té rrezigeve, pér té rritur efikasitetin
né financime dhe investuar né aktivitete té shéndetshme.
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ARTEG ka filluar té operojé gé né vitin 2001 né qytetin e Vlorés si
njé Shogqeéri tregtare. Sot ARTEG éshté lider né fushén e artikujve té
kuzhinés, e konsoliduar dhe e fokusuar né importin dhe tregtimin
me shumicé dhe pakicé té enéve té kuzhinés, artikujve shtépiaké, té
bar-restoranteve etj. Falé bashképunimit me Credins Bank, ARTEG
éshté zgjeruar né 5 pika shitje né Tirané dhe Vloré me njé rrjet té
gjeré prezence né disa hipermarkete té médha né Shqipéri dhe

rajon.
Presidenti i shoqérisé z. Flamur Zenelaj, vleréson maksimalisht
bashképunimin me Credins Bank. Ja si shprehet ai: Suksesin toné e
ndajmé padyshim me Credins Bank. Jemi shumé té kénaqur me stafin
ebankés, té cilét nalehtésojné tej mase punén me shérbimin cilésor qé
na ofrojné. Marrédhénia me Credins Bank ka si themel besueshmériné
dypaléshe té konsoliduar
tashmé né 9 Vvite
rrugétim, ndaj them:
Besojini suksesin tuaj
Credins Bank, do ju
gjendet gjithmoné prané!

Credins Bank na éshté
gjendur prané kurdo
dhe padyshim ka gené
. pjesé e rrugétimit toné

V egar 9 vjecar.
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INSTITUCIONET
PUBLIKE

Credins Bank kuron ndér vite marrédhénie té shkélgyera me Institucionet
Shtetérore duke u renditur ndér bankat qé bashképunon me njé numér
té konsiderueshém institucionesh. Banka ka ruajtur pozicionin kryesor né
marrédhéniet me Sektorin Publik népérmijet strategjive, produkteve dhe
shérbimeve, si dhe sistemeve té komunikimit té dedikuara né pérputhje
me kérkesat e kétij sektori.

Credins Bank ofron njé nivel té larté té cilésisé sé shérbimit né menaxhimin
e llogarive té pagave, népérmjet larmishmérisé sé produkteve dhe
pérfitimeve por edhe kostove té uléta. Vlejné té pérmenden:

> Mundésia e shlyerjes pjesore té paradhénies bankare té njohur si
overdraft, si njé lehtési pér menaxhimin mé té miré té té ardhurave dhe
shpenzimeve pa rénduar xhepin e klientit.

b Oferta e pérfitimeve ekstra dhe falas té sigurimit té jetés dhe shéndetit,
gjithashtu edhe ofrimi i mundésisé sé investimit né fonde vullnetare
pensioni.

Njé tregues i besimit té& segmentit té individéve pagamarrés ndaj Credins
Bank, ishte dhe shtimi i konsiderueshém i veprimtarisé sé tyre bankare,
ku vlen té pérmendim: rritjen prej 32% krahasuar me njé vit mé paré té

transaksioneve té pagesave automatike té shlyerjes sé faturave té njohura
si direct debit. Pagesat automatike nga llogaria e pagés, té faturave té
ujésjellésit, energjisé elektrike, telefonisé fikse apo celulare etj., shénuan
54 787 transaksione gjaté vitit 2012.
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32%

té transaksioneve té
pagesave automatike
krahasuar me njé
vit mé paré.
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TREGUESIT..
FINANCIARE
2012

Credins Bank éshté sigurisht tashmé njé nga institucionet financiare mé té réndésishme né
Shqipéri, qé ofron njé gamé té ploté produktesh dhe shérbimesh tek té gjithé segmentet e
klientéve. Pozicionimi i Credins Bank né tregun financiar shqiptar gjaté pesé viteve té fundit,
éshté konsoliduar vecanérisht sa i takon zérave kryesoré pér total asete, kredi dhe depozita.
Ne kemi krijuar mjedisin e favorshém dhe kushtet e nevojshme pér njé rritje afatgjaté té vlerés
sé aksioneréve duke shtuar ¢do vit numrin e klientéve, duke zgjeruar rrjetin e degéve dhe
duke shtuar mbéshtetjen toné ndaj ekonomisé shqgiptare népérmjet pérforcimit té rezultateve
financiare me bilanc pozitiv.

KAPITALI AKSIONER (né miliard, né fund té vitit)

8.848
7.630
5.387
" 3.151 1 S0t
2008 2009 2010 2011 2012
FITIMI NETO (né miliard, gjaté vitit)
669
1.656
667
1 739 525
2008 2009 2010 2011 2012

30| raporti vjetor 2012 CREDINS bank



BIZNES DHE INDIVIDE

Biznes dhe Individé 2011 2012
Portofoli Bruto Klientét Portofoli Bruto Klientét
Zérat e Kredisé né ‘000 Lek né numér né ‘000 Lek né numér
Kredité Individ 7,284,271 14,127 7,885,955 15,883
Micro 1,800,954 3,573 1,982,658 3,886
SME 9,537,100 881 8,306,552 933
Korporaté 43,766,550 357 50,577,202 369
Portofoli né Total 62,388,875 18,938 68,752,366 21,071
TREGUESIT KRYESORE FINANCIARE TE VITIT 2012
BILANCI (LEK ‘000) 2011 2012 ndryshimi
né %
Portofoli Bruto i Kredisé 62,388,875 68,752,366 10.20%
Fondi pér humbje nga zhvlerésimii Huave (3,757,179) (6,487,122) 72.66%
Hua neto dhe paradhénie pér klientét 58,631,696 62,265,244 6.20%
Investime né instrumenta financiaré 6,263,167 4,699,608 -24.96%
Totali i Aktiveve 84,217,207 91,824,641 9.03%
Detyrime ndaj klientéve 71,395,156 77,715,077 8.85%
Borxhi i varur 2,216,690 2,668,065 8.85%
Totali detyrimeve dhe kapitalit aksioner 7,629,897 8,847,603 15.96%
Yield - portofolit 11.67% 1.17% -4.31%
PASQYRA PERMBLEDHESE E TE
ARDHURAVE (LEK ‘000)
Té ardhura neto nga interesat 4,075,474 4,743,918 16.40%
Té ardhura neto nga aktiviteti operativ 5,072,110 5,596,993 10.35%
Fitimi operativ 3,406,638 3,699,545 8.60%
Humbje nga zhvlerésimi i huave (provigjone neto) (1580269) (2,890,778) 82.93%
Fitimi para tatimit 1,826,369 808,767 -55.72%
Shpenzime tatimi mbi fitimin (170,142) (139,719) -17.88%
Fitimi neto i periudhés 1,656,227 669,048 -59.60%
TREGUESIT E CILESISE SE AKTIVEVE
Portofoli me risk 30 dité né % 14.06% 19.90% 41.53%
Kredité me probleme né % 10.79% 14.08% 30.47%
Rezervat pér kredité e humbura % [ Kredi me probleme 55.80% 67.00% 20.08%
Rezervat pér kredité e humbura % [ Kredi jo-standarde 43.80% 25.12% -42.66%
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OBJEKTIVAT
STRATEGJIKE
PER 2013

Sfidat e sé ardhmes jané ambicja e objektivave tona me njé géllim sa kompleks aq

edhe té thjeshté: ”Konsolidimi i pozicionit dominues né treg, stabiliteti i performancés
financiare dhe jetégjatési cilésore”. Sipas filozofisé sé punés né Credins Bank, thelbi
i shérbimeve bankare, si né segmentin individé ashtu dhe né até biznes, éshté rritja
dhe investimi né marrédhéniet ekzistuese. Eshté pikérisht ruajtia dhe zhvillimi i
marrédhénieve ekzistuese qé e bén bankén té ecé pérpara.

Penetrimi i métejshém né treg, si dhe shérbimi i njéllojté pér nga cilésia dhe i
personalizuar pér nga larmishméria i té gjithé segmenteve té klientelés, do té jeté
pjesé e génésishme e strategjisé sé re pér vitin 2013. Rrugét e pérzgjedhura pér
arritjen e pikésynimit toné kané si emérues té pérbashkét investimet né asete, risi,

teknologji. Do té vijojmé me konsistencé né kérkimin e avantazheve konkurruese
népérmjet prurjes sé risive pérsa i pérket zhvillimit té produkteve, diferencimit né bazé
té shérbimit ndaj klientit, diversifikimit té€ métejshém té bazés sé klientelés, si edhe
forcimit té njé reputacioni ndérkombétar duke filluar nga zgjerimi né rajon.

Bashké&punimet me partneré strategjiké do té jené njé tjetér fokus népérmijet té cilave
banka do té forcojé pozicionin e saj si dhe do ti japé vleré té shtuar shérbimeve té
ofruara kundrejt segmenteve té ndryshme né treg. Pérmendim kétu konkretizimin e
bashképunimit té Credins Bank me Unionin e Shogérive Kursim Kredi duke béré qé
aktiviteti i Bankés té shtrihet mé thellé né zonat rurale. Credins Bank gjaté vitit 2013 do
té zgjerojé gjithashtu marréveshjet e bashképunimit me kompanité e Sigurimeve, pasi
besojmé se kombinimii produkteve financiare, rrit ndjeshém jo vetém pérfitimet direkt
té klientéve por edhe larminé e shérbimeve qé plotésojné nevojat e tyre térésore.
Dhe pikérisht pér ti nxitur klientét té pérdorin dhe pérfitojné nga produkte té tilla té
kombinuara, do té rinovohet bashképunimi me kompaniné e sigurimit Sicred. Nga ky

bashképunim ve¢ pérfitimeve né sigurime jete falas apo zbritje né rrjete klinikash dhe
laboratorésh, gjaté vitit 2013 do té ofrohen edhe paketat e sigurimit, té cilat pérmbajné
produkte sigurimi kombinuar me shérbime bankare, té gjitha té personalizuara me
pérfitime jo vetém pér klientét kartmbajtés por edhe né segmentin e depozituesve té
bankés e té tjera.
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Nga ana tjetér, licencat e marra gjaté vitit 2012 pér pranimin e pagesave né pika shitje POS
fizike dhe virtuale, jo vetém shénuan fillimin e njé viti kalendarik plot sfida té reja pér biznesin
e bankés, por sollén dhe njé tjetér risi pér bizneset shqiptare né térési sa i takon tregtisé
elektronike. Objektiv i vitit 2013 e né vijim do té jeté sigurisht gasja e target grupeve té
cilat pérfitojné direkt nga kéto shérbime, duke i dhéné késhtu bankés mé shumé mundési
diversifikimi sa i takon bazés sé klientelés.

Té jemi té& géndrueshém né sukses dhe jetégjatési! Me kété mision té réndésishém, ¢do
sipérmarrje e re né drejtim té zgjerimit té bazés sé klientelés dhe diversifikimit té portofolit,
do té shihet nén dritén e njé bashkésie vlerash korporative qé pérbéjné parimet thelbésore
dhe kolonat mbéshtetése té zhvillimit té biznesit té bankés, si njé korporaté qé rritet mbi baza
té shéndosha.

PORTOFOLI | KREDISE BRUTO PORTOFOLI | KREDISE NETO

9% 8

o

RRITJE RRITJE
DEPOZITAT E KLIENTEVE KAPITALI | BANKES

15% 247%

RRITJE RRITJE
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RRJETI | DEGE

GJIROKASTER




RAJONET NE TIRANE DHE
NUMRI I PUNONJESVE

Rajoni 1 Rajoni 3
1. Dega Tirana 1 1. DegaTirana 5
2. Dega Elbasan 2. DegaTirana 6
- 3. Dega Korcé 3. DegaTirana 7
Rajoni 1 l 103 punonjes 4. Dega Tirana 2 4. DegaTirana 8
5. Dega Lapraké 5. Dega Tirana 9
6. Dega Kaméz
Rajoni 2 l 36 punonjés 7. Agjencia Tirana 1
8. Dega Fushé-Prezé
9. Dega Vora o
Rajoni 4
Rajoni 3 I 41 punonés Rajoni 2 1. Dega Tirana 4
1. Dega Tirana 3 2. DegaTirana 11
2. Dega Tirana 10 3. Dega Tirana 13
3. Dega Tirana 12 4. Dega Tirana 15
Rajoni 4 l 43 punonjés 4, AgjenciaTirana2 5. Agjencia QKR
5. Dega Tirana 14 6. Dega Tirana 16

RAJONI DURRES RAJONIJUG

Dega Sarandé

Dega Fushé-Krujé

Dega Durrés 1 Dega Berat

" 7
Dega Shijak 6 ‘

Dega Kavajé 62

punonjés
Rajoni

Durrés Dega Durrés 2

Dega Shkozet an

Agjencia Durrés 2 \ Agjencia Port

RAJONI VERI

Dega Peshkopi

Dega Lezhé

7
Agjencia Shkodér » ’

& 19
Dega Burrel "‘,’{;}’:}:s
l Veri

Dega Shkodér
Dega Kukés

“ Dega Fier

P‘l’z';mfs Dega Viora 1

Dega Gjlrokaster

Juq
Dega Vlora 2

Dega Lushnje Dega Ballsh

iifi 405
punonjés
total né rrjetin e degéve
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ADRESAT
E DEGEVE

ZYRA QENDRORE

DEGA TIRANA 1

DEGA TIRANA 2

DEGA TIRANA 3
DEGA TIRANA 4
DEGA TIRANAS5
DEGA TIRANA 6
DEGA TIRANA 7
DEGA TIRANA 8

DEGA TIRANA9

DEGA TIRANA 10
DEGA TIRANA 11
DEGA TIRANA 12
DEGA TIRANA 13
DEGA TIRANA 14
DEGA TIRANA 15
DEGA TIRANA 16
DEGA LAPRAKE

DEGA VORE
DEGA KAMEZ

DEGA FUSHE - PREZE
AGJENCIA 1 TIRANE
AGJENCIA 2 TIRANE

AGJENCIA QKR

Rruga “Ismail Qemali”, Nr 4, Tirané. Tel. (04 )22 34 096, 069 20 69666,

(04 )22 50 994, Fax. (04) 22 22 916, e-mail. info@bankacredins.com

Bulevardi “Zogu i I’, Qendra Veve, Tirané.

Tel. (04) 22 58 252, (04) 22 57 988, Fax. (04) 22 48 654

Krygézimi “21-Dhjetorit”, Tirané. Tel. (04) 22 39 042, Fax. (04) 22 38 995

Rruga “Komuna e Parisit”, Tirané. Tel. (04) 23 20 234, Fax. (04) 23 20 233
Rruga “Elbasanit”, prané “Shkollés sé Baletit”, Tirané. Tel/Fax. (04) 23 47 809
Brenda Qendrés Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirané. Tel (04) 23 76 305
Rruga Ali Demi, Tirané. Tel/Fax. (04) 23 58 083

Rruga “Bardhyl”, (tek krygézimi i Rrugés “Bardhyl” me Rrugén “Hoxha
Tahsim”) Tirané. Tel. (04) 23 47 572

Rruga “Bajram Curri”, prané krygézimit té “Shkollés sé Bashkuar”, Tirané.
Tel/Fax. (04) 23 47560

Rruga “Ferrit Xhajko”, (ish-Frigoriferi), Tirané. Tel. (04) 22 48 485

Rruga “Gjin Bue Shpata”, prané stadiumit Selman Stermasi. Tel/ (04) 22 56 694
Prané Shkollés “Harry Fultz”, Rruga “Jordan Misja”’, Tirané. Tel. (04) 22 35 439
Rruga “Myslym Shyri”, Tirané. Tel. +355 4 24 21223, Fax. +355 4 24 21 221
Rruga “Don Bosko”, Tirané. Tel. +355 4 240 6367, Fax. +355 4 240 6368
Rruga “Luigj Gurakugi”, prané Ushtarit té& Panjohur, Tirané. Tel: (04) 22 58 128
Bulevardi “Gjergj Fishta”, Tirané. Tel/Fax: (04) 24 19 672

Tek Blloku “Gintash” (dykatéshet) né Lapraké, Tirané

Tel: (04) 23 56789, Fax : (04) 23 56 285

Né gendér té Vorés. Tel. (047) 26 00 435; Fax. (047) 26 00 422

Né gendér té Kamzés. Tel. (04) 22 00 485; Fax. (04) 22 00 487

Tek Kolaudimi i Automjeteve.

Autostrada Tirané - Durrés, Km 11, prané Emigres Sh.p.k. Tel. (048) 23 01260
Agjencia tek Hipoteka e Tiranés.

Prané Qendrés Kombétare té Regjistrimeve, Tirané.
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DEGA DURRES 1

DEGA DURRES 2

Bulevardi kryesor, Rruga Tregtare, Nr 42, Durrés.
Tel. (052) 236 256, (052) 239 925, Fax. (052) 239 500
Lagjja Nr.3, Rruga Egnatia, Durrés. Tel. (052) 901 074, Fax. (052) 901 075

AGJENCIA PORTI DURRES Tek sheshi i trageteve né Portin detar, Durrés. Tel/Fax. (052) 234 500

AGJENCIA DURRES 2

DEGA SHKOZET

DEGA SHIJAK

DEGA KAVAJE

DEGA FUSHE - KRUJE
DEGA FIER

DEGA LEZHE

DEGA VLORE 1

DEGA VLORE 2
DEGA ELBASAN

DEGA SHKODER

AGJENCIA SHKODER
DEGA KORGE

DEGA LUSHNJE
DEGA KUKES

DEGA BURREL
DEGA BALLSH

DEGA PESHKOPI
DEGA BERAT

DEGA GJIROKASTER
DEGA SARANDE

Prané Qendrés Tregtare Industriale, Lagjja 17, Rr. Unazés, Durrés.
Tel/Fax. (052) 236 257

Lagjja 14, Pérballé Shkollés sé Mesme “Olsi Lasko”, Shkozet, Durrés.

Tel. (052) 237 668, Fax. (052) 237 669

Lagjja “Kodér”, Shijak. Tel. (0571) 23 069, Fax. (0571) 23 070

Lagjja Nr. 5, Kavajé. Tel. (0554) 227 858, Fax. (0554) 227 859

Lagjja “Kastrioti”, Fushé - Krujé. Tel. (0563) 22 489, Fax. (0563) 22 490
Bulevardi “Jakov Xoxe”. Tel. (034) 29 131, (034) 29 132, Fax. (034) 229 130
Lagjja “Besélidhja”, Rruga “Luigj Gurakugi” Nr 48, Lezhé. Tel. (0215) 23 500
Lagjja ‘“Pavarésia”, Banesé 12 katéshe, Skel&, Vloré.

Tel. (033) 229 958; Fax. (033) 229 959

Rruga “Demokracia”, Lagjja. “Osmen Haxhiu”, Vloré. Tel. (033) 237 170
Lagjja “Aqif Pasha”, Rruga 28 Néntori, (prané Drejtorisé sé Policisé).

Tel. (0544) 224 213, (0544) 24 472, Fax. (0544) 24204

Lagjja “Vasil Shanto”, Rruga “Vaso Kadia”, Shkodér.

Tel. (022) 250 643, (022) 250 645, Fax. (022) 250 633

Sheshi “2 Prilli” tek Hipoteka.

Bulevardi “Republika”, Lagjja 12. Tel. (082) 254 300, Fax. (082) 254 400
Bulevardi Kryesor, Ish-Hotel Myzeqeja. Tel. (022) 2986, Fax. (022) 2983
Lagjja Nr.2 Pallati 67, Kukés. Tel. (024) 224 903, Fax. (024) 224 904

Lagjja “Pjeter Budi”, Burrel. Tel/ Fax. (02172) 3404, Fax. (02172) 3414
Lagjja “s5 Shkurti”, Ballsh. Tel. (0313) 23642, Fax. (0313) 23643

Bulevardi “Elez Isufi”’, Peshkopi. Tel. (0128) 25624, Fax. (0218) 25625
Lagjja “22 Tetori”, Shétitorja kryesore. Tel. (0322) 34 612, Fax. (0322) 34718
Rruga “18 Shtatori”, Gjirokastér. Tel. (084) 266 308, (084) 266 307

Sheshi “Néné Tereza”, Sarandé.
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= E Y Ernst&Young Certified Auditors

"—'u RNST& OUNG Sh.p.k. Skopje - Tirana Branch
Dibra Str. Observator Building, 7 floor
Tirana, Albania

Tel: (+355 4} 24 19571
Fax: (+355 4) 24 18 570
WAL EY, COM

RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR
PER AKSIONARET E CREDINS BANK SH.A.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur té Credins Bank Sh.A. (“Banka") té cilat pérmbajné
pasqyrén e pozicionit financiar mé& daté 31 Dhjetor 2012, pasqyrén e té ardhurave dhe pasqyrén e té
ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve té kapitalit, dhe pasqyrén e fluksit t& parasé pér
ushtrimin e mbyllur né kété daté, dhe njé pérmbledhje té politikave té& réndésishme kontabél si dhe
shénime té tjera sgaruese.

Pérgjegjésia e Drejtimit per Pasgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e singerté té kétyre pasgyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), dhe pér ato kontrolle té
brendshme, té cilat drejtimi i pércakton si t& nevojshme pér t& mundé&suar pérgatitjen e pasqyrave
financiare gé& jané pa gabime materiale, qofté p&r shkak t& mashtrimit ose té gabimeve.

Pérgjegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné éshté q&, duke u bazuar né auditimin ton&, té& shprehim njé opinion mbi k&to pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne t'u pérmbahemi kérkesave etike té pérshtatshme, dhe té planifikojmé dhe té
kryejmé auditimin pér té fituar siguri t& arsyeshme q& pasgyrat financiare nuk p&rmbajné anomali
materiale,

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té& siguruar evidencé g& mbéshtet tepricat dhe
informacionet e dhé&na né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura jané né varési té gjykimit
toné, pérfshiré kétu vler&simin e rrezigeve t& anomalive materiale né pasqyrat financiare, prej
mashtrimit apo gabimit. N& kryerjen e kétyre vierésimeve té rrezikut, ne shgyrtojmé& kontrollin e
brendsh&m i cili &shté i réndé&sishé&m pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té pasqyrave financiare,
me géllim hartimin e procedurave té auditimit g& jan& té& p&rshtatshme pér rrethanat, por q& nuk kané
pér géllim shprehjen e njé opinioni pér efektivitetin e kontrollit t& brendsh&m té entitetit. Auditimi
pérfshin gjithashtu, vler&simin e pérshtatshmérisé s& parimeve kontab&l té pérdorura dhe té
¢muarjeve té réndésishme té béra nga Drejtimi, si dhe vier&simin e paragitjes sé pérgjithshme té
pasgyrave financiare.

MNe besojmé se evidenca e auditimit jep njé baz2 té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér opinionin
toné.

Opinioni
Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té drejté pé&r gjendjen

financiare té Bankés mé daté& 31 Dhjetor 2012, dhe pér ecuriné financiare té saj, dhe flukset e parasé
pér ushtrimin e mbyliur, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar.

Ernst & Young Certified Auditors Sh.p.k. Skopje - Tirana Branch

Canstt g Conifical Aablors Sy

24 Maj 2013
Tirané, Albania



Credins Bank Sh.a.

Pasqyra pérmbledhése e té ardhurave

pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012’

Shénime Viti | mbyllur Viti | mbyllur
mé 311212 mé 311211
Lek "000 Lek '000
Té ardhura nga interesat 3 7.954.756 6.938.516
Shpenzime pér interesat 3 (3.210.838) (2.863.042)
Té& ardhura neto nga interesat 3 4.743.918 4.075.474
Té ardhura nga komisionet 4 442.034 388.099
Shpenzime pér komisionet 4 (78.314) (83.955)
Té& ardhura neto nga komisionet 4 363.720 304.144
Shpenzime té tjera, neto 22.857 26.126
Fitimi nga kurset e kémbimit 466.498 B66.366
Té ardhura té tjera bankare 489.355 692.492
Humbje nga zhvlerésimi i huave, neto 11 (2.890.778) {1.580.269)
Amortizimi | aktiveve afatgjata jomatenale 14 (16.123) (13.839)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 13 (134.188) (133.594)
Shpenzime personeli 5 (758.710) (654.042)
Shpenzime té pérgjithshme administrative G (988.427) (863.997)
(4.788.226) (3.245.741)
Fitimi para tatimit 808.767 1.826.369
Shpenzime tatimi mbi fitimin 7 (139.719) (170.142)
Fitimi neto i periudhés 669.048 1.656.227
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
Rivlerésimi i aktiveve financiare té vlefshme pér
shitje 12 6.398 (72.638)
Kthimi i diferencave té rivlerésimit njohur pér
instrumentat e riklasifikuar (18.610) 18.610
(Shpenzime tatim fitimi) / Té ardhura lidhur me
komponentét e té ardhurave t& tiera
gjithépérfshirése 1.221 5.403
Rivlerésimi i aktiveve financiare té viefshme pér shitje, pas
tatim fitimit (10.991) (48.623)
T& ardhura té tjera, pas tatimit mbi fitimin {10.991) (48.623)
Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése
pér pronarét, pas tatimit mbi fitimin 658.057 1.607.604

edins Bank Sh.A mé 23 Maj 2013 dhe jane

o

Kéto pasqyra financiare jané miratuar
nénshkruar né emer té tij nga:

Artan Santo
Drejtor i Pergjithshém

..f"l : SEH’I’IB{ 1deri 31 jané pjesé integrale

Sonila Bigaku (FCCA)
Drejtore e Divizionit nc
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Credins Bank Sh.a.

Pasgyra e pozicionit financiar
mé 31 Dhjetor 2012’

Aktivat

Mijete monetare dhe ekuivalente me o

Shuma (& kushiszuara me Bankén Qendrore
Hua dhe paradhénie bankave dhe institucionewve
financiare

Hua dhe paradhénie pér klienta

Letra me vierd 1@ viefshmea pér shilje

Letra me wierg t& mbajtura deri né maturim
Aktive afalgjala materiale

Aktive afatgjata jomateriabe

Te drejta tatimore karrenbe

Aktive afatgjata materiale té investuara
Aktive ta tjera

Tatall | aktiveve

Detyrimet

Detyrimet ndaj bankave
Hua

Detyrime ndaj klientéve
Bordhi | vanr

Detyrime kommenie tatimore
Detyrime tatimore 18 shiyra
Detyrime 1@ tjera
Provizicne

Totali | detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar

Prirmi | aksioneve

Rezerva e pérgjithshme

Rezerva e nivierésimit té letrave me vieré ta
viefshme pér shitje

Fitime & pashpérmdara

Totali detyrimeve dhe kapitalit aksionar

' Shénimel 1 deri 31 jané piesd iMegrale o kétyre pasqyrave financiars
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Shénime

10
i1
121
122
13
14
15
16
17

18
19
20
21

15
i
23

24 25

12

31 Dhjetor 2012 31 Dhjetor 2011
 Lek000 Lek 000
12 214 406 10,150,044
7.132.785 6.810.230
807 .T25 1.0 . 626

62 265 244 58.631.696
4 690 603 4 1008267

- 2.153.900

T33.076 52171

93 G987 45 682
14,568 -
J.603.725 210.558
258.513 208 035
91.#&541 B4.217.207
1.443.475 2.406.500
203,942 125447
18077 71.395.158
2.668.065 2.216.690
- 51.686

2.003 4.707
934093 3756687
10,383 11.257
J2.877.038 T6.587.310
4.742.908 3.784.305
1.280 066 813,200
1,314,186 962,800
18.038 29.029
1482405 2.040.563
B.847.603 ¥.629.897
51.824.641 B4 217.207
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Credins Bank Sh.a.

Pasqgyra e fluksit t&é mjeteve monetare

pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012

Shénime
Aktivitetet operative
Fitimi | periudhés
Rreguilimet par:
Amortizimin dhe zhvlardsmin 13,14
Aktivet afatgjata & nxjerra jashtée
pérdarimi 13,14
Fhvieragimi | instrumentave financiaré 11
Hua t& fshira 1
Te ardhurat neto nga interesal 3
Shpanzime tatim fitimi 7
Efekti i kursil t& kémbimit né borzhin e
warur 21

Mdryshimi né hua dhe paradhénie bankave
Mdryshimi né hua dhe paradhénie klientéve
Mdryshimi né shumat & kushtézuara mea
Bankén & Shgipériss

Mdryshimi né aktivet afaigiata materiale bé
investuara

Ndryshimi ngé aktive t& tjera

Mdryshim né detyrimet ndaj bankave
Wdryshimi né detyrimet ndaj kbentéve
MWdryshimi né detyrime 18 ljera

Interesi | arkétuar

Interesi | paguar

Tatim fitirmi | paguar

Flukset monetare neto né aktivitetat operative

Aktivitetet investuese

Shije/(blerje) e letrave me vierg

Blerje & aktiveve afatgjata matenale

Blerje & aktiveve afatgjata jomaleriale

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Instrumenta financiaré (Borxh | varur)
Financim i m'

Emetirn | kapitalit

Dividenta t& paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Rritje/{zvogélim) neto né aktive monetare dhe
akuivalente me to

Aktive monetane dhe ekuivalente me to né fllim &
vitit

Aktive monetare dhe ekuivalente me to né fund
t wilit

Viti | mbyliur Vith | mbyliur mé
mi§ 3122 3211
Lek "000 Lek 000
669 048 1.656.227
160,311 147.433
15.527 10.163
2.890.778 1.580.268
(150.024) (47 6B}
(4.743,918) (4.075.474)
139.718 170.142
3.870 2 548
280,458 (422 618)
(5.901,083) {19.677.704)
(313.839) (1.185.476)
{3.353.169) (24.063)
{51.478) (48.240)
{1.076.840) 554 108
6.203.196 9.064 247
641615 341,195
7.483.275 6.748.245
{3.098.501) (2.700.918)
(208.878) __(66.203)
[451.131) (7.953.683)
1.567 942 1.563.481
{130.620) (109.442)
(B4.428) (28.481)
1.372.894 1.425.558
440,451 784 BES
203,942 -
542 260 586 814
(84.064) {11.795)
1.102.599 1.359.674
2.024.362 (5.168.451)
10.190.044 15.358.495
12.214.406 10,190,044

| Shénimet 1 deri 31 jand pjess intagrale e kétyre pasqyrave financiarg
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Credins Bank Sh.a.

Shiénime pér pasgyrat financiare pér witin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{ehuma ne mije Leke, knr mk éxhee shprehur ndryshe)

1 Informacion i Pérgjithshém

Creding Bank ShA, (kéte) o tulje “Banka®) @#shié njé institucion financiar Shaiptar i themeluar mé 1 Prill 2003
né baze 1@ ligh reglar né Shaipén dhe éshié licencuar nga Banka e Shopérise mé daté 31 Mars 2003 par 1
ushtruar akiivibetin e saj 51 banks nd & gjitha fushat & akibibetd bankar né Shgipsri né pérputhje me Ligjin nr
B3G5 “Par Bankat né Republikén o Shopdrise”, miratuar né Kormk 1958 Banka éshié gjithashiu subjekt |
Ligiit ne. B260, miratuar né Dhjeter 1097, "Mbi Barkén e Shgipénisd® (kelej e lulje referuar s "Banka
Qendrana’)

Me 31 Dhjetor 2012, Banka ushironte aklivitetin & saj nparmjet drejlorisé aé péngjithehme 18 s né Tirang
41 degive né Tirand, Durrés, Fiar, Lozhé, Elbasan, Viors, Shiooer, Korgs, Shijak, Shiczet, Kavaa, Lushnjo
Fushé Kruié, Kukes, Burrel, Ballsh, Berat, dhe Peshkopi si dhe B agiencive né Tirané, Shkodér dhe Durrés
{31 Dhijeter 2011: 38 degé dhe & agenc).

Mé 31 Dhjetor 2012 Banka kishle 847 punorjés (31 Dhjetar 2011: 589 punonjés)
Adresa & zyrave gendrode bé bankés dhe vendit kryesor b8 ushinmil b8 akilivitedit Sahié: Rr. lemal Oemall N
21, Twrana, Shoipari,

2 Politikat Kontabil

21  Bazat e pérgalitjes

Pasgyral financiare [and pergalitur mie bezén e kosios historike, pérve; akivewe afabgjata materiale 1@
imvestuara dhe aldiveve financiare bé viefshme pir shitie, 18 matura me vierd 18 drogié

Fasgwrat fingnciare paragiten né Lek, & cila éshbé monedha funksiongle & Bankés. Parveg rasteve kur
shprehet ndryshe, informacicni financiar | prezaniuar @shté né Lek, | rrumbullakosur né miéshen mé té afért

(i} Doklarata o pirputhshmérisé
Fatagyrat fnanciare i bankis jané pérgatilur né pirputhje me Standardet Ndérkombatare 1 Faportimit
Financtar (SNRF) l&shuar nga Bordi | Standardeve Mdérkombatars & Kontabilitatit ("BESNK"),

(i} Paragitja ¢ pasqyrave financiare

Banka & paraqel pasqyrén & pomcionit Fnanciar kryesishl sipas rerdit 88 likuidilelit. Mjg analizé hdhur me
arkétimin cee shiyergen brenda 12 muajve pas datés 88 raportimil (komenbe), dha mé vond se 12 mug) nga
data & pasqyrave financiare (jo korrende) paragited né shénimin 27

FAktrogt dhe detyrimet financiane kompensohen dhe viera noto paragiet né pasgyrén o pozicionit financiar kur
dhe velém kur Banka g&zon bé drejién ligiore pér b8 béré kompensimin ¢ shumave dhe derave, dhe ka §i
GEllim Ekwdimin mbi bazén neto ose kuidimin @ akitivit ghe shiyerjen & detyrirmel njgkohésish. Te ardhurat
dha shpanzimad paragien nato wetdm nésa lejohen nga slandarded & konabilitetd osa interpretimed, dha sig
shppegohat né ménynd specifike né politikat kontabél 18 Bankés.

LI  Pirdorimi i vlerésimeve dhe giykimeve

Gjabd procesit & aplikimit b8 polilikave kentabél be bankés, drejtimi ka wshtruar giykim dhe viersim nd
péircaktimin & shumawe 18 mjohura ne pasqyral Bhanciare. Pardonrmal mé 18 rdndbishme b giykimave dha
viergsimave ang sl vijon

i) Parimi | vijimbaisi

Direjtimi | bankés ka keyor npd viersim b8 afiésisé 58 bankés pér & vazhduar aktivitetin né vijimésl dhe sahibé |
kEnagus gé banka ka burime pér t& vazhduar biznesin dhe aktivitetin né b ardhmen. Gjithashiu, dregtimi nuk
Bshee ni dijenl 18 ndonjs paskyure malenale g8 mund 18 sjels dyshime b konsiderueshme mbi mundésing e
Bankés pér b& vachduar né vigmdisd, Prandaj, pasqyrat financiare vazhdognd 16 pargatien né baes 18 parmil 18
viprsiainh,
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Credins Bank Sh.a.

Shiénime pér pasgyrat financlare pér vitin e mbyllur mié 31 Dhjotor 2012
{xheuma né mije Lekd, kur mek dshié shprebir ndryshe)

2.2 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
() Vigra o drejtid @ instrumentave financiaré

Politka kontabel & bankés bdher me vierdsimin ma vierén o drejté &shig diskutuar né Pérmblechje a

Ppliticave 18 Réndésishme Hontabél 2 4(1V), Banka & mal verdén & dregls duke pérdorer hierarking e

wﬂmmmmmmumwmm
Miweli 1: grdrrat & kuotuars b8 njd tregu aktiv plr njé instrument identik,

= HMreali 2 Toknika vierésimi bazuar ng inpul-e & wizhgueshme, o3e né ményrd direkba (51 p.sh cmimet),
os& né minyré indirekie (g8 miedh nga cmimed), Kjo kalegor parfshin instrumanta & vierésuar duke
pérdarns ¢mime b8 kuotugra pér inshrumenta idendiké ose bté ngjashém nié iregpe g8 konsdarchan |0 89
akfivié, ose teknika 18 fera viendsrm ku giithe input-at kryesone mund 8 wizhgehen nd ményré direkie
ose indirekia nga 16 dhénat o tregul.

= HMiveli & Teknika vierésimi duke pérdorur input-2 & réndésishme |0 W verhgueshme. Hjo kategari
pirfahin b8 gjithe instrurnentat ku teknika @ vierssimit parfghin input-g g nuk bazohen né & dhéna &
vezhgueshme dhe input-ed jo W8 vézhgueshme kand njg ndiim & réndésishém nd varéssmn 8
instrumantit thhguﬁp&ﬁﬂﬁnhﬂn:rﬂmqéﬂtdwmmuﬂﬂummwhmlmw
instrumenis & rgjashim ko kidoohan kerigiime (@ rénddsishman jo b wizhgueshme cse supazime pér
b rafightuar diferencat mes instrumantaye

Teknikal & wiarésimit pariahijng vierén akiuahe nefo dhe modaled o skontimit & rkd:mnwua.krmuifn
me insiremante b ngjashme pir b8 cilat ekzistojnd crmime 12 vézhgqueshme né reg dhe i@ bazuar né nj@
kurbi (& kibemil aktual 18 parshiaslshme pér afalin & mbetur den né matunm, Supozimet dhe input-ef &
pérdorura né teknkal @ viergsimit pérdshing normat pa risk Hmﬂdmwtﬂiﬁmmﬂfﬁm.
marzhin @ kreditit dhe primeve b fera (8 pérdorura né Jerésimin @ normave 18 skonbimd, gmimet e kapitald
dhe abligacioneve, kursat & hémbimil valuter W& manedhés, gmimet & kapdalt dhe ndeksit b8 kapilall bé wel
dree lshatjet @ pritshms 8 gmimeve dhe korrelacionet. Objektidd | ieknikave (8 vierdsimil Sshld 18 arps nd
pércaklimin & vierds $& drejbé of reflekion ¢mimin & instrumantil inanciar nd datan @ rapostimit. viard o cila do
18 ighie pércakiuar nga pjesémaresit e regul o veprojng né manyre té vulinetshme dhe jané té palidhur mé

niri-gatrin,

Grmmel & vizrhgueahmea dhe input-ef @ modelit jané zakonishl & dsponueshme né treg plr chligacicnet ¢
listiears dhe hatrat me viard 18 kapdalt, piv dervativel & kimbyashma i treg dhe derivativet & thjeshia “mbi
banak®, si pér shembull konfratal “swap®™ B nommave 18 iMeresd. Disponueshména & Ccrmeve b8
vizhgueshme 18 tregut dhe inpul-eve 18 modelit Zvogéaion nevcpn par giykim dha vierésim b8 dopjimig si dhe
zvpgiélon pasiguning nd lidhje me pércaklimin @ vierés s& drejfié Disponueshmiénia & gmimeve & regut 18
vizhgueshme dhe inpui-eve ndryshon né vangsi 18 produkleve dhe egjeve dhe &shis e prine 18 ndryshos
A baze 18 ngarjeve b vecanta dhe kushiave 18 pangithahme nd tregjel financiare,

Mé& 31 Dhjetor 2012 dhe 20711 bé githe instruemental inanciand jané matur me kosbo 18 amortizuar pérveg
letrave ma viend 18 viefahmea pdr shilje dhe aktivers afsigiata matariale té investuara, pér 16 cilat vierat o
drojta pirkatése jand paragitur nd shinimin 12 dhetd Vierat @ drejia mé 31 Dhjedor 2012 dhe 2071 jané
madbur baruar nd Nivelin 2 18 hisrarkiss

(i) Humbjet nga zhvigrésimi | hyave dhe paradhinieve

Banka rishikon portofchet o saj W kredisd né baza musjore pér 1§ vierésuar zhvlergsimin, Mé pércakiimin nése
njé humbje nga zhvleresimi dubet 18 regpstrohel né itim ase humbye, Banka bén giykene pér b pare nése ka
noonid 16 dhdng & wojlusshme g iregon B2 ka njé rénle 18 matshrme né Muksel monetars @ ardhshme 8
prilshma nga njé poriciod kredish para se rénia & mund 18 identifikobet me njp@ kredi individuale nd kit
poaioiol.

Kjo evidencé mund té périshig 1@ dhénat ¢ wollueshme g& tregojné so ka pasur njg ndryshim negativ né
Sladusin & papesawe 18 heamarrdsya né npd banké, ose kushbat kombEtare osa lokale skonormike of hdhan

ma masshlyenan a huave nga heamarrésit
(V) Zhwlerésimi i investimeve ni letra me vlers & viefshme pér shitje

Banka shoyrton betrat & saj b borxhit 18 klasifikuara si investime né lelra me vieré té viefshme pér shitje né
oo dabé 18 pasgyrave inanciare par 8 viedsuar nése sio jand hvierssuar. Kjo kérkon giykim 1@ ngjashém si
# i perdonur pér viarésimin individual t8 huave dhe parsdhénesss.

Banka regjistren humbie nga ehwdardsimi | instrumantave (& kapaall b8 viafshme pis shilja kur Ka pasur s
rénie bé konsiderseshme ose b zgiatur b8 vierés s& drejlé 18 tyre ndin koston e tyre. Pércaktimi | asaj of éshtd
*| réndésishém™ apa "l zgjaiu” kérkan giykim. M& marren & kélij vendimi, banka vier&son, pérvec lakioréve 18
fend, Iovizjet historike né cmimin @ pheionit dhe kohdzgiaten, 8i dhe massn ni b6 cilén viera & drajls & ns
investim d#shid meé o ul#t 5o kostoja o 6
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Credins Bank Sh.a.

Shiinime piir pasgyrat financiare pie vitin @ mbyllur mé 31 Dhjeter 2012
{xhmama m meifd Lake, ke nwk dshed shpre b ndryshe]

23 Pérdorimi | vierizimeve dhe giykimeve (vazhdim)

(¥} Tatimi i shtyrd

Aktivat tatimore b8 shiyra njihan ni lidhje me humbjel tabimore den né masén & &shilé & mundahme & fiimi i
tajueshim do b jebé | disponueshim kundrejt & cilit humbjet mund b pérdoren. Giykimi éshité | nevojshém
par W8 parcakiuar shursin @ akiiveve talimare o8 shiyra g mund 1@ njihen, bazuar né kohién e mundshme dhe
nivalin @ fitimil 1@ tatueshiém b ardhshém, 56 bashky me strategjité @ ardhsheme 18 plandikimil tatmar.

23 Ndryshimet ne politikat kontabél dhe shpjegimet

Foitikat @ adoptuara 16 kantabilitetit jané né pérputhje me abo 18 vitd 1 kaluar financiar.
Meryshimeat g rriedhin nga pérmedsimeat né SNRF nuk kand ndonjé ndikim né politikat kontabél, pozicicnin
financiasr apo né ecuring & Bankés

Deklarata tié reja (standarde ti reja, ndryshimetrishikimet e standardeve ose interpretimeve te tyre) ni
fugi pdir vitin ushirimor (8 mbyliur mé 31 Dhjetor 2012,

() Standarde té publihuara g kané hyré né fugi

intarpratimel dhe amendimel (ndrshimed) o sfandarfeve i maposhime o g 18 detyreeshme pér hark I8
pad plr witin foancips 1 fllvar md 1 Janer 2002

»  SNRF 7 . Dhinia e informacioneve shpjeguese (e rishikuar) - transferimi i aktiveve financiare
Bardi | Standardeye Nodrkombdiane (& Kontabildett, pubhikol njé riahikim 18 SHRF T |r|:.|rnrmul-nugmat
18 cilal kérkohan kur translerchen aktrve! financiane. Mise aktvel financiane nuk jand njchur 1érésishl né
pasqyrat fnanciare, atsherd shogéria dubet bé jape informacione shpjeguese g lepojné exuesin @
pasgyrave financiare 8 kuploid mé mirg momédhdnion mes atyre akliveve financiare g&é nuk jané
¢'regjistruar dhe detyrimeve 18 lidhura me to. Mése kélo aktve ¢regjistrohen térésisht, por shogqéria
vazhdan 18 keté pérfshee b8 vazhdeeshme, dhénia & informacioneyve shpjeguese bahel @ detyrueshme
il miérgrd qi tu lejojd lexuesve i@ pasgyrave financiane b vierésoingd natyrén dhe meziqet o lidhura me
pérfshifien & vazhdueshme 1 shogirisé né kil aktive 18 ¢regiistrusra Rishdomi ka velém efekle ni
dharen e infofmacioneve shpjeguese. Adaptimi | rshikimit b mesipérm nga Banka, nuk pritet 18 kete
ndonpl ndikim rdd pasgyrat financiars b8 saj

= SHNK 12 Tatimi mbi te ardhorat (o rishikuar] = Aktivi tatimor | shiyre: rikuperimi | aktiveve te
lbefhiLira e e
Ky rishikim | SME 12 pirmban njg supozim @ kundérshtueshém sipas b8 cilit viers @ mbetur & akiha
afatgjabé b investimit & matur me modelin & Werds 58 drajlé sipas SNE 40 do 18 rkuperobet plolésish
nga shifga, dhe redhimishi, odo tatim § shiynd | idhur me (& duhet b8 maled mike barén & vierds & shijes
Ku supazim @shid | kund@rshiueshdm nése akiivi afalgiaté | irvestimit Bshié | emonlizueshém dhe maied
népérmmjet njé model biznesi objektivat ¢ 1@ cilit jang pér kansumimin né ményré thelbésore 18 gjithe 18
mirat ekonomdoe g8 do pertohen ngs kb alalgiats gate kohs s pardonimil, sesa nga shilja & . Ne
ménymé specifike, MK 12 kirkon gf tatimd | shiyré | krijgar nga nig aktiv @ nuk amorlizohet sipas
modeli & rivierésimil gf pércakiohet né SHNE 18 duhet 18 reflekicgé gethmond pasojat tatimone qé
rezultojrd nga réospenimi | viends s& mbatur b8 aktivit pref shities s . Adoptimi | rishikimit 88 mesipérm
nga Banka, muk prited & kebé ndongd ndikim né pasgyrat inanciarns & saj

{IF) Standarde t publikuara g8 nuk kand hyrd akoma ng Tugl

Stangarcal & pubbhuars por g8 muk nuk kand hed o8 fugl g dabdn & publiimd 18 pasagyrave Ansncians, jEnd
b Nsluara mé poshid. Ky dshié nfd ¥stim | stondardeve dive nterprodimeve 18 publikuaa, 18 cilat Banka ng
ményrd b orsyeshme pref 18 jend 1§ aplikueshme nd nid deld i ardhme. Banka pred @6 adopioie kédo
slmndarde kur afo & Fygnd nd fug,

= SNK 1 Paragitia e pasqyrave financiare (o rishikuar) = Paragitja o Zdrave tié té Ardhurave té Tiora
Gjithéparfahirise
Righikimi do m'jl né fugl pér penudhal financiare gé lgns nga data 1 Kornk 2012 Rish&imel & SHE 1
rdryshajrd ményrén @ grupimit i@ aérave qb paragilen tek Té Ardhurat Gjilhépdrishirdse. Dérat gf mund
te rkipsdiohan (apo “rcklohen”) nepérmjet pasqyrés sé 18 ardhurave dhe shpenzimeve né njé e
ardhme {pér shembull, me ¢'regjistimin spo mylijen @ disa zivave) do parsgiten b8 ndara nga ato Zéda
b8 cilat muk o riklasifkohen burrd. Rishikimi ka weldm ofeie né dbénien & informacionit shpjegues dhe
ruk ka ndikim né pasqyrén apo performancen financiate (& Bankés.
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Credins Bank Sh.a.

Shenime pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2012
(et nd prifE Lekd ke muk dxivie shprelur ndryshe)

2.3 Ndryshimet ne politikat kentabiél dhe shpjegimet [vazhdim}
(i) Standarde té publibusra g nuk kang hyré akoma né fugi (vazhdim)

SHK 19 Pirfitimet o Punonjésve e rishikuar]

Righikimi #shié efekiivé pér penudhal vislore qé fillogné mé ose pas datés 1 Janar 2013 BSNK ka
nxjerrd ndryshime b8 shumita 18 SNK 19, Kéo varigine nga ndryshimet themalore 18 tilla si hegjen &
mekanizmit 1o karridorit dhe  kenceptin & kthimeve 18 pritura mbi akiivel @ skemés deri ne sqarime &
thjgshia dhe ri-farmulim, Zbatimi | harshém Sshts | lejuar, Banka éshié né proces 18 vierdsimil i impakbl
bé ki mecieys bl i pozicicnin Bnanciar dhe periofmancan & 8a).

SHE 27 Pasqyrat Financiare Individuabke (e ndryshuar)

Standarti Sshig efektiv pér periudhat vielore g@ fojng mé cse pas datés 1 Janar 2013 5i pasojs e
SMRF 10 te re dhe SMRF 12, cfaré mbedet nga SNK 27 dshié @ kufizusr né kontabilitetin pér degat,
subjeiciet & konbrolluara bashkériaht, dhe Sialeve né pasgyrat financiare. Zhatimi mé haréd 8ahtd | lejuar
Banka #&shté né proces f@ viersimil té impaktit b8 kébj ndryshimi né poziclonin financiar dhe
perforrnancdn o Bankis

LMK 28 Investimet né Pjesémarrje dhe Sipérmarrjet @ Pirbashkita (e ndryshuar]

Standarti &shid sfekiv pér periudhat vislore g@ filging mé ose pas dalés 1 Janar 2013 Si pasajé o
SMRF 11 18 ¢l ghe SHNRF 12, SNE 28 é&shie r-emérvar SNE 28 Investimat ng filialel dhe Sipérmarntpe &
Pérbashkéta, dhe pérshkruan aplikimin @ melodés s kapitalit nelo b8 investimeve né Spbrmanmet @
pérbashkats pirveg bashkapundtorive. Zhatimi mé herst &shié i lejuar. Adoptimi | ketij ketij ighikimi nuk
do te ket impaki nd pazicionin financiar dhe performancen & Bankés.

SME 32 Intrumentet Financiare: Paragitja (e rishikuar) - Shuarja e Aktiveve dhe Delyrimeve
Financiare

Rishilimi &shié efekliv pér perudhat vjatore g8 Mongé mé ose pas detés 1 Janar 2014, Ky ndryshim
sgarcn kuplimin & “aktualisht ka nj@ 18 drejse ligiore of 1& kryej nje kompensim® dhe gjithashly sqaron
aplikimin @ kKrilerevs compansuese b SHEK 32 né sisiemel & shiyerjes 08 cial zbatojre mokanizma 1
zgiidhjes brulo o nuk jand & njskohshem NEsia skonomike duhat 0 zbato] ndryshimet né menys
retrospektive. Lejohel zhatiml mé | hershiém. Blegiithate, né qoftg se njd njsi skonormie zbalon kel
ndryshime né njé periudhd mé 18 hershme, ajo dubed 18 japé infarmacione shpjegquese pir kit faki dhe
giithashtu do & japé shpjegime! & kKérkuara ngae SMRF T Dhénke informacionesh shppeguese-
Kompenaini | Aklivess Financiare ghe Pasiveve Financiare. Adoptimi | ketij ketbij rebimi nuk do e kebs
impaki rdl pozicionin financiar dhe perfarmancen & Bankés.

SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhiinia @ informacioneve shpjeguese (e rishikuar] - Shuarja o
Alctiveve dhe Dotyrimave Financiarg

Rishicimi &shté efekliv pér periudhal vietore g# fillgjné mé& ose pas datés 1 Janar 2013, Rishkimi
prezanion kérkesal & zakonshrme pér dhéne informacionash shpseguese. Kéo shénime shpjeguese do
Fu afrojrd pirdonuesye informacion g8 @shié | dobishem ng vierésimin e efeklit apo efeki (& mundahim
te marrgveshjeve neto, mbi pozicionin financiar 1 npisisé ekonomike, Rshikimel ng SNRF 7 zhatohen
Al mdnyrd feloapekiive. Adoptime | ket amendimi nuk do W ketd impakt né pasqyrat financiare b
Bankas

SMNRF 9 Instrumentet Financiare = Klasifikimi dhe Matja

Standarti | fi Bahté elekiiv pér peniudhat vielore @ Miojrd ma ose pas datés 1 Jenar 3015 SWRF 9,
pasgyron fazén @ parg @ punds s BSNK-se pir sévend@simin o SMK 38 dhe mbalohet pér klasiikimin
dhe matien & aktvewve financiare dhe pasiveve fnanciane, sic pércakiahet né SME 35, Faza & pase &
SHRF 9 do 18 kebé i nolim b8 réncassham nd () klasdicimin dhe matjen @ akbiveve financiare dhe (i)
reft nedryshimin nid raportimin pér ato subjekie qé kandg té pircakivara detyrimel financisfe duke pandarud
FW0. MNé fazat @ mévonshme, BSNE do & trajiojé kontabiliiedin mbrojlés dghe rhvarésimin @ akineewe
fingnciare. Zoatimi | hershem éshed | lsjusr. Banka éshte ni proces 18 vierdsimit 18 impaktil b8 ket
ndryshimi né pazicionin financiar dhe performanciin & Bankis.

SMRF 10 Pasqgyrat Financiare t& Konsoliduara

Stwndart | i eahld elektiv par pariudhal wators @ fillojng ms ose pas datés 1 Janar 2013, SMRF 10
zevendison pesén o SNK 27 Pasgyrat Financiare @ Konsclduara dhe Individuabe gé irajlon
kantabilitedin pér pasgyrad financiare b kensaliduara Ao giithashiu pérshin ciahipet & ngritlura ri KIS-12
Eonsokdimi - Subjelktal par gellene 18 vecanta. SNRF 10 pércakton njié model 1§ vebém b8 kontrolld gé
wien pér 18 gatha subjekiet, duke périshiré subjekiet pér géllme b vecania. Mdryshimet & paragtura nga
SNRF 10 o0 1'f kerkojrs doajlirn 18 subjektit 18 ushiropd giykimin @ réndesishém pdr 16 pércaktuar so cilat
subjekbe jand b kontroliuaca, dha plr ke arsye, éshbé e nevopshme B8 konsalidohen nga njé prnd, né
krahasim me kérkesat gf ishin né SMEK 27, Adoplimi | kéb) standarl nuk do i@ kebd impak? nd pasgyrat
fingncians 18 Barkes,
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pir pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{ehremc e mifé Lekd, ki sk Exhing ahprebine midryahe)

2.3 Mdryshimet ne politikal kontabsl dhe shpjegimet [vazhdim)
{ii) Standarde t& publikwara q@# nuk kand hyri akoma né fugl (vazhdim)

= SMRAF 11 Marréveshjet o Pirbashkita
Stamdarti | ri Bshtd elektv pér perudhal vjetore qé flajee mé ose pas datés 1 Janar 2013 SNAF 11
mivenddson SHNE 31 inferesatl nd Sipdrmarnet @ Pérbashkéta dha KIS-13 Subjekbeve t8 konirolluara
bashkirishi = Konbribute jo-monstare nga Sipermaret. SMRF 11 heg opsionin & & dhénit logan pée
subjekiel & konlroliuara bashkerishl (SKB) duke pérdore konschdimin proporcional. e vend 18 kesaj,
SKB-be b phobBsoing pdriufizimin & njé sipénmadria @ pérbashkal duhet 18 konlabiizohan duke pardare
melodén e kapitall neto, Adoptimi i kétij standari nukk do b8 kel impakt né pasqyral financiare W&

= SHRF 12 Dhinla o informacloneve shpjeguese nd lidhje me Interesat né njisiti o thera okonomike
Standarti i ri dshté efekbv par periudhat vielore gé fillojnd mé ose pas datés 1 Janar 2013 SNRF 12
perfshén t& gjitha shpalosjet g8 [shin mé pard ne SHNE 27 né lidhje me pasgyrat financaare b8
konschiduara, sl dhe b githa deklarimet q@ ishin bt porfshirg mé parg nd SNK 31 dhe SNK 34, Kito
shénime shpjeguese kané ié bé&jnd me interesal @ nj# njsie ekonomike né filiale, maméveshiel &
pErbashada, bashképundtonst dhe subjektet @ strukburuasa M@ nurmdr § dhanles 8 informacionsye
shpjeguese 18 reja jand githashbu 18 defyruara. Adopdimi | kit standarti nuk do & kebd mpakt né
pasgyral inanciare & Bankes.

«  SNRF 13 Matjs ma vienin @ drajtd
Standarti i ri éshif efektiv pér periudhal vietlore g@ fillgné mé cse pas datés 1 Janar 2013 SNRF 13
krijon rpk burim B8 vetém udhizimesh sipas SMNRF pér i gjitha magel & vierés sé drejte. SHRF 13 nuk
ndryshon kur njd njést ekonomike 8shié & nevojshma 18 pérdor vierén e dregld, por jep udhézime s 5 ta
masésh vierén ¢ drejié sipas SMRF kur viera o drejlé dshié e nevojshme ose lejohet Ky standart dubed
18 zioatohed nd ményré prospekiive dhe zhatimi | herkt &shis | lejuar. Banka Bshié né proces & vierésimi
1& impaktit bé ki) rdnyshiml né pozicionin financias dhe performances sé Bankés,

BSNK ka njedré Panminggemet vietons pér ciklin & 2008-2011 18 SNRF-va, | cill pérmban ndryshimet ng
standariet ¢ tij dhe Bazat porkatese per Konkludim. Projekdi | pemirgsimeve vigtore sigeron nig mekanizém
pér & biiré ndryshimet & nevogshme, por jo urgjenie, né SHRF, Data efekiive pér ndryshimet éshié pér
perivdhat vietore qé fillejnd mé ose pas 1 Janar 2013, Zhatimi rd herst Sahts | lejuar né b gjitha rastet, me
kushi g& fakti éshté shpalosur. Banka éshié né process W vierdsimit 18 impaktit b6 kstj ndryshimd s
pazicionsn financiar dhe performancés & Bankés

SNK 1 Paragitjfa e pasqyrave fnanclare: Sgaron dallimin midis informacionit krahasyues
shiesi vullnetas dhe minienumin @ kitkuar per iffarmacionin krahasees. Me pirgjithisi, pasudha
manimale @ rovoishme krahasuese shté periudha & méparsheme. e njesl akonomike duhet &
pérfshij@ informacion krahasues né shinimel nd lidhjs me pasgyral financare kur ai
wullnetanshi pep informacion krahasves pérte| perivdhés manimale b8 kércuar krahasuese
Perudha shiese krahasuese nuk ka nevojd 18 permbajé nj sen 18 plobts 18 pasgyrave
financiare. Pérves késaj deklarata ¢ hapjes 36 pozicionit financiar (i njohur g bilanc tredd) dubat
6 paraqitel né methanal @ méposhime; kur e njdsi ekonomice ndryshon politikcal e saj
kontabéd; bén ri-gekiarim reirospekiive ose bén rikdasificin dhe se ndryshiml ka njé eleki
raberial né deklaratén @ pozicionit financiar, Deklarata @ hapjes do W& jeté né fillim 1@ perivdhis
58 méparshme. Megjithate, ndryshe nga infprmacioni Krahasues vullnetar, Shénimel pérkalése
nuk &shid & neesoishme & shogdrojnd bilancin o treds

SNK 18 Aktive sfaigiate materiple: Sqarcn sa ppess 18 médha kémbimi dhe pafsje servisi g
pérkufizimin ¢ pronds, implantave dha pajisiee nuk jand pjess & irveniasl,

SNK 22 Instrumantat Financlard: Paragite: Sgaron se tatimsd mibi 18 ardhoral g8 ifjedhin nga
shpdmdanet tek mbajtésit e kapitalit jand & komatdizuara né parputhje me SHEK 12 Tatimet mib
té Ardhurat Amendamentl heq nga SHNE 32, kérkesal ekristuese mbi b8 ardhurat nga tatimet
dhe kirkon g njisie akonomis (& zhatojni kirkesat e SHEK 12 pér cda tatimi mbd 08 ardburst
i ripedh nga shpérndarjet fek zoterunsit @ kapitalic

= SNK 34 Raportiml Firanciar | Nalrmpetém: Sqaron kircesal @ SME 34 né lidhja me
infoernacionin pés segmentin e tolalit B aktiveve dhe detyrimeve pr odo segment rapartues, nd
menyre gf 18 rmilel qEndueshmdna me kirkesal né SNREF B Ssgmente Operative. Totali |
aktiveve dhe delyrmevs pér njd segment i@ cakiuar raporiues duhal 16 zhulshet webém kur
shurnal | pand dhénd rregulksht sheht te vendimaripes dhe ka pasur njé ndryshim matarial né
shuméin totale & paragifer nd deklarstal financiare 18 wilit 1& méparshém pér abé segrmen
raporiues.
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Credins Bank Sh.a.

Shinime pir pasgyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 20912
{shuuma ne mije Leke, kur muk éxhie shprehur ndryshe)

2.3 Ndryshimet ne politikat kentabél dhe shpjegimet (vazhdim)
(i) Standarde b6 publikuara g nuk kané hyeié akoma né fugl (vazhdim)

«  Udhiizime & Tranzicionit (Rishikimet né SNRF 10, SNRF 11 dhe SNRF 12}

Uigh#izimi @shié né fugi pér periudhal vielore o filloiné mé cee pas 1 janar 2013, BSNE publikai

i né SNRF 10 Pasqyrat Financiane @ Konsoliduars, SNRF 11 Mamiveshjel @ Pérbashéta dhe
5MRF 12 Deklanmin & ineresil e subjekietl & fera. Rishikimet ndryshoné wdhézimat mbi franzicionin
phr b6 siguruar kehbisim b8 métajshéem nga Hbatimi | plolé retrospekti. Data ¢ aplkimit fllastar né SNRF
10 8shié parcakiuar si 'nd flim t8 periudhes raportusse vielone né 18 cilén Eshié aplikuar SNRF 10 per
hard té pard’. Viergsimi ge niése ekziston kondrolli ape jo, Sahbd berd nd ‘datén o aplikimit fillestar sesa néd
filim té periudhis krahasuess, Mese wierésimi i kontrollit shid i ndryshém mes SNRF 10 dhe SNK
2ZTIKIS-12, rregullme refrospektive duhet 18 pércakiohen. Megjithals, nése vierésimi i koriroli eshid |
rjBjte, nuk Eshi® | nevojshém zbatiml | splikimii reirospektiv, Nése mé shumé s& njg pedushs
krahasuess eshié paragiur, lehidsim shiess jeped, duke kirkuar riparagiljan e vebém nd periudhe, Pér &
njijtat arsye BSNK ka ndryshuar edhe SHRF 11 Marréveshjet & pérbashkata dhe SNRF 12 Deklafimin e
interesit nd subpakiel @ Gara par 18 siguruar lehiasim 1@ ranzicionit. Ky udhézim ende nuk éshig mirstiar
nga BE-ja. Banka 8shitd nd procesin @ vierfsimd b8 ndikirmit 18 udh8zimeve mbd pozicionin financiar osa

perfommancén & Bankés,

= Subjekiet @ lnvestimit (Rishikimaet nik SHRF 10, SMRF 12 dhe SNK 2T)

MNdryshimet jané efoktive pér periudhat vjetare g& fillsng me ose pas 1 janar 2014 me adoptimin (&
hershém 18 lejuss. Amandamentsl zbatohen pr njs klass & wecantd té biznesit g kuakfikohen sl
subjeicts 18 investimeve. BSNK pérdor tenmin ‘subjekt investimi per Uiu referiar nje subjekt | gllimi i b
it @shbl gf & invesioié fonde vetdém pér kihime nga vierésimi | kapitalit, 4 anrdhurat @ invesbiree 58
b dyja Mje subjeld irvestimt duhet 88 vierdscid performancen & investimave @ 5 mibi bazin @ viends sé
drefid. Subjekte @ filla mund t8 pérfshiné organizatal & kapdait piivad, organizaied o kapitali
sipérmarmés, fondel e pensionil, fandet suprerms 18 pasurisé dhe fonde th tjera investimi, Sipas SNRF 10
Fasqyrad Financianes 1@ Konsoliduara, subjekisl raportuese duhet 18 kensolidojne t8 gjithd 18 investuarit
qé ata kontrollojnd (p.sh.: bE gjitha degél)- Amendameniel o subjeicheve b8 invesiimit, ofropné
plrashiim pér kushbin & komsalidimit né SMFR10 and kérkojnd qf subjekiet & investimit b8 vierBsajng
MHMMmmuMnﬂuwmmwmm@qml@umq
Gijithashtu, amendamentet pércaktojné kushie paraqitjeje pér subjekiet o imestimit. Adoplimi i ket
amersdirn nuk o 18 Kebd Fnpakl né pasqyrat financiare 16 Bankés

24  Pérmbledhje o politikave th réndésishme kontabél
(1] Transaksionet nék monedhs b huaj

Gjalé hartima & pasqyrave financiare, iransakssoned né monedha 8 ndryshme nga monedha funksonale &
Bankis, [@nd njehur duke perdonr kursin g kémbimit nd datén e ransaksion,

Transakssonel né monedhs b Rhuaj kihehen né monedhen funksicnale (& veprimtarisd me kursin @ kérmbimi
n dabdn @ Wwansaksionil. NE oo dall raportimi, aktivel dhe detyrimet monetare 18 shprehura né manedhs (&
huaj rverésohen né Lek me kurssn pé dalsn & rapartiril. Fitmd ose humbja nga ndryshimi | kurseve 1@
kembirn® &shia dedfprenca midis kosics 58 amordizuar né monedhén funksionale né fillim b8 penughés 1@
rreguiiuara me interesin efektiv dhe pagesal gjals pednudivis, dive kestos a8 amaortuar nd monadhe 1 huaj 1@
kthyer né monsdhén funkssonaa me kursin g fund-vitit. Aktivet jo monetare dhe defyrimel rmaben né koslo
historie b monedhave & huaja dhe kimbehen me kursin e kémbimit né datén & ransakaionl

Kuraet @ kK&mbemil 08 aplikueshma (Lek ndaj g njisie 2 monedhés sé huajl pér monedhat kryesons meé 31
Dhjetor 2012 dhe 31 Dhietor 2011 jand si mé poshis:

a1 M 2012 31 M3 2011
ushD 105.85 107.54
EUR 138.58 138.93
GBP 171.18 1685.92
CHF 115.85 11446
CAD 106.37 105,36
xall 5,664 0% 5,434.54

Fage 10 nga 51



Credins Bank Sh.a.

Shénima pér pasgyrat financiare pér vitin @ mbyllur m& 31 Dhjetor 2012
{burm md mifé Leke, hur pnk Esfind afgpreline mdryalar)

2.4 Pérmbledhje e politikave té rendbsishme kontabsl (vazhdim)
{2) Instrumantst financiaré = njohja fillestare dhe matja vijuess

(7} Data e njohjes ) ) )
Té gjithé aktivel dhe detyrimed financiare [ané njohur fillméht né daten kur banka béhet palé & dispoziave
kontrakiuale b nsirumentil

{H) Matfa Mlestare o instrumentave financisrd

Banka fWimeshi njeh huald dhe paradhanied, depozitat, lebrat me vieré b8 borshat 18 emetieara dhe detyemat o
varura né datén kur ato jand krijuar, Blerjel dhe shitet & rregullta 18 aktiveve fnanciare njihen né datén &
iregtmil kur banka angazhohet pér blerjen ose shipen @ akiivit. Te gjitha aktivel dhe defynmed & fera
financiare njinen fillimisht né datén @ treghmil ng i@ cilén Banka béhel palé par respokiimin o digpazitave
kcntraktuale b instrumentit

Mje aktiv ose detyrim financiar matet fillmisht me viendn & drejié. Kostol @ transaksionit 1 cilad | atribuahen
direki blares 58 1] ose emetimit 16 akbeeve apo datyrrmese inanciare (pér njé z6 | dli nuk matet me viendn &
drejté népérmjet fitimil os& humbjes) | shiohen ose zbriten viergés s& dregfié 18 akliveve Bpo datynmave
financiare, aipas rastl, né nohjen filestare. Kostol & tansakasanil g8 | atnbuchaen né minyrd direkbe bledes
5 aklivowe apo detyrimeve Fnanciane me vierd 18 drejié pérmes fitimi ose humbjes njiben manjd@hend nd Filim
cae humbje.

fiif) FlasifTkimi i aktiveve finknciare
Aklivet inanciare kiasdikohan né kategonilé ¢ méposhime b& specifieara

s Mjete msonatare dhe skuvalanhe

¢  Hua dhe paradhénie pir klienté dhe par bankat

¢ |nvestimed o lobrave me viend
Klas#ikimi varel nga natyra dive qailmi | skiveve financiare dhe pércaktohet giaté njohpes fillestare. T4 githa
blerjet né ménynd 18 megullt ose shitjet ¢ aktiveve financiare njihen dhe gregiistrohan mbi bazén e dabis &
tragtimit. Blerget s shifie! & megulta jané biarjed ose shitjel & aktiveve financiare g kérkeiné shpérndaren e
akliveve branda afateve kohone 18 pércakiuara né rmegulioret ose konventad né neg.

(il Klasifiiciemi | dedyrimeve financiare dhe kapitalit

Klasifikimi &l borzh ose kapital

Instrumantat ¢ bondhit dhe kapitalit @& emetuar nga Banka jand klasiikuar ose si deftyrime financiane ose &
kapital | vl né pérputhje me thelbin e mamiveshjeve kontraktuale dhe pérkufizimeve b detyrimit financiar
dhé natrumentave @ kapitalit

Instrumental @ kapitalin

Mjé instrumant kapitali éshbé ¢do kontratd g8 evidenlon Aig imMenes & mbeur na aktivet o Bankés pas zhiiges
s¢ ¢ giitha detyrimeve 1& saj, Instrumental @ kapiall nelo 18 emetuara nga Banka jaond 18 npohwra pes
shumén & srkiiuar, neto nge kosbol direkie (& emotimit

vl Hua dhe paradbénie kiientéve dhe bankave
Hua dhe paradhénia pér kiontdt dha pér bankat pérfshing aktve inanciare jo-dervalive me pagesa fkse ose
W pircakiueshme Q@ nul jand B kuctudra Pé nd reg aktv, dhe g8 Banka nuk ka ndémmend Ui shess
menjbherd ose ni @ ardhmen o afért, pinec

+  Atyre g banka ka pér géilim U shess mamnéhend ose nd 18 ardhman @ afénd dhe atyre g8 banka

giaté npohjes fillesiane | pércakion 5| me viors b8 drojié népérmiet fitimit ose humbjes,

= Atyre gf banka, gjalé nohjes Mestare, | pércakbon si e dafshme pér shitje.
Kur Banka &sFté oiradhings nd nie mardseshie qiraje g8 transfercn e qiramarnésil 18 gjitha maziqet dhe
shpérblimet q@ lidhen me pronésiss e njé akiivi, marréveshja paragqitel brenda huave dhe paradhanieve. Kur
Banka blen npé akliv financiar ghe npakahésishl yn nd njd mar@weshje pir b8 rishibur aklivin (ose njé paguri
ierésisht @ ngjashma) me njg cmim @ fiksuar né e dald b ardhshme Crepo @ anasieilé ose huamame
betrash me vierd™), rmaréveshja &shid kontabdizuar s maéveshie o anasjelié ribleneje (labra e viend
kolateraliruara) dhe aktivat @ bdhura me b0 nuk njhen né pasqyrat financiare & Bankes. Pas matjes flestan
me wiargn @ drejtd, shumat e huave dhe paradhénieve pér kbenbst dhe bankal jand matur mé pas m koston
o amortizuar duke pérdodur metaddn & pormas sbekiive 18 interasit.
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Credins Bank Sh.a.

Shinime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
(rhrearece mé maije Lok ke muk éxhid shprefur pdryshe)

24 Pérmbledhje & politikave (6 rindisishme kontab#l (vazhdim]
(2} Instrumentat financiard = njohja fillestare dhe matja vijuese (vazhdim)

{wi] Ledrad me vierd 68 fnvosimif
Latrad ma vierd 1§ imeestimit kondabilizahen ns varésl 1 klasidikimit b8 tyre, ose si & mbajlura dan né matunm,
ma wierd 18 drejié parmes filimit ose humbjes, ose 16 viefshme pér ahifje.

{1 Instrumenta Moanclaré B¢ mbafier darl nd matirim

investimet & mbajfura der nd maturim jand aktive jo-derivative me pagesa fkss ose b pércakiuara dhe
maturitet ks 18 cfat Banka ka géllimin dhe mundésing Ui moaid dend nd matunm dhe & cilat auk jand
dizenjuar me vieré & drejié né fitim cse humbje ose i viefshme pér shitje. Pas njohjes fillestane, investimel e
mbajtura derl né maturim mbarten me kosto 18 amortizear duke pardone melodln @ interesi ehekiv minus
ndenja zhvierésim bé mundshim. NEse banka do 18 shess cse riklasifikoid para malurimit nfé shumi b
réndésishme 18 leirave me vierd te mbajtura derl b maturim {pérveges nd rrethana b cakiuara specifike), &
téek kategona do 18 “njollosei” dbe do té duhej 1 riklas#fikohe] si @ viefshme pér shifpe. Pér mé lepsr, banka
do ta kishie te ndaluar klasifikimin & ndenjé akty financiar si 18 mbajtur deri né maturim gjabé dy wire g
Wi

{2 instrumental financiard 0§ viefshifm pir shitje

Irvestimet & vielshma pir shitje janéd investrme ja-dervatee 9f nuk dizenjohen si njé kategon Hebér & akiiveve
financiare. Investimet @ kapitalit 18 pakuctuara, viera @ drajbé o 18 clave nuk mund b6 matel né manyme
besueshme, mbaren me kosto, Te githa investimet & vefshime pbr ahitps rbamen ma viens b drefié,

Tié ardhurat nga interesi njiben né filim ose humbje duke pérdorur melodén @ inferesit efeldiv. Frimet ose
humbiet nga kursi i kémbimit né investmat @ borxhil 16 viefshme pér shitja, njihen direki nd humbje ose fitim.
Ndryshirne 4 tjera 1@ vierss sé drefté njihen né 1& ardhurat @ fera gjithéparshinese dori kur investimi b8 jesé
shilur ose zhvierésuar dha fitimi ose humbga & akumuluas 1& njibet ne fitim cse embe,

{wii) Barchi i emetuar dhe fonde 0F tfera 08 marra borsh

Instrumantat financiare té emetuara nga banka, @ nuk jand pércaktuar me vierd 18 drejé néparmjet fitimit
ose hismbjes, jane klasifkuar si "borshi | varur”, ku substanca & manméveshjes konfrakiuale rezulion né sté g
banka kB n@ datyrim pér 1 shiyer mbajiésit, népénmpet misteve monetane ose aktiveve 18 gera financiare, ose
té pérmbushé detyrimin népémmjel nj@ ményre febdr pérepgse duke kémbyer njd shume te cakiuar parash
ose gctive 1 fara inancians pdr nj@ numdr fiks aksionash Né kapaalin & vel.

Pas matjes fillestare, borshi | emeiuar dhe huamaret ¢ fera maten me koslon & amomzuar duke pérdarur
metoddn @ narmés efaktive M interesd,

Mj& analizé & barshit (& emetusr b bankés dshig paragitur né Sheénimin 21

{3 Mosnjohja fgregfisirimi) e akitveve dhe defyrimeve financlarn

(i) Aktived fnanciars

Banka nuk & njeh mé njé akbn financiar (@ ghegisiron) nésa b drojtal kontrakiuale pér pérfitirin & parave nga
akfvi jand shuae, ose nése fransferchen 1& drejtat pér td marré pérfitrman kentrakiual nga akiii financiar né
njé transaksion ndpdérmjet b8 cilt transferchen be njé njési felds 18 githa meziqet dhe péditimet & prondsiss
mibi aktivin financiar. Cdo inleres ne aktvet finenciars te transferuara gB krijohet o2e mbahet nga Banks njibet
&i nje akiiv 058 detyrim mé vote

Banka kryen iransaksions néparmjel 18 ciive transferon aktivet @ njohuwra né pasgyrén @ pozicionit financiar,
por mban b githa ose njd plese th rreziqeve ose shpérblimeve b8 aktiveve b8 iransferuara. N rast 5o Banka
mbart 4 gjitha cse né thelb 18 gjitha rrazigal dhe shparblimet skiusle ose 18 mévonshme, atshens aklivel @
ransfenuara vazhdoingé té njihen né pasqyrén @ pogicionit financiar, Transfenmi | akiiveve, ndiérkohé gi
mibahan i githa cse né thelb 18 gjitha reziqel dhe shpérblimed aktuale ose BB mévonshme, phishing pés
shembull huadhénian @ lelrave me viend dhe transaiksionet & mamiveshjeve bé riblenes.

Kur ahtivel | shiten njd pale (8 freld me s noims (olale kihimi "swap” pér aktived o transferuara, ransakeiom
kontabilizohet si njé Fansakson fnancues | sigur | njité me rbleren & transaksionit. Pér rarsaksionat ke
Barka as nuk mban dhe 8 nuk transferon né ményrd thelbésars 18 getha mazigaet dhe shpérblimat aktuale
o5@ bk mivonshme gé rjedhin nga prondsia mbd skivin fnanclas, ajo nuk o njeh (Cregistron) akivin né rast
se nuk ka komtrell Frds b8 Té drejiat dha detyrimet g mbahen gjatd transferimil njihen mé veta sl akdive dhe
detyrime, sipas rastit, Né alo transfenme ku rubet kantrol mbi akbivin, Banks vazhdon 18 njohd aklivin pér ag
kohd sa ky aktiv rezulton | pérfshing, gi@ e cila parcakiohet nga nivell | ekspozimit ndaj ndryshamese rnd viendin
& aktivit 88 transferuar. Ne transaksiong 16 caktvara Banka mban 18 drejial & shérbimit ndaj ngé aktia financiar
14 transforuar kundrejt njs tarife. Aktivi | iransferuss cregjistrohed tenbsisht nése plotéson kriberet & mosnjohjes.
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pir vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{shurma nd orifé Lekd, dur mok dshid shpre b ndryshe]

24 Pérmbledhje ¢ politikave té réndésishme kontab#l (vazhdim}
{3 Masnjohja {gregiistriml] & aktivave dhe defyrimeve flnanciare [vazhdim)

{1} Detyrimet fnanclane ;

Banka gregjistron detyrimat financiare kur, dhe vebém kur, detyrimed @ Bankés [ané shkarkuar, anuluar ose
kané shaduar. Diferenca midis vierds kentab@l el 18 detyrimit financiar 1§ cregistruar dhe shumés 34
pisguar dhe bk pagueshme njihet v itm cse humbje.

Mj# aktiv ose detyrim njhet pér & drejtat e shérbimit, né gofilé se tanfa o shérbimil éshid mé e lané se
MJWEMIMHHHHMHIMM#HM!mlM]

{4) Pércakfimi | vierés s& draffé )
MBMMMIWH#FHMHMMHMMHHHWHMM@W&
palidhura me njéra-fjetrén, be minnformudra o8 kryajnd nid ransaksion né ményné 18 vulinetshma nd dalén a
rratjes,

Kur éshbé @ mundur, Banka & maf vienn & drefid & njd instrumenti duke pérdorar emimet’ e kuoluara 18 npd
tregu aklv plr ald instrument. M@ treg konsiderohet aktiv nése cmimel & kuotuara jang lehigsishi dhe
rregullisht b8 disponueshme dhe paragesin transaksions 18 iregut akiual g kryhen né manyré 18 megullt dhe
ne kishie te barabarta Mése tregu pér njd instrument financiar nuk &shid akliv, Banka krysn magen ma
warén & drejhd duke plrdorur loknika vierdsimi,

Teknikat & vierbaimil pirfahing pardorimin @ transaksioneve mé b fundd 1& kryera né ményrd & vullnelshme
mikdis paléve te mirinformuara §é palidhura me njgra-Getrén (ndse Eshid e disponueshma), lidhur me werén &
drejté aktuale 1@ insbrurmentave @& Gerd g8 jand kryeskshl 18 njgjte, fuksel monetare 18 skonfuara dive madebel
& vierlgirnd 18 opsioneve. Tekniks o zgedhur o viergsimil bazohet maksimatshi te 18 dhénsl @ iregul,
mbéshtetet 58 mé pak té jeté @ mundur né Bogariiet specifike té Bankés, bashkon bé gjithe faktoréd g@
piesémprisil n& ireg Konsiderosiné né vendosjen @ ¢mimit dhe éshitd né pérpullje me msbadobog e
ekoncmike 18 pranuars par vendosjen @ cmimil pér instrumentat financiare. Taé dh@nal pér teknikal o
vigrésimit paragesin prithméning & fregut dhe maljet & fakioréve té rrezigave b rashiguara nd insirumentat
financiang

Banka kalitron metodat o vierdsimil dhe i tesion ato pér viefshrmdin duke pérdorur cmime 18 wizhguara né
transaksionsel akiuale 8 tregul nd instfumenta B8 npdjte ose né b dhéna b fera b8 wizhgueshma nd treg.
Evidance mé & mirg pér vieren @ dreitd 8 ng@ instrument financiar né maben fillestare éshbd cmimi |
transaksionit, p.sh. viera e drejté & dhénd sse & marmé, velém nise viers o drejtd o alij instrumenti &shbé
evideniuar nga krahasimi me transakaione akivale 1@ regut pér instrumanta 18 npéjté (p.sh.. pa modsiime
ose ripaketim) ose @ bazuar né matodal ¢ vierdsimil né 18 cllal variablat périshqne velém 18 dhéna ba
vizhgueshme né tregje. Kuf gmimed & ransaksioneve parsgesin avdencan mé 18 mirg 16 vierés sé drejté né
njahjen fillestane, matrument nanciar matet filimisht me crmimin e ransaksionit dhe ¢do diferencé midis kety
gmimi dhe vierés flestare 18 perftuar nga njé moded vierssimi &shié njohur mé pas né fitim ose humbje né nié
bazé té pérshiatshme mbi jelén e instrument? pef jo m& vond e vierdsimi & mbashbatel tindsisht nga W
dhéna (& vezhgueshme mnd reg obe Iransakslont & mbyllet

Akctivet dhe pozicionirmet afasgjata malen e crieenin @ alruar, detynimet dha pozicionimat afatshkurira maten
@ gimimin & kéruar, K Banka ka npd pogicionim ma mezips gf kompenscing g fabrin, crirme "rmed-
marke!" jané pérdorur plr 1 matur pazicionin & rrezigese & kompentsuas dha ngd cmim | kérkuar cee oferts
rregullirni @shbé aplikuar veldm tek poziconet @ hapura neto, Viera e drefié reflekbon rrezikun e kreditimid (@&
insirumentave dha padahin reguilima b8 cilal marrin parasysh mezikun e kreditimal 88 Bankés dhe & palés
tabdr kur 8shig o parshtatshme. Liogaritjet & vierés si drejhé (& parfluara nga madalet rragulichan par fakiond
& Gerd si meziku i likuidibslit ose pasigurité & modeleve, né ab8 masé of Banka bason gf njé palé & trebd
presdmarése nd ireg ¢o | merme ato ni konsideraté pér vendosjen @ pmimil i@ njé iransakssoni.

{5} Zhvierésimil | aktiveve fnanciane
M pdo datd bilanci Blanka vieréson nése ka evidencd objektneg 8 akbved finefciare & ndryshim nga mpsted
monetare dhe ekuivalenlsl me o, jand Fhvlerdsuas. Aktivel inanciare konsiderchen t zhvierdseara kur ka
evidance gf njd ngjane g8 spell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare 1§ akiivil, dhe kjio ka npé ndshim né
fluksat @ ardhshmae b parass & aktivit, 1@ cilat mund & maten me beasusshmin

Banka konsideron mundésing e zhvierdsimit né nivel individual dhe kolektiv. Té gjithé aktivel fnanciane
individualisht 18 réndésishrme Warésshan pér zhvienisim spacifilk. T gjithe akiivet & réndéaishme t8 cilat nuk
zhvierBsahen specifikisht vierssohen kolektivishl par gdo vierésim of ka lindur por nuk Bshbd identifikuar
gkoma. Aktivet 16 cilat nuk fané individualisht B8 réndésishrme vierésohen duke grupuar bashks skiivel
financiare (b mbarbura me kosto b armortizuar) me karakberistika 18 rjejta rmegiku
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Credins Bank Sh.a.

Shéinime pér pasqyrat financlare pir vitin @ mbyllur mié 31 Dhjetor 2012
{shurme nd orifé Leki, dur mick fefd shprefir sdryalc)

2.4 Pérmbledhje e politikave i rénd&sishme kontabal (vazhdim)
{5) Zhvierkaiml | pkifvave Mnanciare (vazhdim)

Evidence objekiive of aktivet financiare (duke pérfshird leirat me viend 18 kapitalt neta) b ZRdarésuars mung
b parfshijngé mospagimin ose shkeliet nga huamarmési, rstrukiurimin @ kredisé ose paradhanégt nga Banka
ma kusht g& Banka nuk do M8 konasdercd 8 dhénat gé nj@ huamarrés ose emefues do 8 falmeniopne,
zhdubgen & nps inegu akdiv pir instrumantat financiard, ose & dhina i Gara b8 warhgeeshime of idhan ma rpt
grug sxtivesh 18 tilla si ndryshimet negative né siatusin @ pagesave @ huamanmesit ose emetuesve nd grup,
ose kushbe ekonomike q# idben me deshismin nd grup.

Bir trajimin @ zhviendsimil nd grup Banka pérdor madelimin statistior b frendeve historike & probabsitet) i
mospagimit, kohés s rikuperims gha vierén o humbjes 58 ndodhur, pErshtatr me giykimin & dregimit nése
kushbet aktuale skonomike dhe bé kreditd jand b tilla o8 humbjed akiuake 18 jand ma 16 medha ose mé o
vogla se abo & pércakicara nga modelimet histoike. Probabiliteti | mospagimit, nommat @ humijes dhe
pércaklimi | kohes 58 rikupoimé krahaschen me rezultate! akbuale pBr 18 sigurar gé ato té mbaeten 5
duhurat

[ Altivet franciare me kosto 0§ amortizear

Humbje! nga zhvierdsimi i altivevs 18 mbajiura me koston @ amortizuar maten si dierencd midis viarés
kontabel 1@ akliveve financiare dhe viorés aktuale 1@ flukseve B8 pritshme shontuar me normen fillestare
alokine b nteresit & aktiveve. Humbjet Ahen né fitim ade humbpe dhe pasogyrohan ng npd llogar provizioni
kundrejt huave dhe parsdhénieve. Interesi mid akiivel @ zhvierdsuara vazhden 1 njibet prmes rikthimit &
Zorijes. Kur mjg ngiee @ mavonshme ben gé shuma e humbjes nga zhwiergsimi 1@ wlet, humibia nga
zhulerdsimi kibehat (njihet) nepirmjel ilirml ose b,

(i) instrumemstat financiard of viofshém pér shitle
Pir instrumental financiard 18 viefshim pir shilje, banka vianssen né oo dats 18 pasgyrave financiare nise
ka evidancd obpekiive g njg Imestm &shié zhyvlerisuar

Humbjed nga zhvierésimi i letrave me vierd 18 viofshme pir shiie nihen duke transfenuar pérmes njé
riklasifileml, humbgen kumulative g €shbé njohur né té ardhural & Gera pérmbledhése, nd filim os8 hamba
Humbija kumulative gf dshbé riklasifikuar nga W ardhura 08 fera, né Btim osa humbse, éshik difedrenca midis
kosios s& bleges, neto nga cdo shilyene principali dhe amontizimi, dbe verés s& drajté aktuale, minus ndonjd
humbpe nga zhvierisimi & njohur mé pard nd fitim ose humbje. Ndryshimet né provizioned pér Zhdengsim o8 i
atribughen vierés né kohé jang pasqyruar si njé komponent » & ardhurave nga interess

Hése nié nj§ perivdhé 8 mivonshme viera e drejlé e nps lelre me viend 18 vialshme pér shille & ashid
shderdsuar rrilel, dhe e mund B bdbel objektiviaht me @ nggare gé ka ndodhur pasi humbjia nga
hwiaresimi Bahbd mishur né fitim cee hembje, humbja nga zhvlerésami kibehel [Amerret), dhbe shuma & kihenit
njibat nié fitim cesa humbje, Megjithaté, cda rrilje & mévonshme né verén a drejid 16 npe leire ma vierd B
shvlardsuas b8 kagitalit njihel ne 18 ardhiura 18 Gara plrmbledness.

(T} Kroding o

Kur 8shi& & mundur, Banka kéfkon 08 rstrukchenold kredsa ng vend b b mang nd zobérim kolateralel. Kjo
mmuupﬁmﬂaumﬂmuahﬁtumwﬁrﬂrﬁndﬁwpﬂktﬁfﬂuurq:wm Fasi kuahbat
jané ringgocivar, ndonjé@ rhwderdsim | mundshém mabel duke pérdenur normén lesiare efektive té interess, 16
Bogaritur para modifiemit 18 termave dhe kredia nuk kongiderchel mé me vonesé, Drejimi vazhdemishl
rnshikon kredibé & rinegociucra pér e siguruar of 18 gjitha krhferet jand pErmbushir dhe 88 pagesal &
ardhshrme ka té ngjare té ndedhin. Kredild vazhdepé bé pené subjekt | ngé vierésimi ingividual apo kolekiiv nga
Hhdardsimi, | loganitur dube pdrdonur noomdn lestare elektive 18 iInteresit 16 kredisé,

(8 Kompensimi | instrumentave franciand
Barsa fshin kredi 46 cakiuara kur ato pércakichen si @ pa-arketueshme. Akthved dhe detyrimel fnanciare
kompensohen me njéra-etrén dhe shuma nelo paragitet né pasqyrén & pozicionit financiar stehers, dhe
vislddn abéhand, kur Banka ka 1@ dregn ligiore pas b kompensuar kédo shuma dhe ka si gillim ose 1 shiyejs
nata, ofe b8 realizojd akivin dha té shiyeje detyrimin njgkohésishi

T arghurat dhe shpanzimet paragiten ni bazd neto vatém atdhard kur lejehat nga standardet kontabdl, ose
pir fitimet dhe humbjet e krjuara nga njé grup transaksionesh (& ngjashme i ato né aktivibebin ireglar &
Barks.

(7] Matja me kosto iF amortizeaer @ insirementave franciang
Kostoja & amoizuas & ngd akiivi ose delyriml financiar 4shtd viera me 18 cilin akiivi ose datyrimi njihel né
mmcementin flestar dube | zbritur pagesat o principalit, plus ose mines amortizimin @ akumulvar dubke pérdonur
metoddn & inferesit efekiiv pir odo diferencd ndérmiet vierés fillestare 48 njohur dhe vierds né matuntet,
minus fdo zhritpe pér efekt shelerésimi,
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Credins Bank Sh.a.

Shinime pir pasqyrat financiare pér vitin & mbyllur m# 31 Dhjator 2012
(bt o mrifd Lk, ke ok dxind shprelne Ravprhe)

2.4 Pérmbledhje o palitikave 18 rinddsishme kontabsl (vazhdim)

(8) Qiraté (“leasing”)
Pércaidimi ndse nid mambveshje &shid gira, ose o pérmban njé qira, bazohel né thelben & marréveshjes dhe
kirkon npg vierésim nése pérmbushja @ mamiveshjes varel nga pérdorimi | nig aktivi ose akiveve specifile
dhe marrdveshds mbart b drejién par 18 pirdoour akbivin
Banka si njfé giramarris
Qiraté q& nuk ransheroind be banka nd menyre thefbeésore 18 githa rmeziget dhe pérfilimet ¢ lidhwra me
pronesing @ sendeve me gira [ané gira operacionale, Pegesat @ girasd operacionabe njihen 8i shpenzame n
pasgyran & W ardhurave mbi njé bazé nears giabh afalit & girasé [leasing’). Qiralé & pagueshme rghen si
njé shpenzim né pessudhén né 1@ cilén alo rdodhen.

Bavks =i nj giradhdnés
Qlirate ku banka transferon mezikun dhe pérfilimet @ pronésiss o8 akiivit kiasdikohen sl gira financiare. Ma
pasgqyrén & gjendjes fnanciare, Banka paraqel shumén e arkétueshme i barabartd me vierén nelo B8
imvestimit. Mjohga & b ardhurave financiare do & bazobet né njé model gé pasgyron Ag Ao konstante
perigdie 18 kihimil B8 investimit nelo (& giradh&nssil mbi girand fnanciade. Pagesat o qirssd of lidhen me
periudhén, e pirjashlim 18 shpanzimeve pér shirbime, § jand zhritur investimit brubo né gira pér 0 redukiuas
5 principalin (kryogjéng), ashiu edhe 18 ardhural financiare 1é pafituara Té ardhurat nga shijs b njobura nga
prodhuesi ose ireglaf giradhénsés ndé flim W8 afabl & leasing-ut fané viera @ drejié e akthit. oo ndsa me e
ulgt, vhara akbuale @ pegesawe minimale & asing-ut g8 | takojnd giradhénésit, llogaritur me RaMsn &
interesit b tregul.

(3 Niohja o of ardhurave dhe shpenzimeve
Té ardhurat njiben né até masé b Sshbé @ mundur gé periimet eksncmike do 1@ madhin né banke dhe b
ardhwrat mund 18 maben me besuveshrmeEr. Hribere! & méposhime specifike b8 njphjes gjiithashiu duhel &

plotésoben para se i@ andhurat njikon

il T& aradhuraf dhe shpenzimet o interesif
Té& ardhurat dhe shpenzimet pér imleresa nghen né pasgyhin @ 18 ardhurave dhe shpenzimeve me matodén ¢
inleresit slekiy, Momma & mteresit efektiv &shid norma g8 skonlon pagesat dhe arkitmed @ ardhshme
monetare giats jabés a8 rmgetl ose detyrimit fnanciar (ose kur @shié o pérshiatshme pér njé perivdhé mé ba
shkuriégr) pér ti barazuar me vierdn konlabél 18 miet cse detyrimi fnantiar, Morma afektve & mbaresi
vandosel duke mand parasysh njohjen fillesiane 15 akiiveve ose datyrimeve financiare dhe nul ighikohet mé
W,

Lisgarita & nommés s inbereail ebekilv plrishin 18 giitha shumat @ paguara ose b marra né avance, kostol ¢
trangaksionit. zbritiet dhe premet b8 cilat fang piesé inlegrale o nomis efelklive & inleresd. Kool &
ransaksioneve jané kosto shtesé 18 idhura drejipérdrejt me bleren, ose emabrmn 8po nagerren (ashis
pérdosimi 4 njé mjet apo detyrimi fnanciar. T ardhurat dhe shpenzimet pdr interesat 18 paragitura si fitim
ose humbje pardshin inleresin @ akivveve dho getyrimeve financare me kosio (& amortizuar me norme injeresi
el e,

{10 T# ardhurat dhe shpenzimet pér komisione dhe tarifa
Té ardhural dhe shpenzemed pBr tanlal dhae komigionel @ cilafl @and pjesd Wunﬂmﬂﬂﬂwm
elpictiv nid njé mjet ose detynim fnanciar, périshihen né matjen & normés 5& interesit efektiv.

Té Yera tarifa dhe komisione gé pershijné fanda pér shiérbimin e logarive, tarfa pér administimin e
investimove, komision shite, tarifat & vendesies dho périagesimil njihen nddrsa shérbimd § lidhur kryhet,
Bhpenzime b& fera pér tarifal dhe komisionet g& lidhen krpesisht me tarifa Fansaksssnesh dibve shérbimi
shpanzohen né momentin gé ofrchen shérbimat

{10} Mjetet monetare dhe ekiivalentl me fo
Akiivet monetare gho ekuivalentst ma to parfshijng karémonedha dhe monedha, shuma 1§ pakushiBzuara
me Bankén Qendrore dhe investimel me louidibet b larké b8 cilat Kand maturm iré muor ose me b vogsl, b
cilal jand suinjeki | mageve 18 pardndesishma 18 ndryshimit 1@ viens 58 dregld dne pardoran nga Banka né
mgnaxhirmin @ angazhimeve afatshkurra, Aktvet monelare dhe ehuivaleniet me to mbarten me koston e
armarizimit i pasgyrin @ pazicanil financiar

{11} Letrat me wierd 1§ investimil
Ledrad mme wvbenk & invedlimeve hillimishl matan me vienén & drefé plus kosto difelkoe iransaksion dbe mé pas
miarten ni vardsi b8 klasifilamit i@ tyoe, 56 16 mbajiura deri né maturim, me vigrd b drejbé ndpdérmjet fitimit cee
humbjes, osa b8 visfahma pér ahife.
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Credins Bank Sh.a.

Shinime pér pasqyrat financiare pée witin @ mbydlur mié 31 Dhjstor 3042
{whresrer ot mifet Lok, kur ank dshad shpre b ndryshe)

2.4 Piérmbledhje ¢ palitikave té réndésishme kontab#l (vazhdim)
(12} Akthee afatglata materiale

(i} Rjohja dhe matja

Aktivel sfatgjata materiale maten me koston e blefes minus amortizemin e akumuluar dhe humbjet nga
zhderdsimi. Mosiol pérfshyne shpenzime 18 cilat | stribuchen direst blees 58 akindl, Kostol & akliveve 18
ndértuara veld parshijng koatol @ materaleve dho punds dingkie, odo kesto Getés g lidhat me wnien & akivil
nié pund piv qélimén o pércakbuar dhe kostol @ cmontimit dhe lBvizjed dhe fetrukburimin s wandin ng b cilin
alo ndodhen. Programi kompjulerk | Blerd,  cil &shié njd plesé imegrele & funksionsmn & pajisjes,
kontabdizohel 8l plesd @ pajisjes. Kur pjesét o np zéri 18 ndériesés dhe pajisjeve kané |elé pérdoreme b
ndryshme, ato kontabilizohen si séra b ndaré (komponentsl krpesard) b akiivena afakgiata materiale

(H) Kostot vijusse
Kostoja & pjesive b8 2évendisuara bb takds, nidbrissss ghe pajsieve nphet me vierén o mbartur niése Sshbd &
rundshime & ne 18 ardhrmen Banka do te kéte parfitime ekonomibe nga kite pjese dhe kostal @ byre mund b
njihan né ményré 4 besueshme. Kosiol ¢ mirémbajies sé péeditshrne njihen né ftim cse humbje nd
mamantin kur lindin.

(i) Amaortizimi

Amortizimi nphet né b8 ardhura ohe shpenomeva me aneén ¢ motodés zhritkse mbi jetén & dobishme 8
wardpear 8 akbvil pirvecse pir aktivel g8 zhderéschen me meloddn neate. Akiivel & mama me gira
zhvlerésohen pér mé b8 shkurtrén midis kohés =& girass dhe pbigiaississ 58 akivil Toka nuk zhvlerésohet
Metadal & zhwierdsima, peta @ dobishme dhe vierat & mbetura ridierésohen né datén & raporismil.

Normat @ amorticemit pér penudhén akiuale dhe krabhasiese [and 21 mé posnd:

Hategoria o aktiveve afatgjata % & amortizimit
Hdariesa 5%

Pajisse alektronike 254
Autoergete 200

Mobite dhe pagEsie Zyne 20%
Pérmirdsimel & armbisnbeee & Mars me gits 5%

{13} Aktivet jomateriale
ii} Programe kempjuterike

Programet kompjufeske & blera nga Banka njihen me koston histerke zvogéluer me amortizimin dhe
husmbjel & akumuluara nga rénia n@ vied Shpenzimot @& mévenshme mbi programet kKompjubere
kapitalizohan vatém kur kito shpenzime Bdhen me miten & pérfitimil 4 ardhshim ekonamik pre) kab) mjab.
Té gjitha shpenzimet e fjera njihen né perudhén o8 ndedhin 8k pasgyra @ 18 ardhurave dhe shpenomave.
Amorizimit njihet né fRim ose humibje me ormen 25% mbl vierén & mbetur preg datiés nd b8 cilén ky prograrm
ishid | gatshdm pir plrdonm,

{il} Licancat

Licencal dhe b8 drejtal & pérdodimil bleré nga Banka jand M paraglurg me kosto minus smcetizimin o
akumuliar dha humbgel nga zhyenssimi ndse ke Shpenzimet @ mévonshme kapitalizoben vetém abéhené kuf
abg mrisin pirfitimed ekonomike 18 ardhshme 1@ brupézuara né akbivin me & cilin idben. T8 getha shpenzirmat &
fjora nghen kur ndodhing Amortizrd njihel nd Blim ose humbe né Bazs lineare mbi jslén & dobishme 18
hoencls g nga data g éshis & viefshme pér pandorim.

(14) Zhlerésimi § aktiveve jofinanciare

Wiara kortabel @ aktveve jo-financiane b bankés, ploveg akbvave pir tatime b shiyra rishikobet né gdo daté
raportimi pér b8 pércakiuar nése ka evidenca pér Zhederdsim. Mése ka evdenca 18 tilla sMaberg viergsohet
viera & fikuperusshme & aktivil

Mji humbje nga shvlesdsimi njihet nése vera kontab8l & aktivii & iejkalon vierén & rikuperseahmea. Njssia
generuese & aktiveve moneiare Bshié grupi me | vogel | Mentifikueshém | aktiveve gf glenercn flukse
momnptare né ményrd W pavansr nga akineed dhe gruped @ tiera. Humbjet nga rénia né vierd njiben né fitim ose
hurnbje,

Vigra o rhuporusshme e njg akiivi ose ¢ njésisé gienensese 1& migteve monetare Bshidé mé & madhja
mdErmjet crermel Risto 18 shilpes dhe wlerds 58 1) nd pardorim. N8 vierdsiman & viengs nd prdonm, flukset e
grmuara 1@ ardhshme 19 aktveve monatare jand skontuar né vierén o tyre akivale duke pérdorur njé normé
skentimi para taksawe g reflekion vierésimin akiual b8 tregjeve pés vierdn né kohé W& parasé dhe rrezigel
specilike pér aktivin,
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjotor 2012
{shuma né mijé Lekd, kur mek éshié sipreber nodryxive)

24 Pdrmbledhje ¢ politikave t réndésishme kontabél (vazhdim)
{14) Zhvierdsimi | aktiveve jofinanciare (vazhdim)

Humbjet & méparshme rishikohen pér b8 vierdsuar nése rénia né vierd shié rhulur ose nulk ekzikbon mé. M
huﬂumﬂﬁnﬂahmm:amu Invierdésim, dha ka pasur ndngshim nd viarésimat @ piroonire
pir pircaktimin @ vigrés sé& rikuperueshme. Humbja nga zhvigrisimi anulighet deni né alé masé sa viera
komabal @ aktivit ruk tejkalon vierdén kontab®l g8 do 1@ pércaliahe) duke i@ Zbrlur amanizirmn, dha sdour W
mas ishie Mohue ndand humbie nga Zhvieresimi

(15) Garaneitd Financiare
Garancité finenciare jandé kontrata q& @ detyroind Bankén gb & béd pagesa specilike pér 6 rimbursuar
rbagésin pif ipd humbje gé lind kur njé debitor specifik ruk paguan nd afal Sipas termave 1B M IRSFUMEnl
FrizBchdrds,

Detyrimet pir garancité inanciare fillimishl njiben pé verén e drepté dhe vera filestare amartizahetl mbi jetén
& garancied fnanciare. Detyrimi pér garancing mbahel me viendn md 18 larkd midis werés me kesio b8
amortizyar dhe vierds akiuale 16 pegesave 1@ prishme (kur pagesa nén njg garanc @&shid bérd & mundshme)
Garancis finsnciare parfahihen ek detyrmet & Gara

(18] Pérfitimet o punonjésve

(i] Sigurimet shogérore 1@ detyrueshma

Barka paguan webém konltibule pér sigurimet shogérore b detyruashme pér pérfitimet & punonjiswne gé dalin
rfl pensson. Adtoritet & Sigurimeve Shoglrore [anié pargiegiése pér percaklimin e limitit minsmal ligeor b
vendosur pér pengicnet né Shoipdrl sipas nje plani kondributesh 18 pircakiuars pie pengione. Kontribubet par
planin & pensionil njiken né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzime kur alo ndadhin.

i} Leja vjetore & paguar
Barka njeh si detyrim shumin & pérllogaritur 18 kostos q& peitél b paguhel né kémbim 1@ shérbimeve 18
punémarrisil pir perivdhan

(I} Sigurimat shindetésore i punonjEsve

Banka gjithashiu paguan kontribute b8 pércakbuara pér sigunmen shéndeldsor 18 puncnjEswe. Kontribuli Gshoa
i pagueshém ndaj nj@ kompanie sigurimi nié rapor me shérbémet @ kryera nd banké nga ana @ punonpdsye
dhe 8shté registrusr si rgdé shpenzim nén ‘shpenzime W personelit Konbibulet & papaguara jané b
regEsiruar si dotyrime,

(i)} Kentribut vullnetar | pensionit per punonjesit

Banka ka krijuar njg Plan Pensioni Profesional per puncnjesit @ vede, Bank marr parsiper e paguaje koniniby
paf odo punonjes ge ka femoasur npe konfrade individuale per “Planin Profesional i Pensioni." Shpenzimi
wpetor perfagescn konlribulin vielor te paguar nga Bank, dhe regisirohet ne zerin “Shpenzime Personali”
duke prokur pasgyren e le ardhurave dhe shpenzimeve ia Bankes, dhe pa ndikuar ne defyrimet &
rmdsanshrme i Bankes, duke gane sa plani administrohet prej shogerise “Sicred sh.a”

{17} Prowviziona pbr defyrime td kushibzuara dhe
Mjé provizion Behtd rpohur nése, si rezulial i njé ngjareje & kaluar, Banka ka njé detyrim ligior ose konstnuktv
qé mund 1§ mate! me bosweshmir, dhe &shd 8 muendur g@ njé daje e péditimeve skonamike do 18 kiduohet
pér b8 shiyer detyrimin. Provizionet pércakbohen duke skontuar flukset & pritshma monetase & ardhshme ma
A narmié pacs tatimit g refleklon verdsimet akiuale t& tregut pér vierdn né kohd (& parasé dhe, aty ku shbs
o pérshtatshrme, rreziget specifie gf lidhan me detyrimin

M@ proveEion péd rstreklunmin njihet Koef Banka ka miratuar ngé plan b8 detaguar diver formal ristrukiturimi, dhe
ristrukturimi cse ka fillvar ose éshté shpallwr publikisht Shpenzimel operative @ ardhahme nuk jaed
proviziomnuar,

Mjé pravizion piér kontratat o dyshimia njibat kur perfitimet g8 paten 18 rredhin (e Banka nga njé konlrats jand
mié i uldla s 53 kosioja e pashmangshme e pérmbushies 5@ defyrimeve sipas kontratés. Provzonl mate
ma M 18 uitén mes vierds akbuale @ Koslos S& pritshme nga ndérprega @ kontralés dha kosios s& pritshma
nata i@ varhdimit ma kontratén. Pare sa 8 nihet provizionl, Banka ajeh ¢do hombie nga hvberdsimi mbi
akivel & idhura e 2t Konlralé.
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Credins Bank Sh.z.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
(et met e Lok, knr ik fafid shprehior mdrysing)

24 Pérmbledhje @ politikave ti réndésiahme kontabsl (vazhdim)

gq,lrmn o )
Tatini i fitionin pérfshin tatimin akiual ghe tatimin & shitng.

{1} Tatbmi aktual mbi fitimidn

Tatimi axtuad §shtd tatimi q@ pritet t& paguhet mbi fitimin g fatueshdm vietor, Fitimi i tabueshém ndryshon nga
fitimi | raportuar né Pasgqyrén e & Ardhurave Pérmbledhése pér shicak 8 zérave 18 18 ardhurave dbe
shpenzimeyve o8 j[ané (& alueshem ose B Zbrishém né penudhal @ ardhshme dhe pérat g8 muk taichan aps
rjihen 5i 18 zhritshdém asnjfihand.

Shpengemed & tatimd mid filmin njinen n fibm cse humbie, pirveg né masén g8 Bdhet me zérat & rpohur
direk? né kapial ose né t# ardhura 1@ fera pérmibledhése,

Tatimi aktwal @shtd tatimi qé pritet bé paguhet mbi t& ardhurat o tatueshme pér vilin, duke pérdonur normat
tatimore né fugi né datén e raportirnd, dhe cdo megullim i tatimit & pagueshém né Gdhje me vibed &
mégarshme né péputhje me legiislacionin tabmor Shoiptar. Té ardhural e laiueshme llogariben duke
maguiivar fitimin para tatimit pér shumén o 8 ardhuraes shparzimeve & cakivara, sic kérkohed nga ligj
Shipaar.

{ii} Tatimi i shiyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré njibet né pérputhje me diferencat & pérkobshme midis vierés kortabel & aktiveve dhe
dabyrimess pid gaSiee reportimi dhe wvierés konabal 18 pérdorurs pér gl fiskale. Detyrimet tatimore b
shiyra njiben né pérgjithési pér & gytha diferencal e pérkohshme & talueshme Aklivel tatimone 1@ shiyra
njihen né pergithési pér 14 gjitha dilerencal & plrkohshme 18 talueshme nd ablé masé q& Eshié & mundur g
fitima b8 ardhshme b8 tatueshme do 18 end 18 disponueshme, ndag 18 clave Blo mund 1 shirytézohen

Wiera komabél neto & akirseve tabmong (& shtyra nahikohat né fend & oo pefudhe raporsm dhe
né abd mesd Q& nuk st o mundur gé b keld Mime B Flueshme 186 migflueshme N dispozicion pér bi
bejuar qf & gjitha ose njé pjesé e akiivit i& mund 18 rikuperohel.

Cratyrimed dhie akthved @ shityra talmare maken me normat @ tatemit 18 cat pritet b8 aplikohen g penudhien kur
datyrimi do & shiyhel ose akiivi realizohet, bazuar nié normat fiskale dhe Bgjet fiskale 1@ cilat jané minabuar
o4& prilen 18 miraloben né dabén e rapartimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve tatimons 1@ shiyra pasqyron
rrjesdinciad tatimone gf 0o be vijcend nga ményra nd 18 clan Banka pret, gb nd fund 18 periudhés raporiuese, b
nmarré ose shiyeié vierén kontabél 8 aktiveve dhe detyrimewe & saj

(i} Tatiml aktual dhe | shiyri pér vitin

Takimi aktual dhe tatimi | shiyrd njihen né Mim ose humbje, pérveg kur lidhen me zéral g jané njohur né 1@
ardhural & fjefa pérmibledhéss, ose direkl né kKapital, rasi né B8 cilin tatmi aktual dbhe tatemi | shiyré njilen
adhae na 18 ardhiuret & era pérmbladhess coe drajiperdnail ne kapital, parkanesisht

{18) Aktive afalgjate materiale te invesiuara
Aktived afatgiata 18 investuara jand prona o mbajture pbe 8 gleneniar 8 ardhura nga qirsja dhalose pér 1@
gieneruar 18 ardhura nga rivierésimi | kapialit, por jo pér fu shitur né aktivitetin normal & biznosit, pér tu
pandarur né alrimin & shidbirmess ote par galirme adminisirative. Bankas ka disa akitve alabgata 1o ifvesiuars
i cilat | ka marré nga ekzokutimi | kelaterabeve 16 huave dhe parsdhéniave ndaj klienbéve. Aktivet afatgiata &
Festuara maten me kosio né njohjen fillestare, duke pérfshiré edhe kostol @ fransaksionit. & pas ato maten
e vieslin & drejls. Fitened dhe humbjet i riedhin nga cdo ndeyshim ni vierdn & drajld nghan né pasoqyrén
ik @ndhurave nd periudhedn nd 8 cilen Bndin. Mpe aktiv matedal | investuar chegjistrohet Kur prona par irvestim
narrel jashté pérdarimit dhe nuk paten pirfilime ckonomace 8 ardhshme nga ky pakisim (neerpe jashbs
pérdarimit). Coo fitem ose humbje g@ rriedh nga mosnjohja & pronis (logaritur &i diferencd midis 18 ardhurave
nga shiffa dhe vierds kontabél neto 18 akiivit) parfshiboet né Stim cee humibje ne pariudnen e @ cilén prona
dshil cregjistruar

{20) Depozital dhe barxhi | varwr
Deporital, letral me viend & borahit dhe bordi i varur jangé burimed kryesore 8 financimit 18 Bankis. Kur
Banka shet njé aktiv financiar dhe hyn né njé "maméveshje moherjeje” pr ta blerd kéte aktiv {ose njg akty 1@
ngjash&m) ma nj@ cmim fiks ni 88 ardhman, maréveshja konlabilizohet sl njs depozité, dhe akind vazhdon @
rphet né pasqyral inanciare & Bankes.
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Credins Bank Sh.a.

Shinimo pir pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
(ki e il Leke, ke sk @xing shprelrar norvsle)

2.4 PéErmbledhje @ politikave & rindiésishma Kontabsl (vazrhdim)
{30 Daporitat dhe borshi [ varur (vazhdim)

Depoxial, Isira e viend b Bardit dse Barshi i varur maban flmeshi ma viesén & drefté duke | siiuar kosiol e
transaksionit dhe né vijim maten me kosto b amortizuar duke prdorur metedén ¢ interesi efektiv pérvegse
né rastel kur Banka zgjedh g& Ui mbajé defyrimel me vierdn & drejid g fitim ose humbje. Matoda & intaness
elakiv &shid njg metods e llegaries s& kostos 88 amonlizuar 18 ng@ detyrimi fnanciar dbe | alokimil 18
shpenzimi & interasit giatd pariudhas parkatése. Morma o interesit ofektiv @shté norma q& skonbon desi né
vigrén konlabsl neto né njohjen fllestare, pagesat monetare 1@ ardhshrg |8 vier8suara (parfahird 18 gjitha
taksal dhe shumat & paguara ose b8 marra o8 formajng npé pless pdrbirese 1@ normmis elekbve 18 interesit
kostod @ transakssonii dhe primed @ Gora ose zhritfjel) pérgiatd jebbs 54 pritshmae 4§ detyrimit financiar, ose
{sipas rastd) phngjatd njd perisdhe mé 1 shkursr,

[21) Dividandér
Dividendét & aksioneve té zakanshme jané njohur &i njé detyrim dhe jané ZBEIUF Aga kapitall A8 momantin kur
ata jané miratuar nga aksionaret e bankis
Dividend&t pér vitin & [andé miraiuas pes deleés 58 bilanci [ang paragiiur 51 njé ng|are pas detés & bilancit

{22} Rerarvat @ kapitalit
Rezerval @ regjistruara né kapital (& ardhurat ¢ fjera pérmbledhése) né pasqyrén a pozicionit financias
pérfshignd;

*Razervén @ pérgjilnshme’ g parfshin ndryshimet @ béra pér rexervin ligiore sig pércakiohet né Ligpn &
Bankés Oendrore dhe Ligin Tregtar 1& zhatusshém né Shaipl

“Rererva e rivienésimit™ & cita &shid pérdorur pér 8 regjisiruar ndryshemet @ kémbimit g@ miedhin nga
riviengairnd | letrave me viend 18 investimil

Fage 19 nga 51



Credins Bank Sh.a.

Shinime pir pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012

{ahmerma mf il Lok, e muk daiidt shpee e nfryshie)

3. Tk ardhurat dhe shpanzimoet nga interesat

T# ardhurat nga interesat
Hua dhe paradhénée par kilenbit
irvestemss nd instrumenta financiars
Aktivg mongtane dhe ehuivalends me to
Hua dhéng bankave
Shuma bd kushdézudra me Bankdén Qendrone
T ardhura nga interasat & parllogaritura mbil aktivet
financiare b zhvigngisuara
Hua dhe paradhénie pir klienbél (& Zhderds uar
individualisht)
Hl.il-ﬂ-"hill'-l-l'ml'ﬁ! pir klignbat (b8 zhierdsuar nd
arup
Imvesteme & Yara financiane
Tolak i 1 ardfiwrave nga infaresal
Shpenzimet pér interesa
Datyrime nda| bankave
Datyrime ndaj kKbenbave
Borxhd | vanar
Amortizimi § prirmit b letrave me vieng & mbajtura deri né
FREDrIm

Totalk i shpanzimave par infarasat
Té ardhurat nedo nga interesat

4, Té ardhura dhe shpenzime nga tarifat dhe komisionet

T ardhura nga tarifat dhe komisionet
Kamisiane nga shérbimet bankare

Tarifa dhe komisicna nga shérbemat @ huadhénios
Tolal | W srotiursve nga tonifd diw komisional

Shpenzime pdr tarifa dhe komisione

Tarida phr veprima ndérbankare
Vaprrme ma thesarin

Tid tjera

Todall | shpenzimeve par fanfa die komisione

Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

5, Shpenzime Personeli

Pagal o punanpiave
Sigurime shogirare
Bonus dihe shpérbiime
Sigurimet Shéndatisore
Té tora
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Witl § mibyliur mi With | mbyliner mi
IMMH2M2 EEFR R ]
&, 736 996 5467 808
511,662 STE. 732
11,564 83 262
141 826 571485
112.182 121187
204,828 218088
235 687 415 255
7. 054 758 5938 518
a5.1r@ 117018
2.941.379 2644313
184280 93,536
- 8171
210838 2 883 042
4,743 818 4075474
Witd | mbyllur mi With | mbyllur mi
Mgz I
425 181 388 235
16.853 32863
442004 el L=l
21,610 33419
54,453 50.087
2081 P
TE 34 83 955
I63.720 304144
¥iti i mbyllur mé Witi | mbyllur mi
IMM2M2 21
558 Ba5 7 203
67.7583 el0e
88 167 B8 548
15.814 8300
20,131 11,972
T5E.T10 654,042




Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasgyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{ulomic il e Ledet, hur pok fsling shpeeline navyahe)

8. Shpenzime Administrative

Vit | mbyliur mi

Witi | mbylur mié

a2 J1M12M11
Ciira 229.978 200336
Sigurime dhe mbiEgyre 267.738 242.763
Marketing dhe abonime 183,292 153.993
Mirdmbajtje 61,098 50.713
Lj&, anang|i 49,286 S0 684
Tarita pér pald b6 treta 07,055 5473
Frovizions (shiko shénimin 21 dhe 27) {Z24) 18.828
Transport dhe udhidtime 31.950 28147
Pajisje 3,198 27,495
Ta gara A7.058 8. 550
988 427 &63.09T
T. Shpenrimet e tatimeve mbl 1 ardhuratl
Vitl | mbyllur mi With | mbyllur mi
MMzM2 31211
Tatimi akfual 143 D6 167 831
Shpenzime piv tatimin & shiyrs fparfitim) = 35027
Anulime 18 diferancave b pirkchshme (3.344) (22 516)
Tatirmi mbi fitimin 138.718 'ITIJ."H-.E_

Fondet pér zhvierésimel regjistruar si shpenzim nga banka né pérputhje me SNRF do t konsiderchen si
shpenzima §& zbntshmae pér efeki alimi, ma keshi g& ato 18 jené corfifikuar nga njé audiues i jashiém dhe &
mios tejlalajnd limitel @ pércakiuara nga Banka Oendrone. Né pérputhpe me egjislacionin tatmor mé Shaipsr,

norma & aplixpeshma e tatmé mbi fitimin pér 2012 dha 2011 éshee 10%.

Rakardimi i pormés edeklive i@ tatirnil mii filimin &shidé permibledhur & mé poshis:

Viti | mbyllur mé

M2
Fitimi para tatimid 808, TET
Tatim fitim | Bogasitur 51 10% & fifimit kontabéd B0.&FT
Anulimi | diferencave 18 paérkohshme (3.344)
Shpenzime 1& pazrbritshme i 62166 _
Shponzimi | tatimit mbd fitimin 150,753

Viti | mbyllur mié
1211

1,826 369
182 83T
{22 516)

10,021
170,142

Dwkiaratat tatmore dordizohen cdo wvit tek Autoditel Tatimore por fitemat 058 humbjet @ deklaruara pér gilima
fiskale konsiderghen provizore derisa deklaratatl tetimore dhe llogaritjet @ tatimil 18 inspekichen autoriede
tatimere dhe nj@ vierdsim final 18 léshahet Legjislacioni shgiptar mbi latimin Bshi@ subjekt | interpretimeve

nga sutedtatel tatsmore

8. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

IHazo2 22011
Akfive monetare né arksa 3. T2 852 d 132058
Liogarite rrgdhése & pakushiéruata me Bankén Gendrong 484 G119 18,802
Liogarite mjedhése ma bankat 2.520.885 1.471.842
Vendosjet nd fregun @ parass 5415679 4 5605 541
Marrdveshpe niblarjejs (FRepa) - -

12.214 408 10.190.044
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Credins Bank Sh.a.

Shinime plr pasqyrat financiare pér vitin & mbyllur mE 31 Dhjeter 2012
(sl md melfe Loke, ke muk dsind shprelur naneshe)

1. Shuma té kuahtézuara me Bankén Qondrore

Mé pérputhje me kérkesal @ Bankés Oendrore Bdhur me depazitén rezervd, Banka duhei 18 mbajd nje
rrinirum preg 10% & deporitave & kieniéve prandé Bankés Cendrore sl llogan rezered. Rezerva ligiore nuk
0shi ¢ disponuoshme pir veprimianite e pirditshme be Bankés.

Baturitedl | rezervds ligiore krijohat cdo miva| dha norma o interasit 08 aplikear te rezerva o konvertuar né Lek
ashié T0% | normés s& repo-5 njg-favore (norma bazé) né Shgipén, e cila mé 31 Dhjetor 2012 ishle 4%
Rezerda & vendasur né manedha W fera nuk gpenenon inlanes,

10, Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve financiare

I 22012 I 22011
Bankat dhe instAucionet & jera insnciare rezidents 580893 478.037
Barkat dhe instiuciongs @ Hera financiare jo-rezidente 228738 B18.568
EOT7.T29 1.056 626
11. Hua dhe paradhénie klienigve
Huabé dhe paradhéniet ndaj kientéve pérodhen si mé poshis:
I 22042 3451 252041
Hua dhe paradhdnia pér kamdl me koahbs i@
amartizyar GE, TEZ 386 62 388 875
Fond pér humije nga Zhvierdésimi | hugve (G487 122) (A TETATE)

2. 265, 244 58.631.696

Mdarja e huave dhe paradhbenieve dhere klienteve sipas sekiorit, mund le detajohet si me poshis:

M2 22011
Hua me hipoteke 19.074.254 18325717
Hua pés individé 4348 505 1853402
Hua pis korporatat 44 575 468 28 545423
2ira financiam 237282 T4REDE
Hua 18 fjesa 18 mbubuars 616457 714 507
68 752 366 62380 878
Fordi pér humbse nga zhyiesgairms | huave {6.487.122) (3.757.179)
B2, 265,244 EH.631.604

Leéviziet né fonden pdr humble nga huald mund b8 detajchen s mé poshis:

Vit i mibyllur mé Viti | mbyllur mé

JMMx12 A1 A1

Glendja ne 01 Janar 3757170 2.221 245
Hurribge nga Hhaderdsimi i huawe 2880778 1.580.289
Fshirje kredish {150, 024) (47 BE3)
Efekcti i kurseve b kémbimi {10.811) 3.3
Gjlendja me 31 Dhjetor B.4ET.122 3757478

Fage 22 nga 51



IZVIEFD RSk 056 0BT EEL) B PIL 0L FIE T
LBLEEET Br0SL H05'6 ard PaL P PEE GFLZEFL
SZELIEE % ot FeE8aE . LG LERE
SLVISLE bt g PELECE OFs RS0 OEE6LT LYEIFET
8- R4 HELGL ol BEL HEE96E OEESLE L LB
FLOOLE'L = . Zlarar . BOFELEL
ITVLIEFS RIS B9 OREETELE SFFFIE RLFIER
Lol LG} igel [ (=) (77T
{F2oosi) ases) kA (L1 LF) o (LeEe) (haz 16
(Lsozse el {a10°59) [ELE'BEL) {508 556 AT R A ] fEo0 LL6E)
GZBZ¥Z 0 Sl e L=l S LEL L L0aGae Iz LW
BLFIGLE BZESL FLLEZE O0F5 150 DEEBLE LFITFEL
BZEE zL FLL %6 ¥ElL Bi0T

(pod iv - - BoEL) g (LR i)
{Liz'oszd [POL L) GLZ'E) (FEassd (Eea gLl (zacoLl
09058 L TEBL FOS'EZL L0 ¥ED ¥ZOROL LOZ BLE
SPTIITT Bl VELTH ¥TL'E0S ST 8T BROLIF)

EFETIjMG L
@) eaaf) @y BuE| UL} brEyaadiy 1BpApU| eyl

(L5 MUFYREAY ®ID Ny sod eny spd BNy

LB T2 T
BEMDAPU jBUrEgSnLE
TLOT soialya LE oW

4B gu jsuEREAL
FENPIAPUL 1HLERIBAT
LLOT Jonalyg Lo oW

Z10z repalyg 1 au wfpualo
LY Bl BABRINY | OYa3
ysipay alinysy

aluewiy

BB 1 (U euBpAyE Bfiu sdguingy
Loz serafyg e au wpuasln
IR B SRR | OY3F
usipaly aliusd

slueiling

geery | uissusayz wbu siqunpg
L1z seuer Lo au elpuals

(om0, W3 #u)
TEOT Joualyqg kT

(wippyzen] sapuo|y opegypesed syp eny 4L

iy s Lipar anargadtys B e oy ‘) pltur s )

TH0Z #eaalya bE ww anigu & uas 2ed aoesuen) eadbeed sad swiuayg

"B'YS Yueg suipain

Fage 23 nga 51



Credins Bank Sh.a.

Shénime pir pasqgyrat financlar pir vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
(b o ife Lekd, kur ek Sshad shpretur ndryshe)

12. Letra me vigrd t& investuara

Letrat e viard o invesivara b vieflshme per shife dhe 18 mbajiure deri ndé maturim jané t& pérbérd i mé

poshis:

121, Latrat ma word (8 invesiuara 18 viefshme per shitje

Biano 1kedar
Ohbligacions gaveritans
Tatali

Bono Thesarn

122012 3122011
3.575.762 2263216
1.123.848 1.846.051
4,699,608 4.108. 267

HMaormat efekiive 18 mnteresit 18 bonove 18 thesarit plr vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2002 varicgnd midis 4,98%
dhe T.40% p.a. (2011: 5.71% dhe 6.42% né vt). Detaje t8 bonowe 8 thesant sipas Hajit jané paragitur meé

pashié:

Hnzzmz Viers  Zbeitjge  inferesi | Wiers  Difersncs & Vieva o
nominghy shiyrd  pérflogaitue Farfatuh Frviarasimit drajid

3 i 350,000 (4.331) 1.768 34T 437 ™ 347.513

& muaj B25.354 [24,534) 14 555 815415 1,383 818 TEA

12 mus) 2445 514 {160, 544) 118770 2.403 340 B.141 2411481

J.620.908 {1ﬂ.lﬂi_i TH;HJ 3,566,152 8670 3.5TE.TEL

Mzzot Vigrs  Zbniin o Indovesi | Viers  Diference & Viora &
nominale __ shiyré ~_pérfiogaritur __ kontabél _riviardsimit ____creils

3 muaj - F X 4 = =

B miuaj 693153  (32.007) 10,650 BA1.ToE 1.370 BA3. 166

12 muaj 1.830611 {1 f_g.__:l&g.] 54372 1572450 1600 1.580.050

2323764 (134,540 65.022  2.254.246 B.970  2.263.216

D bligasione geveritans

a2 iara Zheitin @ Intaresi i Wersa  Difersnca e Viers &
nominale shiyrd  périlagarivr  konfabsl rivharésimil arid

24 muaj 400,000 - AR 408,131 322 412.353

38 muaj 200,000 - BLBD1 208.801 2379 211,180

&0 muaj 480,737 - 14.706 495443 4870 500313

1.080,737 = JEIE 1113375 10.471 1.123.84%6

M0 Viara Zhvilis & infaresi § Viera  Diference o Vigra o

Aomingie shiyré  périfoganir wanfabel rivirrd Sirmit drailE

24 muaj SE0.000 = 12843 562043 1.583 564 536

36 mua| A - . - : E

B0 muaj 1.247 561 - ES8 13TBAN JoBs 1281516

1.787. 5681 - 431812  1.841.372 4,67 1.846.051
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12, Latra ma vierd 8 investuara (vazhdim)
12.2. Lotra ma vierd tf investuara i8 mbajtura derl né maturim

11122012 ) I 22011
Bena Thesar S B4 274
Oibfgacions geverilars - 1.319.636
Totali a 2 153,500

Bono Thesar

Mé& 31 Dhjelor 2012 Banka fransferod 18 githé portafolin 8 bonove 48 thesarit & mbajtura deri nd matunim, gab
pér shitje, pas shities 1 njé bong thesari 1@ mbajlur deri né maturim pérpara afatit, ransaksion W cilin Banka
2 kryou pér qéllirme Houediteti. Pas kadij ransaksion, Banka mor wendimin té transfercgs gjithé poriolalin &
letrave 18 invesiuara b8 mbajtura Seri nd matianim e porticln & letreve me vierd b8 investuara bé viefshme pér
shitje. Norma efektive o interesit pér bonot o thesarit b8 mbajtura deri né matusirn mbarcl mé 31 Dhjetor 2012
(31 Dhjotor 2011 ishte 5 688%). -

Viars Zbritla @ infares! | Vierm  Difergvica o Vigra @
novminale shiyrd  pérllogaiue kanfatul frelarasimi gt
3 raua 2 - s, - - -
& rmaua - . - - - -
12 muaj 855,248 (50 3 25 388 834 274 A4.524 838 a8
BES. 248 ]_I-D..H-EI EH:I I-H'-,ET-I- 4 824 BIB.TOE
Obligacione geveritare:

Mé& 31 Dhjetor 2012 Banka iransherol b& githe portalolin @ bonoywe B thasarit b mbajtura deri né matunm, gak
pér shitje, Mé 31 Dhjetor 2011, Banka kishte njé portofol me oblgacione geveritare 2 viecare, 3 viecare, dhe
& viecare, né monedhé vendase (Lek). Interes (kuponl) arkétche) cdo & muaj dbe ka gené respekinashi
8. 44% (2-qjecare), B45 % (I-vjecare), 922 % (S-wegana),

Viara Zbriffa Inlgrasi | Viara  Difarence & Viora &

nominale o shiyrd  priogarifur kontabsl  pvigrosimit dreyls
24 muaj B40. 347 3.926 18. 727 H69.000 (5.587) D53 413
36 muaj 50,000 a25 10.011 260836 1.886 W2 502
50 musj BY1TE 3.827 2.787 839.780 (54771 B4 313
1.279.523 8.578 34,528 1.310.628 {8.398)  1.310.128

Tabela mé poshié tregan Myizie! né giendiet @ investirneye b8 mbajtura dor nd maturim dhe (& viefshme pér
shigie mé 31 Dhjetor 3012 dhe 31 Dhjetor 30711, peefshing kittu shiesat, maturimed dhe shiljed & investimess
giatd kabyre vitewe:

Lévizjel nié té viefshmet pér Lévizjet na té mbajturat deri
shitje né maturim

3111212042 I 22011 IMM012 31122011
Gjendja ne 01 Janar 4.100.267 7.775.882 2.153.900 .
Riklasifikima - 1,248 782 {3.703 055) (1.248.782) 3,703 085
Shiesa 5810616 2 615 568 2,526 558 1.190.503
Shitje - ‘ {6.000) -
Matunrme (6.484 451) (2 592.778) (3.425.678) {2.730.658)
Luhate ré vieren e drejtd 6.354 13.848 . :
Gjendja me 31 Dhjetor 4.699.507 4.109.267 - 2.153.900
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13. Aktive afatgjata materiale

Fajisjs  Automjote, imsastime nd
Hdértesa elektronike  mobilie dhe ambiente ma
dhe zyro pajiaje th gira
tjera Totali
Kosto
Gjendja mé 1 Janar 2011 286,839 876.273 140.420 251299  1.354.831
Shiesal 51.545 48152 G704 109,441
Translarimal [(11) 417 (4086) .
Maxjerrja jashté perdarmi {14.770) {10.620) (25.350)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2041 286,839 713,037 17E.408 260897  1.438.882
Sheesat 17.024 73.451 16 088 21.158 130620
Transfmrimet . = M . -
Mxjerria fashts pardonimi (58 013) 4,342 [82.355)
Gjendja m#& 31 Dhjetor 2012 303.863 T28.476 193.063 281.756  1.507.147
Amertizimi
Glendja mé 1 Janar 2011 (80,915} (333,614 (E5.B28) [B7.98T)  [563.344)
Amortizirni | periudhés (14,342} (TEALT) {16 445) [24.374)  [133.504)
Nxjera jashbé pdrdosimi - 5.588 £.239 . 18.237
Gjendja m& 31 Dhjetor 2011 (95.267) {403.088) (78.034) (112.381)  (686.T11)_
Armoriaem | peradhis {14.838) (73.083) (15.845) (26.311) (134.187)
Mujerra jashté pérdonens - 44833 1994 - 46827
_Gjend]a mé 31 Ohjetor 2012 (110.098) {431,31%) {#3.985) (138.872) (774071}
Wiera kontabél @ mbariur
Gjendja mid 1 Janar 2011 205,924 342,655 T4.582 163.342 TEE. 48T
Gjendja mié 31 Dhjetor 2011 191.582 209 978 1023756 148.238 ?&1 F |
i ami D 2012 193,768 297,156 649,068 143.084 TA3.006
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14, Aktive jo-materiale

Pragrarme Fatenta dhe Parapagime Total
hompjuterike Licenca
Koato
Glendja mé 1 Janar 2011 T8.656 14.795 . 83451
Shiesat 25412 3070 - 28.482
Mxgerma jashig pardorimi ; 2 . .
Gjendja mé 31 Dhjetor 2011 104.068 17.865 . 121.933
Shtesat 10,125 50,625 1678 B4 428
Mujerra jashbé pérdorirm - 2 . .
_Gjendja mé 31 Dhjetor 2012 114,183 68,490 18T 186361
Amaortizimi
Gjendja mé 1 Janar 2011 {84.507) {7.905) - {82.412)
Arnortizeni | pefnadhis {11.531) {2.308) {13.839)
Transfermat [303) 103 .
Sntesar : . = .
Rxjarrja jashbl pdrdormi = z 4 .
Gjendja m& 31 Dhjetor 2011 {86.341) {9.910) (T6.281)
Amortizimi | periedhés {11.023) {5.100) {16.123)
Transferimet 3 i i
Shaesat 5 -
Mxjerrja jashié pérdarimi . . :
Gjendja mé 31 Dhjetor 2012 (77.364) {15.010} {92.374)
Viera kontabél e mbartur
_Gjendja mé 1 Janar 2071 24.143 G.ED0 3.038
_Gjendja mé 31 Dhjetor 2011 Ir.Ta 7.955 . 45.682
ndja mé 31 Dhjetor 2012 36.829 53.480 3.678 93,987
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15, Aktive tatimore 16 shiyra

Alktivel dhe detyrmed talimons B ahiyra parbdhen si mé poshis:

_Anazeiz I 2011

Aktive Dptyrima Neto Aktive Detyrime Hato
Eapitali aksionar = . - 41 543 - 41 84D
intoresi | pafituar mbi
disbursimin & huass - - - - {44 .969) {44, 968)
Provizion pér humibje
nga GarancHé - = - B4 -
Ledra me vieng o
wviafshme pér shitie . {2.003) {2.00%) s {1.3684) {1.364)
Tatimi | shiyré aktly
neto - {2.003) {2.003) 41,626 (48.333) (4.707)

Aktnd plr iatimet @ shiyra &5hbe regjistruar meto nga tatimi | shiyed pasiy meqgd shumat jand sl misdhop o 18
njétil avicnte! tabmar dhe parashikoben @ mbyllen. e 31 Dhjetor 2012 te gjitha akiivet ose pasivet &
mdsipéame pir tatimet & shiyra njihen né pasgyrat financiare Sig éshld pérmandur edfe fé pard nd
shitnemin 7, pér shkak §& rishikimews bé Bmituara né legjistacionsn tatimor, ka pasiguri néso tatimi | shiyrd do 18
reaizohet nd b8 ardhman, megjithate Drejimi | Bankds beson se ka pak mundési gf nuk do 1 ketd pérfitinme
it té arghman,

16. Aktiv afaigjaté material | investuar

Desflimi i Bankés i kiassfikan keto pasurl 18 marrs nga akzekutimi | kolateraleve 8 huave ndaj klienbiive si
aktive afalgials matenisa b investuara nga pasiguria pér pérdarimin & byre dhe shijen & mévanshme. Viera
kortab#l & aktivewe afatgjata maleriale & invesiueshrme dshis viera @ drefié @ pasurisd pércakivar sipas
wierds b ankandii b8 fundil p8 Zyrés Pérmbarimore, dhe nuk jand pérdorur wierdésime nga vienfsues W

Fegjistrear b pavarr

MM 22012 344 2120149
Glendja ma 1 Janar 210.658 186 433
Shiesa [shpenzime pasussa) 3445 428 20632
Mxgarra jaante pardanm (AT .078) {7.888)
Fitimi mta nga rregullimi | vierds sé drejté (18.179) 207
Glendja mé 31 Dhjetor 3500725 210.558

Viera @ drejié e akiivit afabgiabé matenal W@ irvestuar llogarilet duke u bazuar mbi vierén & tregul
g ndnkuplon crmiémén ma 1@ cilin malirad dhe shiérbimet o ngjashmae & 58 npbjtes clisi dhe sasi do & mund Bé
shiteshin né mié transaksion tregtar 18 paanshém ME 31 Dhjetor 2012, aktivi afaigjaté rmaterial | mveshuar
périahin icka, ndénesas dhe npd makenan.

AT, Aktive té tjera

I N2012 3122011

TWEH & kredriueshms 25117 52.9492
Dabitcng 195.520 130.302
Shpenzime 1§ parapaguara 38 8E7 24 741
2549,511 208,035
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18, Detyrimet ndaj bankave

Detyrime rdaj bankave dhe institusaneve Tinanciare jans té detajuara si mé poshbé

I 22012 3122011
Llagari rrjedhise:

Reazident 158 066 399,731
Jo Razidan 113121 10768

Depozitat o tregul th parass:
Faziden 1.172.288 1.696.000
Jo Rezidan - -
1.443. 476 2ADE. 500

18, Huatdé

Gjaté vitit 2009 Banka siguroi njé hua nga Minisiria & Ekonomizs, Tregtss dhe Energjetikes, me njd shume
praj Lak 124651 mid ma njé interes vietor proj 0.5%. Mé 31 Dhjetor 2012 teprica @ huave éshbl Lek 203,942
mijé (3011: Lek 125 44T mid), sepse njé shumé shiesé proj LEK 7B.500 migé éshié alokuar nén B8 njgjidn

mandveshia hus.
20. Detyrime ndaj klientéve
M1z M0
Individ& 85 060, T48 58 BD5.410
Konporata 5986 403 8.113 669
Ente Qeveritars 6,064 633 8325032
Klignid 16 ford Sa2 205 151,045
TT.716.07T 71.385.156
Detyrimet ndaj kilendeve defajohen si ma poshie
A2 2011
Liogari medhsise
e monadhe vancdese T.E82.909 T.A25 338
Hé moneding b8 hua) J.183.464 3201 222
Liog Kursimi
Hé monedhé vendase 1003237 940,404
Héa monedhi & hua) 1.688 346 1.657 TG8
Depazita me aial
Mé manedhd vaniass 34 538 328 29.055. 500
Mé ranedhd 8 huy 29 3325 860 28.064 802
Lisgari 8 tjera klient
Né monpdhé vendass 82,320 107 F84
Mé monadhd 18 huag 205804 538451
7. 718.07T T1. 398 156
21, Detyrima té varura
Datyrimed & varurs detajohen s mé poshbs:
J1M2r2012 IMM22011
SRS e L) 580,050 579,350
Fondi E\mlﬂﬂfEm JI.IﬁiI"Iﬂ'I:l'ﬂ' EES 438 BS1 TST
Instrumante & varura 1.232 877 785 583
2.668.065 2.216.690
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21, Datyrime (& varura (vazhdim)

M& 12 Dhjetor 2007 Asambiejs ¢ Pérgjithshme & Aksionandve aproval marrjen a bondit 16 varur prej Euo 2
milipn nga State Secretariad for Econamic Afairs (SECO) | ¢l oparon nipérmijet Swiss Investrment Fund for
Emerging Markets {SIFEM). Borehi nd Euro mbast interesin @ Euribar + 3% né wil. Ky borxh &o 1@ ripagubat
ma késte 18 barabarta prej Euro G668 688 mé 31 Dhistor 2013, 2014, 2015 cee Banke mund ta shiyejé alg
para afafit 3 matwirmil. Posr pavarésishi skemés s méasipérme @ shiyerjes nése do 1@ rezultaind ndryahima
A kontrolin @ pronesies a8 Bankes, ky borsh do b8 fpaguhet nd ményrd b menEhershme SECO-5

Mg & shkurt 2008, Asambleja & Pérgjithshme e Aksionareve aprovol marren ¢ borchit t& vanur prej EUR 2
milion nga European Fund for Southeast Ewope (EFSE), Mé& 31 Korrk 2003, Banka meori njg disbursim
shtesa prej EUR 3 miion, Borwhi mbart nj@ noeré inleres! fikee prej T.858% né vit pér 5 viel nga dita &
disburairnit dbe mé pas riet né 12.85% nd vit. Gdo pagess pér borchin dubet 1& ripaguhet né 10 viet nga dita
& disbursimit; ose Banka mund bé ripaguaj@ huané né cdo dabd 22 mars ose 22 shislor pas S viegarit bé parg
nga data o disbursimil me njé lajmiénm B0 &té mé pérpara.

M& 11 Mantor 2008, Asambleja @ Pérgjithshme o Aksionareve agrovol marrjen & borhit b8 varur prej EUR
2,120,000 nga SECO. Bonchi mbart njé norme interesi Ewibor +3% né vil

Ma 31 Tedor 2011, Assmbisja o Pérgjithshme & Aksionaréve apravol amabtimen & msirumentaye 5 vanr né
Lek, Euro dhe Dollar, Instrumente! & varurs kand pérkatésishl njd normé interesi vietor prej 100, 8% dhe
6.5%.

Instrurmentat jand detajuar mé peshis;

Hr. | Instrumanteve arzzoiz 2R
Lk 000 Lak “080
LEK 7TE T87.557 388 000
EUR 149 208 0 150,765
ush 223 235089 235814
1.232.577 TBE.583
22, Dotyrime th tora
Duabyrieme 18 fpara pérbdhan nga:
I TV T Nz
Pagpesa né transs E29. 175 344.463
Furnilong dhe shpenzime @ phrlogaritura 104.818 27,204
234003 IT5.66T

Papesal nb anzit péi fagisopn iransaksionet ¢ klicnldve mé monedhe 12 basj b2 ryera Brends duts 31 Dhjetos 2012, por
E kané nje dae valuce cleknive ne Janar 2013,

23, Provizionet

Té périshire né proviziane Sshid rjs shumd prej Lek 10,283 mgs g8 ka 18 bajs me penalitelin & vendasur Iyra
& talimese mmibs barén & auditi 18 kryer nd 2008, Banka ka nisur i proces Bgjor pér kédd céshije, | ol nuk ka
parfunduar ende der mé 31 Dhjetor 2012, Shiesa né shpenzime pér provizione plf ¢éshije gjygésons b8
rundshene par 2012 8shbé Lek 133 mijé, nddskohs shisma pea Lek 726 mije 8shi@ kthyer pér shiak i njs
cEshije giygesore b8 mbyllur. Nga provigjored & béra me 31 Dhyator 2011 Banka ka pérdorur Lek 282 mijé
24. Teprica & kapitalit

Gletd vibi 2012 Banka ametol 1,740 583 aksicne b reja, duke gjenenuar késhiu njg prim mbi aksionet prej
Lek 476 BEE mis
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25. Kapitali aksionar

Kapitali i paguar parbahat npa aksions 08 tipit A, dhe aksione 1@ zakonshme & dyja me viend nominale preg 1
USD pér cdo aksion, Kapitali | nénshkruar shié né monedhal USD, EUR dhe LEK dha raporohat nd pasqyra
financiare me kursin & kémbimil historik. M8 31 Dhjetor 2042 kapilali aksionar i nénshkruar shtd nd shumal
USD 14.380.490, EUR 11,466 302 dhe LEK 1,592 359,048, Aksione! jané 18 rakonshme dhe 18 tpit A dhe
zotérohan nga aksionangt & méposhidm:

J1MaM2 i

(%) (%]

Renis Tershana 24.T10% 25, 246%
Alpksander Pilo 22, 530% 22.931%
B.F 5.E Holding B 20, 195% 20.195%
Uniani Shgiptar Kursim Kredia 5,000 % 0.000%
Drajiuesit & Pérgpihshém b Bankas 12 488% 12 B85%
Ta tjerd {aksionard gi zoblrojng mé pak se 5% te aksisneve) 14 887% 18 T43%
11040, 000 % 400, 000%

Kapitali | paguar | Bankés mé 31 Dhjetor 2012 éshid Lek 4,742 908 migh i kthyer me kursin histonk 8
kemiimit (31 Dhjebor 2011: Lek 3,784,305 mijé) me rg vienk nominale 1 USD pér aksian.

Hpé rakaordim | kapitalit & paguar né fillen dhe né fund b pariudhis éshbl 5| me pashbé

Aksione 1§ zakonshms Akslons i tipit &
MM012 MM IMAZ20M2 N0
b fillim 88 vitid 20,838,727 25.670.0115 B8EI IS amizn
Rritja nié numrin o aksioneve 5484 872 4.268.712 1.648.748 270.088
M fund i vitit 15434699 29.538.727 10.632 BET 8885318
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26 Rezerva té pérgjithshme

Baria ka krjuar dy rererva duke péreetésuar Gitimin @ mBanur, % cilal paraqesn rezerva 18 perguthshme, par
akitived me risk ¢ kékohet nga Banka @ Shgipérisd dhe rezerva Bgjore, sig kirkohel nga rregulioret e
Bankos. Rezorva ¢ pirgithshme éshie logaritur si 1.25% e totalit 18 akiveve 18 ponderuara me fshun NoBras
rezerva ligrane éshid llogaritur si 5% & T vietor.

IM22012 1M 22011
Rezerva e pérgithshme 1.167 555 873 854
Rezerva ligjcne 146 631 B 535
Totali 1.314.188 B82.8:00
27. Analizé maturim| pér aktivet dha dotyrimat
MHHEI2 <12 muaj *»12 muaj - Tatall
Akilvet financiare
Aktve moneiane dhe ekuivalama me o 12,314 408 - 12314 408
Shuma 18 kushiézuara me Bankin Qendrong 6. 864 960 267 825 T.A32. 785
Hua dhe paradhénes dhéné bankave ET2.947 234.TB2 BOT.TA0
Ledra me viend 1@ investuars 4.108.554 501.054 4,599 608
Hua dha paradhénie pér klientét 34 BA0.004 33.863.362 6:8.752 366
Aktive afabgjata - 733078 733078
Aktive jom alariahe - 93,987 83,987
Tee drejia tatimare kormente 14,568 - 14 568
Akiree afabgjala 8 imvesiuara - 3603 TES 2600725
Akiree & fjera 258513 - 259513
Totali 58.023.952 39.387.842 98.311.764
Datyrirmet financiars
Destyrirne ndaj Bankave 1.376. 163 Br.311 1.443 474
Hua 18.519 184,423 203 847
Dhetyrime ndaj kKlienbive 74,081 684 5633 393 T7.715.077
Bearxhi | wanar 32380 2635 885 2668065
Detyrima tatimore & shiyra 2003 - 2003
Distyrime b8 tera 934 003 - 934,093
P zicns 10 383 - 10383
Talali TE.456.225 B.530.812 BLATT.0AT
Mato i‘l?.ﬁ!ll’fﬂ JL.B6T.0:00 15.334.727
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7. Maturity analysis of assets and liabiities (continued)

M2 €12 miuiaj =12 muaj Totall
Aktivel financiare

Aktive monetate dhe ekuivalente maé to 10,180,044 - 10.190.044
Shuma t@ kushigzuera ma Barkén Cendrare 5459123 380107 6.819.230
Hua dhe paradhinee hend bansave ‘538,000 158 628 1.096.628
Letra me wiend 1@ investuara 5448172 B4 958 6263168
Hua dho paradhénés pir kliental 30 146,541 28 485 155 58,631,656
Aktive afalgjata - TH52.17T1 TELAT1
AkRive jorriaierale - 45 6B1 45.681
Alktive afabgjata 1@ imvestuasa . 210,658 210L6558
Altive bl fjera 161,761 16.274 208,035
Totali 53373641 30.843.566 B4 297207
Detyrimet financiare

Datyrima ndaj bankave 2088 229 A29.271 2.406.500
Hua 3612 891.834 125446
Datyrirne nda) Kiserbise BT 454 D02 3,041 154 71.385.156
Barxdi § varwr 25 135 2.191.865 2216550
Detyrima tatimare kermanis 21886 - 51,885
Datyrirne tatimaore @ shiyra 4. 707 - 4,707
Desbyrirmne 18 fpera 75687 - ATE.EET
Fromizions 11.267 e 11. 257
Totali T0.041.405 _ 6.545.814 _ 76.587.309_
Malo {16,867 854) 24 207 .TE2 T.EZ0.BDE

28, Angazhime dhe detyrimet ¢ kushigzuara

N mainyrd g8 W plembushd nevojat financlare 18 kEantéve b6 saj, Banka hyn né angazhima e
parevolypeshme dhe detyrime bé kushiézuara. Ato konsisioind nga garanci financiare, lefra kredili dhe
angazhime i& fera huadhinieje & padisbursuara. Edhe pee kits detyrime mund 8 mos nghen né pasqyrén e
pozicionit financiar, ato mbadin mazik kredtl dhe rredhimishl edhe njg pless t& mezkid 16 pedglithaham b8
barkes, Letér-kreditdé dhe garancité (duke pérfshing lobr-kredité o pambyllura) @ angazhoind bankén of i@
kryesd pagess per llogar b8 klienbive 18 say nese ndodh 8 Agiafe & cakbusr, pargjithésisht & lidhur me
impartin dhe eksportin @ malrave. Garancité dhe letér-kreditd martin njé rrezik 18 ngjashim kredt ma
kresdit.

Angazhimed dhe detynme! & keshiézusra pérlshijng garancité & dhéna klienéve dhe (& mara nga
inslitucsaned & kreditl. Balancal jané té pérbéra si mié poshta:

b T e M0
Garanci die angazhime (Akihve)
Garanci né favor 18 klientéve 2408124 £143.724
Angazhime nd favor 18 klienbive 1.647 B55 1,644,851
Garanci dhe angazhime (Detyrima)
Garanci b vendosura nga kKlienkst kredilues 1.587 240 1.228.265
Garanci & marra H-g-BH“Hl'I-!I kradities 195 182 267 16B.B49.084
Angazhime pbr botra me ward 400 938 3 184 508

Garancité dhe latér kreditd

Garanciié @ marra nga kBantét parfshijng kolateral monetar, polakar, inventard dhe aklive B8 era me barré
Siguruese id vandosura né favor (8 Bankés nga huamarriési, Banka ematon garenci dhe ieira kredsl par
Eligntét & sp). Kéto instrumenta sjellin re riak Krediteni 18 ngjashém me ald 18 kredive 18 dhiéna, ME bazé 1&
““ﬂm'i‘ihﬁ 12-!1 drejtenit, nuk ka asnj# humbse materiale nd lidhjs ma garencité dhe latrat & kreditt ndé 31
Dibjaster 2012
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pagqyrat financiare pr vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{ahearrey o maiji Lekd, ke nak Eled shprefur ndryshe)

28. Angazhime dhe detyrimet ¢ kushtézuara (vazhdim)

Angazhime pér geraté operacionale - Banka i giramarris

Banka ka marré me gera Zyra né Tirand, Dumés, Fier, Viors, Lezhé, Elbasan, Shkodar, Korgd dhe Voré né
pirgjithési me afat nén 10 viel Koto angazhime t& ardhshme pér vitin @ mbyllur mé 31 Diyeter 2012 dhe
2011 detajohan 58 mé poshté;

WVith | mbyllur mé With i byl b

31212 MM
Jo mid vang ae 1 vit 231,74 208.338
Baé vond s& 1 vl dhe jo mi vond 58 5 et B85 789 o alE
A& vons g8 5 wvjat B6Z BAS 43,454
1.870.415 1615328

Angazhime piér geratd = Banka si giradhéniés :

Si plesd 18 poriofolit 86 “Huave dhe paradhénisve ndaj Kientéve® Banka ka léshuar qera financiare ndaj
klignbive b8 vebd ne viedn e mibatur prej LEK 220 404 mije (31 Dhjetor 2011: LEK T25.806 mijé). Kélo gera
financiare kand nid jelé mosalane gf vanon ndaj njé deri né pesé viel, pa patur klauzcld né koniraid pér
rinovimin & byre. Pagesal minimale 16 gerave 18 pritshme pér tu marré (principal dhe interes) der mé 31
Dhjetor 2012 dhe 31 Dihjetor 2011 jand detajuar si mé poshisé:

Witl | mbyliur mé Wit i by llier e

a2 21

Jio ol wonlh B 1 wil 131,405 279 504

M voni se 1 vit dhe o el vans g8 5 vjet 122,346 584 138

M vané s 5 vjel . =

Total 253751 &63. 640
Pratendime dhe gishije giygésore

Shogéria éshté subjeki | pretendimeve dhe progeseve giyolsors b tjera 8 cilad konsiderohen 18 nj@ natyre
nofmala pér akbvaelin @ saj. Drejtirmi | Bankés &shis | mendimil 88 kosto périfundimtare & zgjidhjes s& kétyre
poshijeve nuk do 1@ ketd njé efekt material né pozicionin financiar 16 Bankés, rerultatel & Oparacioneve apo
nit Muksat monsians.

Géshlje glyqésore
Gaéshijet giygésore jané njé ndodhi @ zakond nd ndustring bankare pér shkak 08 natyrds s& akiviletit gf

kryen barka. Banka ka kontrolle formale dhe politika pée menaxhimin @ kétyre géshijeve. Pasi merrel késhilla
prodesionale dhe shuma e hurmbjes dshid pércaktuar, banka kryen korrigErmel & NevaBnme pEr 16 marrg nd
konsideralié efekiet & pafavorshme gi kito ésho mund (@ kend né pozicionin & aa] financiar. Né fund té Wi,
banka kishte diza céshte 16 pazgidhura giygésore pa efekte 18 pafavorshme, mjedhimishi, asnjé prewvizion
fjatér pirve; akj te pérfshing né shanimin 23, nuk &8 paragitur ni pasgqyrat né pasayral financiane

29, Shiinima pér pakit o lidhura

Transaksicnel mre paidt @ lidhuera
, R T 311212011
Pala & Transaksionet Dhrejtuesit Paki th tjera Drejtussit Pals & tars
lidhur @ Bankis 18 lidhura & Bankiis i lidhura
Shpenzime
Aksionar GiTaE - 24.378 4.892 25,148
Aslonar Bilesje mallrash . - 2 A
ARgionar Ta ardhura 14,869 a8 807 &9 484 £4.012
Azgionar Shipanzime 1.160 ) 103017 11,354 132.200
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Credins Bank Sh.a.

Shénimae pdr pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 391 Dhjeter 2012

{iburmier né mife Leké, ke ok &alitd sliprelur ndnesie)
28, Shéinime pir pakit & lidhura (vazhdim)

. Marzoiz M2 3011
Ligji | transaksionit Drajiwesit Pabii b tjers Drejtussit Palé 1 tjera
» Bankiis tié lcdhura & Bankés i lidhura
Lek "0:0:0 Lak 000 Lok 000 Lok '0040
Linjié krodie - 1904 417 23,960 891 500
Orvardrafbe B2 ZHS. Tdd 16.465 82 25
Karta Kreddli 10 BER - a1zr 203
Hua mie alat &0 559 538 121 120.671 532 400
Gararcitnkass - 201,841 23497 176.365
Liagari rijedhiise 17067 (103027 (31801 (T1.8200
Depazita ma afat 48427 (562 209) (33 245 (454,107
Barshi b vanur - 5810 060 - (579,350
Kolateral | wendosur né favar & .
bankss (1.518] (5, 344.059) = [3.131.011)
Morma @ inlereail (e %)
MH2092 a0
Lirnj& knedie 4 Ba%k. 10,276 3.7%-15.5%
Creardrafte T.5%- 11.45% 0% 18%
Karta Krediti 16,00% 14%
Hua ma afat 2.894% - 10.27% T BT %1%
Gararciinkass n'a n'a
Liagari medhése 0.1%- 0.2% 0.1%- 0.2%
Depozita me afat % - T 0.4%-8.5%
Borahi | vanur 3.36%. 4 TET
Kolataral | vendosur nd favor & bankés il e
Par mé lepar, pagatl dhe shpéredmet pér Drejtimin ¢ Bankés ka gené si mé poshis;
Wit i mbyllur mé 314 22042 th:ﬂ: Bonusel
Shpérblimi i drajtim &8 Bankés Ta.0158 FER k]
Shperolimi | Bordit 8 Dvajtordve 1.188 6.074
Wit | mbyllur mé 31 22011
Shpértlimi § drejlirna t8 Bankés 7EAT2 18.963
Shpérplimi | Bordil 18 Dvajlaréve 1454 283

30. Mgjarjet pas datés sé bilancit

Drejiimi | Bankés nuk 8ahid nd djani b ndonjé ngjare fjelér & réndésishme pas dabés s& bilanc g kérkon

komigjim ape shéném shiesd nd pasqyrat financiare,
1. Adminigtrimi i rrezikut financiar

31.1 Nj# véshirim i plrgjithshim

Pérconimi | instrumantave fmanciang e ckspozon Bankén nda) rreogeve & mdposhbme:

¢ Rrezkd @ Erediternt
¢ Rrézika i Busdibai
W Rreziku i tresgut

¢  Rreziku operacignal

Ky shénim parage] infafmacion reth ekepanmit & Bankss ndal coo raziku & pdrmendur mé lart. objektivat,
politicat dhe proceset pér vierésimin ghe manachiman e rrozikut, dhe manaxhimin @ kapitalit b8 Bankés.
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Credins Bank Sh.a.

Shinime pér pasgyrat linanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{odrerer nd amifé Lekd, kur mvk dshie shprefuer ndryshe)

3. Administrimi | rrezikout financiar (vazhdim)
31.1 Njié vishtrim | pérgjithehim (vazhdim)

Strukitura o administrimit #8 rrezikot

Bordi Drajtues ke pdropegies per ndértimin dhe wizhgimin & strukiurés sé admnistnmil & mezikul Baedi ka
themeluar Komitelin & Akliveve dhe Detyrimeve (ALCO) dbe FKomilelin & Kredss a8 Dankes @ cilél jane
pargpegits pér Zhwillenin dhe mondomin e polibkaws 18 adminsinimit 48 razikut ne fushal @ tyre specifike pér
1@ paravendosur limitet @ ekspoimit

Palitical & administrend 1 razikul jan8 krijuar par 18 dentificuar dhe analizuar meziget ¢ hasura nga Banka
pir 1@ wendosur kufizme dhe konlrolle, dhe pér & monitoruar Zhatimin & kétyre kentrolleve, Banka, nepsrmpsl
trajrimewe dhe siandardeve dhe procedurave deajiuese, aynon b8 zhvillopd njé mpadis kondroll 16 disiplinuar
dhe konstrukiy, ng b8 cilin cdo punanjis do kuptojd rolin dhe detyrimat perkatise

Homieti | Konlrallil &skié pérgjegiis pdr monibafimin & pErputhshmendd me polikat dhe procedursd &
adrministrimit 18 rrezikut dhe pér b8 vierésuar migfueshméring e strukiurds 56 admindstrimit & mezikut rd Bdbpe
m rreziged ¢ hasura nga Banka Momiteh i konirolil mbshiete! nga koniralli | brandahdm | Bankés par W@
kryer funksionet & wela Konatrolli | brendshéem vezhgon né ményré t& regullt dhe "ad-hog” politicad dhe
procedurat @ administrimit @ rmezikut, dhe raporion rezultatet @ vzhgameve tek Komiteti | Kantrallit

31.2 Rreziku i krodiss

Rreziku i kredesé &shld rraziku 1 humbjes financiare | Bankes nése kienl apo pala hatér né njé instumient
fimanciar nuk arrin 18 pérmbughs detyrimet konirakiuale g@ medhén nga instrumenti, Ky mazik vien kryesishi
nga kredid dha paradhdniet klientéve. bankave dhe investimi né letra me vierd, Pér géllime b8 administrimit @
rremioull 18 kredesé, Banka konsideron 1@ getha elemenisl @ akspazinil nda) mezikul 18 knedisd (8l rrezy ge
erjedh mga veld kliant, pozicion| gjecgralik dhe sekicen),

Rreziku q& rrisdh nga treglimi b letrave ma vard mbahet né nivede 18 ulMa sepse pérbéhet vatém nga letra me
wiargé shietérore, Bono dhe obligacions thesan & jand konsideruar si instrumenta pa rrezik

Bardi i| Drejtuesve ka deleguar pergregjésing pér adminestrmin e rrezdot 1ek Komiteti | Kredise s& Bankes par
ekspozimel & rrazikul md 18 medha sesa 10% 1 kaptalit rreguitator, Bordi | Drejtonive né bashképunim me
Komitglin & Kredisé janeé pirgjegjés pér mbikegynen e mezikul 1@ kreditit 18 Bankés duke pérfshing: farmulimen
& poliikave & kiedisd duke o kondoifuar me fpEsild & baEnesil, duke mbuluar Kerkesat pér kKolateral,
vigrésimin & kredive, Werésimin dhe ragorlimin e rezikut parputhshembnng me kirkesst rregullatons dhe
ligjore, hartimin @ strukiurés autorizuese pér agrovimin dha ringwimn e kredive

Limitel & aprovimit | jané shpdmdare respektivisht Romiteftove 18 Hredsé neper Dege dhe Drejtoreve
Departamentd 8 Korporatave, SME-wva dhe fe Kredise Individusie Par shuma maé @ médha kérkohat
aprgvimi | Komitett & Kredssé ose | Bords 18 Drefiordve, 5 18 gjykohal mi o pdrshtatshme, Mbikégyrja dhe
wherdsara i rrezikut 18 kredsd. Komileli | Kredisé vierdson b gjitha eksgazimet nda) rrezikul 18 krediss & cdal e
kalojnd kufifin & vendosud, para sprovimil pérfundimbar 18 disbursirme. Rinovimel dhi nishikimel & faeilibsteve
Jené subieid § b reliit proces rishdoimi. Kulfizrnd | pergendeimit & ekspozimit ndaj paléve b8 Gara, industive 18
ndryshme, monedhave dhe matunietit

Zhvillier eive paveciorrm | sistarmil b viendsaod 16 rrazikul b Banicds nd msmnd gff 18 kalegonizold ekapoairmin
nié bapeé tie shkabis ad rrezikut 18 huembjeve Gnanciare, dhe 18 fohusope Drejftemin nd mezsget akivsle &
Bankés. Siptemi | hategonimit #8 rrezikut pérdoret pér 1@ pércaktuar e kur duhed b8 krijchen fonde par
zhvigergsime @ mundshme kundrejt ekspozimeve specifike ndaj rrezikut 8 kredsg Sistemi akbuad
kategodizirnd 18 rrezikut konsiston prej pesé kategorsh né pérputhie me regullaren & “Adrministimit b
Rrezikul 18 Kredisé® th Bankes s& Shopanss b8 cilal rellekiond shkallén & meskul 18 mospagend dhe
wiafshmiéring & kolateraleve, cse lehilésime 18 pera 8 ezl 1@ kredisd. Pérgiegeisia pér 18 cakiuar nivelel @
rrezikcu i takon Komifetit 1@ Kredisé dhe jand subjeikt | moniforimit mujor

Monifarvmy | zhatims 88 kufive 1 aproviss 1 sksporimil nga njeaild & biznesit, duke pérfshing dhe slo pér
indusiritd & zgiedhura, erezikal b8 shbetd dbe llopeve 18 produkteve. Komibes | Krediss 18 Bankés merr dhe
shayrtan rregullisht raports mil cidsng @ kreditemi dhe ndérmers veprima pariatése kornigjuese Sigurimi i
késhilave, udhézimeve dhe specializimeve to npgsitg ¢ biznesit pér (& zheilluar prakiikat meé & mira pér
adminisirimin & rrezikul 1@ kredisé né 8 gjithé Bankén.
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Credins Bank Sh.a.

Shilnime pic pasgyrat inanciare pdr vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2092

{whama mé mije Leké, ke mak éxieg shprelur noryshe)

3, Administriml | rrezikut financiar (vazhdim)
31.2 Rreziku | kredisé [vazhdim)

C:do ngfisi biznesi dubwet 1& zhalojé politkal dhe procedural @ Bankés pér administomin g mazikut 16 krediss
auforizuar nga Komiteti | Kredisé. Cdo njisi biznasiidegs ka nd shed par rmezioun o kredesg | cili raponion pér
bé gjitha gishijel hdhur ma rmezikun o kredisd bek administimi lokal | Bankés dbe tek Komitit i Mredisé
Bankéa Cda npsl bizneslidega ashie pérgiegiese pir cilésing dhe performancén & parlofalit i s 18 kredive

dike parfshing edhe alo me aprevimin nga gendra

Eontrolle bé rreguilta 18 njéshe i@ biznesit dha M procesave 18 kroditim 18 Bankés ndémrmedan nga Kontralli |

Brandshidm

Bazuar né politikal @ brendshmae 18 vierésimit, vierésimi | portofolit mé 31 Dhjeter 2012 dhe 31 Dhjetor 2011

éshié si mé poshis:

MHazois % mbl B e drdeh b % mbi
Tatalin b Tatalin
Vierésimi | kredisi ___Bruta Bruto
As 66,663 0,10% 197. 7595 0.32%
A 2.017 551 2.94% 2962 TG 4. 75%
. 13.360. 638 19, 43%: 13.031.334 20 85%
B+ 9.254 103 13, 46% 5216473 8.35%.
B 25 &4 pOg AT TE% 21331 6800 34,19%
B- S8 &80 1, 45% 2.507. 7048 4, 0%
Ce 200 633 0.31% 1,156 242 1.88%
C 18148 0,03% 33 384 0.05%
et 218200 0.32% 562 257 0.95%
O 17.047 0,02% 259 188 D42%
o 3018141 4 35% A 04 1.32%
E+ 555 651 0.81% B45 B55 1,05%
E 1. 263 004 1.87% D573 0,15%
E- 717853 1,04% 118.B08 ﬂ.‘lﬁ'ﬁ'_
Hredi me vierésim S5T.67TD.054 83,90% 4B 970,854 T8,50%
Kredi pa wierésim 11.072.802 1!1'!.EE 13.418.021 méﬁ
Totali Bruto | portofolit 18 kredive 68,752 366 100,00% 62300 875 100

Ekepozimi ndaj rrezikut té kredisé

Mjeie monetane me banken e Shoipérisd (pérjashiuas
mijelel rranelane e se)

Hua dhéné bankave

Hua dhe paradhénie dhéng klientéve

Aklree financiare- & visfshme pir shitje

Aktive financimne- b8 rbajturs dedi nd matuim

Totali

Angarhime kreditimi i padisbursuara
Letér-knodi

Garanci né favor 16 khisniivn

Totali | angazhime 18 lidhura me kredité

Totali | ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé

Ekspozimi maksimal bruto

MMAZ2012 A0
TE21.3681 BOET G085
807.729 1,086 605
62 265 244 54,631 655
4 B0 B0l & 108 267
- 2153 900
75.391.872 T2.040.474
1452 081 1.285005
185773 350 B5H
2408724 2143724
4 0EE.GTH 3.TRE.E1S
79,440 850 T5.B38.080
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Credins Bank Sh.a.

Shinime piir pasqyral inanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
(o o mrlfe Lekd, ke ok éshed shypeelur mryahe)

3. Administrimi | rozikut financiar (vazxhdim)
31.2 Rreziku i krediss {\rIH'HIFmJ
Ekspozimi ndaj reezikut t& kredisd (vazhdim)

Tabela & m&poshime iregon akapazirmn nefo & Huave dhe paradhiénieve ndaj klientdve mé 31 Dhjelor 2012
dhe et 31 Dhjetor 2011, Rategorizuar sl portofod | zhvlerésuar individualisht dha i groge

Ekspozimi neto | huave dhe paradhénieve

ndaj klientive
312202 Mo
Ta rhwierdsuara indwdushsht
‘era Bruto 8.80T 557 T.331.354
Zbritie nga zhvlerdsimi [3 B21_326) (1.810.018)
Viera Nelo 4.506.231 5.521.33%
T zhvlarfsuars né grug
Wiera Bruba 50 944 BOD 550587 521
Zbritje nga zhvlerésimi [2 GBS THE) {1.847.161)
Viera Meto 57.270.013 53,110,260
Totah i wheris neto 62.265.244 58,631,686
Hua dhEn& bankave 22012 MBI
A& e vonesd & as 18 Zhviardsuara - -
Standarde HO7.728 1,086 626
Tatali i vieriEs nata BOT.TZS 1.096.626
Investime ni instrumenta financiard S22z M0
A3z me vonasd s th zhvierésuara = -
Slandanda 4 699 6048 6,254 590
Totall | vierés noto 4695508 . 254590

Hua dhe letra me vieré (& thvlerésuara

Hua dha leira ma viard & 2hwvierksuara [ané alo hua dhe letra me Werd pér b6 cilat Banka ka pdrcakbuar se
@shld & mundur 98 aje mos e arketold HE githd shumén o nteresit dha t8 huasé né bazé 18 kushbeve 18
kariratés.

Fondl pér humbje nga zhvlerésiml

Banka krijon npé fond pér humbiel nga zivierdsimed gi pérfagéson vierdsimin @ Bankés pér humbjel o
ndodhure b8 portofolil. Perbérgsit Kryesore b8 ket provizions jand, npd komponent pér humbjed specifike o8
dhet me ehspozimel ¢ konsiderueshme, dhe ngé provizion té pérgjithshiém pér gruped & akiveve b ngashma
i lidhjs e humibje! @ realizuara por g8 nuk [@ns dentifimuar ng huals g8 jand subjekt | vdergsimit individual
plir Zhylargsima,

Politika & pakidsimit ti vierés (fshivjes sd keedive)

Pakésimi | vigrés 56 humbjeve bihat me vendim nga Bordi | Drejloréve kuf procesi Bgjas pée ripagimin a
kredsé ka parfunduar dhe khient vazhdan té mbated debitor pér pjasén & papaguar & hiass.

Mé poshbé éshié paragitur analiza e shumave nelo dhe beuto (e fondit pér shuierdsim) @ akbiveve
individualishi i zhvierdsusra, sapas shkallis a8 rrazikul
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Credins Bank Sh.a.

Shinima pir pasqyrat financiare pér vitin o mbyllur mé 31 Dhjetor 2042
{ebmarrer mé maife Leké, ke muk xiid shprelur ndnhe)

3. Administrirmi i rrezikul financiar {vazhdim)

31.2 Rreziku | kradisd (vazhdim)
Hua dhe paradhsnbe kilents:
Bnte Meto

31 Dhjetor 2012
Standarde: Te zhvlerdsuara mdividialisht 286.070 178.756
Mé mndjekje: Té zhvierdésuara indidualisht 3.8907 432 2.089.581
Hén standarde: Té zhvlerésuara indewduakshi 1.8946 TE2 1.104.772
E dyshimid; Té zhvierésuara individualishi 851,380 5016810
E humbur: Té zhvienfsuara indrviduaiishi 2.021.913 1.101.512
Totali B.BOT.557 4986231
3 Dhjetor 2011
Standarde: Té zhvierdsiasa individualisht 1.912.014 1,278 658
M ndjekje: Taé zhviergsuara indhadualishl 2.548.7H 1.953.815
hén standarde: Té zhvierdsuara indivdualisht 146« 730 1.277 668
E dyshirnsé: Té rhvieriwara indviduaksn 148 357 118.510
E humbur: Té shvienisuara indivdualishi 1.236. 524 §52 88T
Taitali T.331.354 5.511.336

Banka rmban kolateral ndaj kredive dhe paradbénieve (& kientéve né formén pengut 16 pasurisé, siquri bé Sera
b regstrusra ndaj akiiveve dhe garanci Liogaritjel e vierds sé drejbé té kolateralit 18 vierésuar né kohdn e
husasé zakonishl ruk fané freskuar péreeg rastt kur rgd kredi éshid vierésuar si o zhylerdsuar. Zakeonisht nuk
mbahal kalaieral mbs kredad dhe paradhénial ndaj bankave Kolaberal nok mbahed nddy investimevs ndé
instrumentad financiare dha nuk §shié mbajtur ndonjd kolateral § Bilé pés fundvitin e 31 Ohjetor 2012 s 2011,
éshié politié & Bankés gé té nxjerréd né shie pronat @ riposeduara gjialé rriedhés normale 16 aktivibetit
bankar, T@ ardhurat prej kétyre shitieve pérdoren pér Zvogéiimin aps mpagemn & wvierss & papaguar W
krediog. ME pérgjithési, Banka nuk i shirytézon kéto prona W@ riposeduars pér géllime 18 akinviedit te vedd
barikar.

Mjé wierésim | vierds sé drajté b kolateralit dhe letrave me vierd 18 tjora b8 mbajlura ndaj aktiveve financiane
ESheE &1 rmd poshbé:

I 2 IM2011

Mda| huave indrvidualishl & zhveréseara: 14,882 353 11.800,872
Prana 1807125 T.224 X34

Té tera 11,255,228 4276638

Ndaj huawve bé zhviprgésuara nd grup: 122.569.514 151.577.679
Prong 60,265 004 B9.851 515

Té tiera - 62304420 B1.916.164

Totali 137,431,867 163.078.551
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjpator 2012
(ki me magid Lekd, ki mulk @shie shprelimr ravesie)

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

31.2 Rreziky | krodisd (vazhdim)

Hua dhe paradh&nie klientd {vazhdim)

Banka monilorgn rrezikun @ pérgendrimit 18 kredisé sipas seklomdve, sipas maturitetil dhe sipas monedhés
Mg analizk & pérgendrrmi & menkud & kredisd nd detén o raportimit shié si mé poshis:

MAH2012 322011

Shoipéri  Kosovi Totall | Shgipkri  Kosovi Totali
Hderiim 11622920 251145656 | 14134384 | 12823924 180814 | 13004738
Tregli ZIOTH486 411677 | 23487963 | 23.035672 - | 23025872
Kredi konsumatone B9T0.654 - |  BETOEI4 | 3TOE.EDM - | ATes804
Sharbime kolekive, sociale dhe
individuale 5185018 = 8195018 | 4494053 - | 4454083
Industria pérpunase 3.734.309 40,728 AVTR008 | 3096653 14137 | 3110890 |
Hotele dhe resiorante 2613525 - 2513528 | 1244008 « | 1.244.008
Proghim dhe shpémdare e
energjisd elekirike, a4 4532388 I7HE20 4812178 | 4864718 4864718
Pasuri & patundshme . . « | 4409482 & 405482
Transpori dhe komunikim 961.746 4247 S66 043 853880 853 888
Aktivitate financiane - = - . =
Agrikuitung 115825 - 115625 122236 122 236
Ireiigtr, pusnime manerais 544 G20 . 544 GBD 379198 - 379 198
Alktivitet social dhe shandetisos 353 242 . 353,242 358181 £ 368 181
Industn peshkirmi 10,837 - 10.937 0584 % 9584
Té tjera 3.872 880 650 | 3873830 | 2603234 2087 | 2605321
TOTALI 65503738 3248628  B8.TEL36E | 62191837 197.038 62388875

31.3 Rreziku § Wiowlditetit

Rragioy | likgiditgtil éshié rreriku of Banka nuk do b8 péembushé pagesén e angachimeve gé lindd Aga

detyrimet financiare

Administrimi | rrezikut t8 lkueiditetit

Gandrimi | Bankds né administimin e likuidieti &shig b8 sigurajd vazhdimisht lkusditet b mjaftueshim pér bh
shiyer detyfirmel & n& kushle pedrmale sshitu edhe nd kushie t& pafavorshme, pa plsuar humbje ta
papranueshme apo be rrezdkopd 18 demicgd emein e saj

Likouiditeti afat-shikuniés administrohat nga Departamant] | Thesarit, ndérsa Bouidieti afatmasdm dha afat-gjals
sdministrohet nge Komiel | Aktiveve dhe Detyrimewe ("ALCO"). Departamenti | Menaxhimit t8 Rrozios
raponion né ményrd porodice iek ALCO dhe Deparamenti | Thesarit mbl ekspozimin ndaj rreziod &
Ik widiletit,

Departamenti | Thesart mban njé portofal aktivesh e likuiditet afat-shkuriér, pérbérd nga betra me viera ma
maturim afalshkurtér, hua dhe paradhénie ndaj barkave bh fjera dbe facilibete & lera nd8rbankare, pee b8
siguruad njé nivel 18 mjaftueshém Gkuiditet 16 Bankes,

Raportet ditore 1& Thesarit & edhe ato javore @ mujore 16 Departamentit 1& Menashimil b Rrezikul mbulogng
pozicsonin e likgidietit 8 Bankés. Té githa politikat dhe prosedurat jand subjekt | shimeve dhe aprovimaeve
nga ALCC
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
fehurme nd mlE Leke b muk éshie shprelvar rarabe)

3. Adminiatrimi | rrezikul finsnciar (vazhdim)
31.3 Rreziky | likuiditetit {vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikul t& lkuiditetit

Ményral keyesore b pardarura nga Banka pdr sdrnistoenin @ ezt 18 likuiddetit [@ane raponet o ikttt
dha viarésimi | hendakut pir periedha specifike

Lerhatjet né fregjet financisre globale dhe shqiptare

Varhdami | krirés financiane dhe skonomikce bobSrore ka ndikim madis b8 Serash edhe mbi zvegalimin @
tregjeve kapitale, uljan & Bkusditetd né sistemin bankar dhe, nd moment specifiike. edhe nd rritien & imteresd 1§
keeclitimit ndérbankar dhe luhatiet né tregied @ letrave me vierd, Zhvillime b8 tiera jo b favorshme 18 krizés
rvurid b8 ndikojnd negathisht mbi pozicionn financiar dhe koidietin e Bankés,

Banka pariipgarii mbd baza javone k#o raporie: raportin @ akthvews Bosde mbi detyrimat afadshkurira, huaté
ndaj depordave dhe aktivel likuide ndaj depozitave. Akiivet likuide périshijng parané dhe skuivalentet & 8aj,
bonot @ thesarit 18 Qeverisd Shglptare dhe gdo depozité afatshkuriér né bankst @ tara me maturitet dori ne
njé muap. Detaje b8 raporeve b aktiveve Bouide ndaj detyrimeve afal-shlourtra fané si mé poshibs:

EIEFTOLE 22011
Mesatarja pés pariudhén 128,25% 143 50%
Minimumi pér poriugheén 100, 71% 103 36%
Maksamumi pir periedhén 167 42% 17B.05%

Hendeky | maturitetd pér monedhat kryesore perflogaritet dhe analizohet nga Banks mbi baza njé-mujore.
Tabala @ méposhima tregon njd anaiize 16 akliveve dhe dabyrimsve té Bankds mé 31 Dhjebor 2012 dhe 31
Dhjetor 2011 mibi bazén & maturibetdl 1 mbetur:
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasgyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{abenter i mifd Lok, kur mek dshid shpre b ndryshe)

3. Administrimi | rrezikut financiar (vazhdim)
31.4 Rreziku i tregut

Rraziku | regut &shié rreziku g ndryshimi né crimet @ tregul, si normat @ interesit, cramel & kagitalit, nomat
& kursil b késmbirme do 08 ndikegs nd 18 ardhural & Bankés apo viensn & irmstrurmentave financiarg,
Adminisirimd | rrazikut §F trogui

ALCO eshté pargiegiése pér administrimin e giithe rezikut 18 tregut. Rraziku i kursit 16 kémbimit perBogaritet
dhe raporiohet nga Departament | Administimit 18 Frezikut mbi baza ditore. Banks & sdmenisiron mezikun
duke mbylluf pozicionst & hapura i dhe duke wendosur dhe monibaruar limite mbl pozicionat @ hapura, Banka
Adminstron rregiun @ normave & inberesil duke pErdomur analizén o rngmimit & hendekul dhe analizén @
marzhit b Flimit pér secilén nga monedhat kryesore. Departamanti | Administrienit 18 Fraziku | prpdon kéto
rapefie mikd baza msans.,

Eksporimi ndaf rrezikut 0§ kursit 0§ kismbimil

Analiza @ aktiveve dhe detyrimeve mé 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjstor 2011 sipas monedbés origjinabe &shi
&i me poshis |

HMarzoi2 Lek UsD EUR Tié tera Totali
Aldive mongtare dhe ekuivalente ma

hi=] 4 G40 BEE S AET 024 3452502 T 218 12214 408
Shuma 18 kushtézuara me Bankén

Qéndrone 3 B34 404 508.300 2791.99 - TiM2TAS
Hua dhe paradbénie dhing Bankave Z21.0T0 100 558 488 101 - 80T 28
Hua dhe paradbénie pér kil IATH.24T7 343485 25108512 - B2.265.244
Investima né instrumanta financiané 4 699608 - - = 4609608
Mdgriesa dhe pajisie dha aktive

jomarerihe B23.3485 - 3674 - BT 083
Akiive afatgiata materiale &

investsara 1.641.524 = 1962301 - 3603725
Tatim i shiyrd - - - . -
Akliva Hljaﬂ- 141, TES 1;135-1 3B 443 91.915 274,080
Totall 49.831.T62 T510.321 33854438 B28.130 91 824641
Detyrime ndaj bankave 651.626 308 521 4B3 227 1 1443475
Hiwa = = 203 942 n 203 BdZ
I:wrhm riiaj iclipnbiwe 4% 508 704 5300201 28397164 710914 TITEOTT
DB-l'g'rh'l'm 1& fjera g3 800 2 435 11438 L] BdE 479
Bardhi | warur TAT BS54 236087 1644430 - 2663084
Kapitali neto | aksionanive 4386377 1618567 2842629 = BEATEOD
Talali 50,064 955 TAGE.B42 33.EB1 034 T‘Fgﬂﬂ 91,824,841
Pocicionl nete mié 311272012 lll'ﬂ.iiill 44,479 ETLIHH- 117.210 ,
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Credins Bank Sh.a.

Sheénime pir pasqgyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2012
{whurmic o mrlfe Leke, kur pnd Exling slhprefinr mavryaie)

3. Administrimi | rezikut financiar (vazhdim)
3.4 Rrexiku | tregut (vazhdim)

M azMM1 Lk UsD EUR Té tjera :I'th'l
Aktive monetare dhe ekuivalente

e 1o 2848 G54 2.154.081 4. 781. 760 605 548 10,190,044
Shurna 18 kushiéruara me

Bankén Oéndiooa 3.491 580 578.421 2,745 215 = B.E19. 230
Hua dha paradhénia dhiéng

bankave 175,203 361.139 560,184 - 1,006.626
Hua dhe paradhiinie pér kierist 25780430 5647241 23185025 . 58.631.696
Irvestirme nd inabrurmanla

financiarg 6253187 = - = 6263167
Mdértesa dhe pajsie dhe aktive

jamateriale TH7.853 - - . 787853
Altive afaigisia materiale ti

investuara 210.558 - - - 210.556
Tatim | ghiyri . . = - =
Akiive 18 fera 157 AR5 891 43 B0g 5.453 20:8.035
Totali _ 43534428 B.T41.773 31,330,004 611,002 84,217,207
Detyrime dhe kapitali aksionar

Detyrime ndaj bankave 58 080 B21.800 825.706 14 2406500
Hua e - 125 447 - 125,447
Diatyrime ndaj klignbdes A7.832.913 6308 55T 26 651 050 600566 T1.385.156
Datyrime & fera 447 035 05 1.184 & 443,517
Borxhi | warar 386.000 39814 1,590,876 . 2.216.580
Kapital mabs i aksionandywe 3802 889 1644 430 2182 455 = T.638.857
Taotall 43,5229 BTI601% M ATTEEZ  B00G1E B4.217.207
Paozicioni noto mé 31122011 11.507 25.754 (47.648] 10,387 =

Tabeda & mépoahima paraqet analizén & ndseshmérissd 56 mazikut 16 Kuseve b kémbamat mé 31 Dhjetor 2012
dhe 31 Dhjetor 2011 pér njé ndryshim prej +4=) 100 piké bazé dhe efektin pérkabés né fitimin para tatimit

000 LEK a2 M2z

Monedha Rritja né piké  Wdjeshmiria o Rritja ni piki Ndjeshmiiria &
bazi FitimittHumbjes Az FitimittHumbjes
para tatimit para tatimit
EURD += 100 bp +i= 4. 124 = 100 b.p. 4 4TH
ush +i- 100 bp. i 3 364 - 100 b.p. +i- 248
T}H‘IH +I- 100 bp +i- 507 +- 100 b.p. - 004
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin o mbylur md 31 Dhjeter 2012
{rkmema md mifd Loks, kur awk fohed shprefmr ndryshe)

3. Administrimd | reezikut financiar (vazhdim)
314 Rreziku i tregui (vazhdim)
Ekgporim molnf rrezikut 08 (nferesdt (vazhdim)

31 Dhjetor 2012 A1 Dhjetor 20911
HHZ2012  Reitjed{Uljo) ni Sensitiviteti nd  Sensitiviteti né Bensitiviteti né  Sensitiviteti ni
piké bazié  fitim apo humbje kapital  fitim apo humbje kapital
LEK +100/100) +-108.006 +- 76,585 +- T8 595 +- 27471
usD 10001 00) &f- 26 165 +f 18443 +- 16368 + FA21
EURC + 1000 1 00) +/- B4 213 #= 73911 #f- B4.5T1 - 4. 508
Mormat mesaiane 18 intaresit pér aktivet dhe dotyrimat pér perivdbin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjebsr 2011
janié si vijon:
31 Dhjetor 2012 31 Dhjetor 2011
Monndha Alkthvalt Datyrimat Aktivet Detyrimet
LEK B,60% 4 50% 10,27% 4 450
uso 3, 73% 1,36% 5,69%, 1,45%
ELR 5, 14% 200 6,31% A13%

31,5 Rroziku oporacional

Rreziky operacional dshié rraziku | humbjes g8 medh nga déshined nd sistemal, gabimat njerdzore, mashirimi apa
ngganet bé |ashima, Kur kontroliet nuk funksionojng, rmezigel operacionale mund 8 shkakiojd déme & repuiacionil, 18
selin pasoja lighore ose rregullatare, 958 8 cojnd nd humbie financiare. Banka nuk pred 18 aliminogd 8 githa rrenged
aperachanale, por ajo phipagel g& B menaxhopd Kéto rrazige napdrmmjat njé kuadn kontreli dbe duke monitoruas dhe ju
pérgjigjur rrazigqeve b mundshme. Konirollet périshing ndanen efekiive bé detyrave, aksesin, auborizimin dhe procedural
e raprdimeve, edukimin @ stafit dhe procesat & vierdsimil, b8 tilka si pérdonrmi | auditimit & brendshém.

31.6 Menaxhimd § Kapitalit

Banka monioron miafueshméring e kapitalit 18 sa) duke pérdorur, pirmeg masave b tera, megullat dhe raporet e
vendosira nga regullatori Shgiplar, Banka e Shgipérisé ("BSh’), @ cila pérfundimisht pércakion kapaalin ligior o8
kéirkohed pér pariorcimin & biznesit b6 aa). Rregulloria "Mbl mgafiueshméring @ kapialit® &shisé né parputhie me Ligjin Nr
855, dabé 23,12 1967 “Pér Bankén o Shqipdrisé” dhe Lligin Mr. 9662 daté 18,12, 2006 “Par Bankal né Republikén ¢
Shgipénisd”, Kapitali rregullator | Bankés analizohat né dy kabegori

4. Kapitali bazd, ku pirfshinet kapiali | aksicneve @ zakonshme, primet @ emeatimeve dhe bashkimeve, Btimi i
akumulyar dulke zhritur kapitalin aksionar 8 papaguar, difgrencal nga rivierésimi 18 pérshira né kapitalin g8
rapartabet pér qilme rregqullaione, 1@ cilal paragqesin ndrpshirme? & ketseve hisbarike 18 kemBimit krahasuar me
kuraln & kismbémit b8 fund wilil kur Kepitall &shié paguar neé nj monedhd Hetér nga maonedha & raportimit, si dha
akbret jo-materiale,

2. Kapitah shiess, | cli parishin daborirme 18 varura, rezrerva 18 pérgjithahme dhe rregullime i@ jera.

Aktivel & ponderuara me rrezikun dhe zéral jashié bilancit pércakiohen né pérputhje me nevepst specifike b clal
refekioing nivalel & ndryshme té rrazikut ob mbaren akinvel dhe 2Erad jashbs Dilanci.

Banka pranon nevojén pér be mipajlur njé ekullicr midis kthimeve 18 lara gf mund 18 vijné nga imvestime ma rmezik 6
larté dihe kérkesave pir raportin o miaflueshmérisd 58 kapitalit mbi 12% i cili #shi@ minimumi | raportt 18
rryalueshinénss sé kapilalit kerkuar nga rregullaton.

Banka ka qend né pérputhje me 18 gjilhé kirkesat pér kapital pérgjaté githe periudhés. Muk ka paswr ndryshime 18
rendésishme ne administremin @ kapast ta Bankés gjaté penudhes,
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Credins Bank Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjotor 2012
(b od oalfd Lekit, drer ek Eshié shprelner ndryzhe)

3. Administrimi | rrezikut financiar (vazhdim)
1.6 Menaxhimi i Kapitalit (vazhdim)

Gjendja & kapitall rregullaior 8 Bankés mié 31 Dhjetor 2012 dha 3011 ka qand si mi poshis:

32202 Iz
Kapitali bazg
Kapital | nénshkruar 4. 742 5048 3.784 305
Prieni | behur me Blceionin 1. 290,065 B13,200
Rezerva & pérgjithahme 1.314.186 1,096,065
Fitimi | pesiudhés - B4 02
Rezerad rivierésimi debdone (negative) 20611 33.525
Aktive jo-materiabe (20,305 (45882

7.277.482 6.567.535
Hapital ahtesd L
Borahi | vars 2 B88.0E5 2216650
Totali | kapltalit rrogullator 9.945.527 B.784.226
Aklivial fo ponderuara me rrezikun BT B1V.5T4 G0E2E 942
Ekespazima jashia bilancit 14 pondoruana me riskun 2 456 552 2454 971
Todali T0.274. 131 63.083.914
Raporii | miafiveshmirisé sé kapitalit 14, 15% 13,82%
Mirsmumi | kérkuar | rapartit th miaflueshmiénisé sé Kapitalit 12,008 12.00%
Shpérmdaria ¢ kapitalit

Shpémdarja o kapitalt midis akfiviteteve dhe operacioneve specifike, né njé shikalld b8 gerd, Bshie béré pdr i
aptirnizuar kthimin mibi kapitalin & shpérndaré. Shurma @ kapitaht b8 shpdmdard pir ¢do aktivilet cse operacion éshbé
githashiu mé varési 1& kapitalit rreguilaicr. Procesi | ndarjes sé kapitalit midis operationeve specifike dhe skbivlstive
vandose! neé mAanyYE b8 pEVBIUr NGE personal pirgiegiis pir operacionet dhe Eshbé subjeld | rishikire nge Kamited |
Kreditit 1@ Bankés 058 nga ALCO sipas rastit

317, Shiinkme shpjeguese pér vierén o drejibd

Pércakliml | vieréa s8 drajlé barchet mbé instrumentat financiere ekzistues né pasqyrén e pazichonil fnanciar, pa u
pérpakur pér 18 vierdsuar viersn @ ardhshme 8 akbiviletit dhe vierén o aktivese dhe detyrrmesve (& cilat nuk jane
irnstrumanta financiana,

Té drgjfa mrday bankawve - TE diejtal nda) bankave padshijng depozita ndérbankare dhe akiive 18 Gora né arkétim & sipér,
Megandse depozitat jané afel-shkurtra dhe me ineresa variabdl viera e tyre @ drejié mendohet s& éshlé & péradén me
wlrgén kontabaél,

Lairal me ward [§ invesfrare — Bonot @ thesarit dhe obligacionst qevesitare jand aktive me interes 1& mbajtura deri né
maturim. Moqense nuk ekziston njié breg aktiv pér kisto letra me vierd, viera @ drejbé @ tyre sshid llogantur duke pérdars
medeln & aktualizins (& Nukseyve (& ardhshme (& parass bazuar né nommat @ ekbuale 18 kthimit pér pariudhén & mbetur
cari rd makianme.

Hrocié o dhéne kianidve — Kredild @ dhéna kBertéve mbahen nelo duke o Zbrilur hismbjet pée zhvierésim, Porofol |
kradive (& Bankés ka ngd vierd t6 drejid 1@ pérlioganier aldrsisht sa viera kontabél 5i pascil o natyrés afat-shkurtér cse
reormae 18 inleresit (b8 cllat u'll'i-l;jﬂ mibi: Bonat Thesari, LIBOR plus njd marzh infenesd), b cilal | parafrohan nodmaves 8
tresgul. Shumica & porlafalit b8 kredive Sahté subpekt | mgmimit brenda vitd, duke ndryshuar interesin baze

Dwepozifal nga bankad - Viera e drefié e depozitave pa afal, 1@ clat périshiné depozita pa inberes, &shié shuma gé do @
paaguhej né moment.

Oepozital me afal e kignidve dhe defyrimed & virwva = Boqendse nuk ekziston njé treg akliv pér kébo instrumenta, wiera

& drejté Sshibé parllogaritur duke pérdarur rmodeln & skontird 18 Bukseve b8 asdhme 1 parasé bazuar né kurbdn akiuale
b8 Pormave b8 kthimit b parshtatshme par maturtedin @ mbetur
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